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30.06.2012 31.12.2011

ACTIVOS Nota M$ M$

Activos Corrientes 
Efectivo y equivalentes al efectivo 4 931,868 1,084,339
Otros activos financieros corrientes 0 0
Otros activos no financieros, corrientes 206,055 389,218
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes 5 45,491,885 44,713,680
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, corrientes 6 20,510 40,054
Inventarios corrientes 7 21,810,388 19,728,298
Activos biológicos corrientes 0 0
Activos por impuestos corrientes, corrientes 8 5,033,485 3,498,703
Total de activos corrientes distintos de los activos mantenidos para 

la venta o para distribuir a los propietarios 73,494,191 69,454,292
Activos no corrientes o grupo de activos mantenidos para la venta o 

para distribuir a los propietarios 0 0

     Activos Corrientes Totales 73,494,191 69,454,292

Activo No Corrientes 
Otros activos financieros no corrientes 36,731 36,075
Otros activos no financieros no corrientes 5,258 16,282
Cuentas por cobrar no corrientes 0 0
Inventarios, no corrientes 0 0
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, no corrientes 0 0
Inversiones contabilizadas por el método de la participación 0 0
Activos intangibles distintos de la plusvalía 10 12,896,012 12,825,401
Plusvalía 11 4,225,282 4,115,069
Propiedades, planta y equipo 12 22,368,662 22,746,853
Activos biológicos, no corrientes 0 0
Propiedad de inversión 0 0
Activos por impuestos corrientes, no corrientes 0 0
Activos por impuestos diferidos 8 1,106,419 1,181,757

Activos No Corrientes Totales 40,638,364 40,921,437

Total de Activos 114,132,555 110,375,729
 

 
 

* Las notas adjuntas Nos.1 al 23 forman parte integral de estos estados financieros. 
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30.06.2012 31.12.2011

PATRIMONIO Y PASIVOS Nota M$ M$

Pasivos Corrientes
Otros pasivos financieros corrientes 13 14,440,152 36,934,223
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar 14 27,270,158 24,025,205
Cuentas por pagar a entidades relacionadas, corrientes 6 0 0
Otras provisiones a corto plazo 138,669 0
Pasivos por Impuestos corrientes, corrientes 8 74,243 359,548
Provisiones corrientes por beneficios a los empleados 15 232,266 101,899
Otros pasivos no financieros corrientes 0 0
Total de pasivos corrientes distintos de los pasivos incluidos en 

grupos de activos para su disposición clasificados como 

mantenidos para la venta 42,155,488 61,420,875

Pasivos incluidos en grupos de activos mantenidos para la venta 0 0

Pasivos Corrientes Totales 42,155,488 61,420,875

Pasivos no Corrientes
Otros pasivos financieros no corrientes 13 28,570,017 4,295,504
Cuentas por pagar no corrientes 0 0
Cuentas por pagar a entidades relacionadas, no corrientes 0 0
Otras provisiones a largo plazo 15 130,508 116,951
Pasivo por impuestos diferidos 8 1,351,543 1,648,695
Pasivos por impuestos corrientes, no corrientes 0 0
Provisiones no corrientes por beneficios a los empleados 0 0
Otros pasivos no financieros no corrientes 0 0

Pasivos No Corrientes Totales 30,052,068 6,061,150

Total Pasivos 72,207,556 67,482,025

Patrimonio
Capital emitido 16 14,093,265 14,093,265
Ganancias (pérdidas) acumuladas 32,220,826 33,533,129
Primas de emisión 0 0
Acciones propias en cartera 0 0
Otras participaciones en el patrimonio 0 0
Otras reservas 16 (6,484,808) (6,684,730)

Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora
39,829,283 40,941,664

Participaciones no controladoras 16 2,095,716 1,952,040

Patrimonio Total 41,924,999 42,893,704

Total de Patrimonio y Pasivos 114,132,555 110,375,729
 

* Las notas adjuntas Nos.1 al 23 forman parte integral de estos estados financieros. 
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2012 2011 2012 2011

ESTADO DE RESULTADOS POR FUNCION Nota M$ M$ M$ M$

Estado de Resultados
Ingresos de actividades ordinarias 17 42,832,981  40,565,308  25,952,268  24,753,997 
Costo de ventas 17 (17,359,218) (16,761,533) (10,198,373) (10,184,217)

Ganancia bruta 17 25,473,763  23,803,775  15,753,895  14,569,780 

Otros ingresos 17 13,418  16,388  5,878  2,935 
Costos de distribución (753,495) (646,809) (379,333) (318,943)
Gasto de administración (22,674,674) (19,959,649) (11,527,030) (10,602,210)
Otros gastos, por función 17 (119,926) (103,665) (79,769) (41,077)
Otras ganancias (pérdidas) 0  0  0  0 

Ganancias (pérdidas) de actividades operacionales 1,939,086  3,110,040  3,773,641  3,610,485 

Ganancias (pérdidas) por baja en activos financieros medidos al costo amortizado 0  0  0  0 
Ingresos financieros 17 10,628  9,142  9,101  6,114 
Costos financieros 17 (1,814,532) (1,229,902) (696,557) (725,891)
Participación en las ganancias (pérdidas) de asociadas y negocios conjuntos que se 

contabilicen utilizando el método de la participación 9 (28,424) (10,923) (22,712) (6,659)
Diferencias de cambio (161,291) 89,902  59,635  140,584 
Resultado por unidades de reajuste (281,922) (201,869) (155,509) (70,237)
Ganancias (pérdidas) que surgen de la diferencia entre el valor libro anterior y el valor 

justo de activos financieros reclasificados medidos a valor razonable 0  0  0  0 

Ganancia (pérdida), antes de impuestos (336,455) 1,766,390  2,967,599  2,954,396 
Gasto por impuestos a las ganancias 8 (337,080) (575,474) (657,098) (651,107)

Ganancia (pérdida) procedente de operaciones continuadas (673,535) 1,190,916  2,310,501  2,303,289 

Ganancia (pérdida) procedente de operaciones discontinuadas 0  0  0  0 

Ganancia (pérdida) (673,535) 1,190,916  2,310,501  2,303,289 

Ganancia (pérdida), atribuible a:
Ganancia (pérdida), atribuible a los propietarios de la controladora (751,762) 1,150,697  2,258,169  2,243,650 
Ganancia (pérdida), atribuible a participaciones no controladoras 16 78,227  40,219  52,332  59,639 

Ganancia (pérdida) (673,535) 1,190,916  2,310,501  2,303,289 

Ganancias por acción
Ganancia por acción básica
Ganancia (pérdida) por acción básica operaciones continuadas 18 (1.20) 2.12  4.12  4.11 
Ganancia (pérdidas) por acción básica operaciones discontinuadas 0  0  0  0 
Ganancia (pérdida) por acción básica (1.20) 2.12  4.12  4.11 

Ganancias por acción diluidas
Ganancias (pérdida) diluida por acción operaciones continuadas (1.20) 2.12  4.12  4.11 

Ganancias (pérdida) diluida por acción operaciones discontinuadas 0 0 0 0
Ganancias (pérdida) diluida por acción (1.20) 2.12  4.12  4.11 

1º de enero al 30 de junio 1º de abril al 30 de junio

 
* Las notas adjuntas Nos.1 al 23 forman parte integral de estos estados financieros. 
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2012 2011 2012 2011

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL M$ M$ M$ M$

Ganancia (pérdida) (673,535) 1,190,916  2,310,501  2,303,289 

Componentes de otro resultado integral, antes de impuestos
Diferencias de cambio por conversión
Ganancias (pérdidas) por diferencias de cambio de conversión, antes de impuestos 265,371  (8,317) 252,115  (72,674)
Ajustes de reclasificación en diferencias de cambio de conversión, antes de impuestos 0  0  0  0 

Otro resultado integral, antes de impuestos, diferencias de cambio por conversión 265,371  (8,317) 252,115  (72,674)
Activos financieros disponibles para la venta
Ganancias (pérdidas) por nuevas mediciones de activos financieros disponibles para la venta, antes de impuestos 0  0  0  0 
Ajustes de reclasificación, activos financieros disponibles para la venta, antes de impuestos 0  0  0  0 

Otro resultado integral. antes de impuestos, activos financieros disponibles para la venta 0  0  0  0 
Coberturas del flujo de efectivo
Ganancias (pérdidas) por coberturas de flujos de efectivo, antes de impuestos 0  0  0  0 
Ajustes de reclasificación en coberturas de flujos de efectivo, antes de impuestos 0  0  0  0 
Ajustes por importes transferidos al importe inicial en libros de las partidas cubiertas 0  0  0  0 

Otro resultado integral, antes de impuestos, coberturas del flujo de efectivo 0  0  0  0 
Otro resultado integral, antes de impuestos, ganancias (pérdidas) procedentes de inversiones en instrumentos de patrimonio 0  0  0  0 
Otro resultado integral, antes de impuestos, ganancias (pérdidas) por revaluación 0  0  0  0 
Otro resultado integral, antes de impuestos, ganancias (pérdidas) actuariales por planes de beneficios definidos 0  0  0  0 
Participación en el otro resultado integral de asociadas y negocios conjuntos contabilizados utilizando el método de participación 0  0  0  0 

Otros componentes de otro resultado integral, antes de impuestos 0  0  0  0 
Impuesto a las ganancias relacionado con componentes de otro resultado integral
Impuesto a las ganancias relacionado con diferencias de cambio de conversión de otro resultado integral 0  0  0  0 
Impuesto a las ganancias relacionado con inversiones en instrumentos de patrimonio de otro resultado integral 0  0  0  0 
Impuesto a las ganancias relacionado con activos financieros disponibles para la venta de otro resultado integral 0  0  0  0 
Impuesto a las ganancias relacionado con coberturas de flujos de efectivo de otro resultado integral 0  0  0  0 
Impuesto a las ganancias relacionado con cambios en el superávit de revaluación de otro resultado integral 0  0  0  0 
Impuesto a las ganancias relacionado con planes de beneficios definidos de otro resultado integral 0  0  0  0 

Impuestos a las ganancias relacionados con componentes de otro resultado integral 0  0  0  0 
Impuesto a las ganancias relacionado con la participación en el otro resultado integral de asociadas y negocios conjuntos 

que se contabilicen mediante el método de la participación 0  0  0  0 
Otro resultado integral 0  0  0  0 

Resultado integral total (408,164) 1,182,599  2,562,616  2,230,615 

Resultado integral atribuible a
Resultado integral atribuible a los propietarios de la controladora (551,840) 1,142,395  2,442,665  2,170,981 
Resultado integral atribuible a participaciones no controladoras 143,676  40,204  119,951  59,634 
Resultado integral total (408,164) 1,182,599  2,562,616  2,230,615 

1º de enero al 30 de junio 1º de abril al 30 de junio

 
* Las notas adjuntas Nos.1 al 23 forman parte integral de estos estados financieros. 
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ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO Capital emitido Primas de emisión

Acciones propias en 

cartera

Otras 

participaciones en 

el patrimonio

Superávit de 

revaluación

Reservas por 

diferencias de 

cambio por 

conversión

Reservas de 

coberturas del flujo 

de caja

Reservas de 

ganancias o 

pérdidas actuariales 

en planes de 

beneficios definidos

Reservas de 

ganancias o 

pérdidas en la 

remedición de 

activos financieros 

disponibles para la 

venta

Otras reservas 

varias Otras reservas

Ganancias 

(pérdidas) 

acumuladas

Patrimonio 

atribuible a los 

propietarios de la 

controladora

Participaciones      

no controladoras Patrimonio total

14,093,265  0  0  0  0  (2,272,433) 0  0  0  (4,412,297) (6,684,730) 33,533,129  40,941,664  1,952,040  42,893,704 
0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0 
0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0 

Saldo Inicial Reexpresado 14,093,265  0  0  0  0  (2,272,433) 0  0  0  (4,412,297) (6,684,730) 33,533,129  40,941,664  1,952,040  42,893,704 

0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  (751,762) (751,762) 78,227  (673,535)
0  0  0  0  0  199,922  0  0  0  0  199,922  0  199,922  65,449  265,371 
0  0  0  0  0  199,922  0  0  0  0  199,922  (751,762) (551,840) 143,676  (408,164)
0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0 
0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  (560,541) (560,541) 0  (560,541)
0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0 
0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0 
0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0 
0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0 

0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0 

Total de cambios en patrimonio 0  0  0  0  0  199,922  0  0  0  0  199,922  (1,312,303) (1,112,381) 143,676  (968,705)

Saldo Final Período Actual al 30 de junio de 2012 14,093,265  0  0  0  0  (2,072,511) 0  0  0  (4,412,297) (6,484,808) 32,220,826  39,829,283  2,095,716  41,924,999 

14,093,265  0  0  0  0  (1,834,759) 0  0  0  (4,047,997) (5,882,756) 34,091,672  42,302,181  406,219  42,708,400 
0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0 
0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0 

Saldo Inicial Reexpresado 14,093,265  0  0  0  0  (1,834,759) 0  0  0  (4,047,997) (5,882,756) 34,091,672  42,302,181  406,219  42,708,400 

0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  1,150,698  1,150,698  40,219  1,190,917 
0  0  0  0  0  (8,302) 0  0  0  0  (8,302) 0  (8,302) (15) (8,317)
0  0  0  0  0  (8,302) 0  0  0  0  (8,302) 1,150,698  1,142,396  40,204  1,182,600 
0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0 
0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  (2,230,951) (2,230,951) 0  (2,230,951)
0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0 
0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0 
0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  (295,067) (295,067) 0  (295,067)
0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0 

0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0 

Total de cambios en patrimonio 0  0  0  0  0  (8,302) 0  0  0  0  (8,302) (1,375,320) (1,383,622) 40,204  (1,343,418)

Saldo Final Período Anterior al 30 de junio de 2011 14,093,265  0  0  0  0  (1,843,061) 0  0  0  (4,047,997) (5,891,058) 32,716,352  40,918,559  446,423  41,364,982 

Emisión de patrimonio
Dividendos

Ganancia (pérdida)

Incremento (disminución) por otras aportaciones de los propietarios
Disminución (incremento) por otras distribuciones a los propietarios
Incremento (disminución) por transferencias y otros cambios

Resultado integral 

Patrimonio atribuible a los Propietarios de la Controladora

Saldo Inicial Período Actual al 1º de enero de 2012
Incremento (disminución) por cambios en políticas contables

Otro resultado integral

Incremento (disminución) por correcciones de errores

Cambios en patrimonio
Resultado Integral

Otras Reservas

Incremento (disminución) por transacciones de acciones en cartera

Incremento (disminución) por cambios en la participación de subsidiarias que 

no impliquen pérdida de control

Saldo Inicial Período Anterior al 1º de enero de 2011
Incremento (disminución) por cambios en políticas contables

Emisión de patrimonio

Resultado Integral
Ganancia (pérdida)

Incremento (disminución) por correcciones de errores

Cambios en patrimonio

Otro resultado integral
Resultado integral 

Incremento (disminución) por cambios en la participación de subsidiarias que 

no impliquen pérdida de control

Dividendos
Incremento (disminución) por otras aportaciones de los propietarios
Disminución (incremento) por otras distribuciones a los propietarios
Incremento (disminución) por transferencias y otros cambios
Incremento (disminución) por transacciones de acciones en cartera

 
* Las notas adjuntas Nos.1 al 23 forman parte integral de estos estados financieros. 
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30.06.2012 30.06.2011

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO DIRECTO M$ M$

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operación
Clases de cobros
Ventas de bienes y prestación de servicios 44,966,455  42,447,806 
Regalías, cuotas, comisiones y otros ingresos de actividades ordinarias 0  0 
Contratos mantenidos con propósitos de intermediación o para negociar 0  0 
Primas y prestaciones, anualidades y otros beneficios de pólizas suscritas 0  595,312 
Arrendamiento y posterior ventas de esos activos 0  0 
Otros cobros por actividades de operación 0  21,350 

Clases de pagos
Proveedores por el suministro de bienes y servicios (24,924,004) (25,260,349)
Contratos mantenidos para intermediación o para negociar 0  0 
Pagos a y por cuenta de los empleados (12,320,881) (10,975,934)
Primas y prestaciones, anualidades y otras oblig. derivadas de pólizas suscritas 0  0 
Pagos por fabricar o adquirir activos mantenidos para arrendar a otros y 

posteriormente para vender 0  0 
Otros pagos por actividades de operación (4,646,245) (2,373,787)

Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) la operación 3,075,325  4,454,398 
Dividendos pagados 0  0 
Dividendos recibidos 0  0 
Intereses pagados (1,076,455) (842,890)
Intereses recibidos 541  2,399 
Impuestos a las ganancias reembolsados (pagados) (1,603,594) (838,376)
Otras entradas (salidas) de efectivo 584  (18,700)

Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de operación 396,401  2,756,831 

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversión
Flujos de efectivo procedentes de la pérdida de control de subsidiarias u otros negocios 0  0 
Flujos de efectivo utilizados para obtener el control de subsidiarias u otros negocios 0  0 
Flujos de efectivo utilizados en la compra de participaciones no controladoras 0  0 
Otros cobros por la venta de patrimonio o instrumentos de deuda de otras entidades 0  0 
Otros pagos para adquirir patrimonio o instrumentos de deuda de otras entidades 0  0 
Otros cobros por la venta de participaciones en negocios conjuntos 0  0 
Otros pagos para adquirir participaciones en negocios conjuntos 0  0 
Préstamos a entidades relacionadas (456) 0 
Importes procedentes de la venta de propiedades, planta y equipo 3,928  0 
Compras de propiedades, planta y equipo (352,156) (1,122,892)
Importes procedentes de ventas de activos intangibles 0  0 
Compras de activos intangibles (284,511) (187,066)
Importes procedentes de otros activos a largo plazo 0  0 
Compras de otros activos a largo plazo 0  0 
Importes procedentes de subvenciones del gobierno 0  0 
Anticipos de efectivo y préstamos concedidos a terceros 0  0 
Cobros procedentes del reembolso de anticipos y préstamos concedidos a terceros 0  0 
Pagos derivados de contratos de futuro, a término, de opciones y de permuta financiera 0  0 
Cobros procedentes de contratos de futuro, a término, de opciones y de permuta financiera 0  0 
Cobros a entidades relacionadas 0  2,038 
Dividendos recibidos 0  0 
Intereses pagados 0  0 
Intereses recibidos 0  0 
Impuestos a las ganancias reembolsados (pagados) 0  0 
Otras entradas (salidas) de efectivo 0  0 

Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de inversión (633,195) (1,307,920)  
 
* Las notas adjuntas Nos.1 al 23 forman parte integral de estos estados financieros. 
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30.06.2012 30.06.2011
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO DIRECTO (continuación) M$ M$

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiación
Importes procedentes de la emisión de acciones 0  0 
Importes procedentes de la emisión de otros instrumentos de patrimonio 0  0 
Pagos por adquirir o rescatar las acciones de la entidad 0  0 
Pagos por otras participaciones en el patrimonio 0  0 
    Importes procedentes de préstamos de largo plazo 27,022,800  0 
    Importes procedentes de préstamos de corto plazo 24,168,477  25,867,380 
Total importes procedentes de préstamos 51,191,277  25,867,380 
Préstamos de entidades relacionadas 0  0 
Pagos de préstamos (49,529,130) (23,721,073)
Pagos de pasivos por arrendamientos financieros 0  0 
Pagos de préstamos a entidades relacionadas 0  0 
Importes procedentes de subvenciones del gobierno 0  0 
Dividendos pagados (1,519,065) (3,408,204)
Intereses recibidos 0  0 
Intereses pagados 0  0 
Dividendos recibidos 0  0 
Impuestos a las ganancias reembolsados (pagados) 0  0 
Otras entradas (salidas) de efectivo 0  0 

Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de financiación 143,082  (1,261,897)

Incremento neto (disminución) en el efectivo y equivalentes al efectivo, antes del 

efecto de los cambios en la tasa de cambio (93,712) 187,014 
Efectos de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo (58,759) 10,150 
Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo (152,471) 197,164 
Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del ejercicio 1,084,339  291,053 

Efectivo y equivalentes al efectivo al final del ejercicio 931,868  488,217 
 

 
* Las notas adjuntas Nos.1 al 23 forman parte integral de estos estados financieros. 
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Nota 1 ‐ Información Corporativa 
 
a)   Información de la Entidad 

 
Laboratorios Andrómaco S.A.  (en adelante  la “Sociedad Matriz” o  la “Sociedad”) y  sus  sociedades  filiales, 
integran el grupo de Empresas Andrómaco. 
 
Laboratorios Andrómaco S.A., rol único tributario Nº 92.448.000‐9, es una sociedad anónima abierta y tiene 
su domicilio social y oficinas principales en Avenida Quilín Nº 5273, comuna de Peñalolén, Santiago de Chile. 
La Sociedad fue constituida por escritura pública otorgada en  la notaría de Santiago de don Andrés Rubio 
Flores con fecha 16 de diciembre de 1964 y su giro principal es laboratorio farmacéutico.  
 
Laboratorios Andrómaco S.A. se encuentra  inscrita en el Registro de Valores con el Nº 704 y está bajo  la 
fiscalización de la Superintendencia de Valores y Seguros.  
 
La  continuidad de  las operaciones de  la  Sociedad no presenta  incertidumbre  con  respecto  al negocio en 
marcha y no existen intenciones de disminuir de forma importante la escala de sus operaciones. 
 
Al 30 de junio de 2012 Empresas Andrómaco cuenta con un total de 1.480 trabajadores, los cuales prestan 
servicios en  las áreas de administración,  comercial, promoción  y operaciones,  tanto en Chile  como en el 
extranjero. A continuación se detallan los trabajadores por área de operación y filial: 
 

Filiales Nacionales 

Áreas Andrómaco Silesia Diagnotec Total 2012 Total 2011

Administración  96 0 4 100 143

Comercial 27 0 4 31 35

Promoción 217 68 0 285 295

Operaciones 476 0 81 557 569

Total 816 68 89 973 1,042
 

 
Filiales Extranjeras 

Áreas Perú Ecuador Bolivia Panamá Costa Rica Colombia LABINCO Guatemala Total 2012 Total 2011

Administración  14 9 3 7 1 2 25 5 66 52

Comercial 17 56 2 7 1 0 40 5 128 51

Promoción 105 0 25 12 7 25 0 11 185 241

Operaciones 0 1 3 2 0 0 122 0 128 6

Total 136 66 33 28 9 27 187 21 507 350
 

 
Total Dotación 
 

Áreas Total 2012 Total 2011

Administración  166 195
Comercial 159 86
Promoción 470 536
Operaciones 685 575
Total 1,480 1,392

 



 
LABORATORIOS ANDROMACO S.A. Y FILIALES 

 
Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados al 30 de junio de 2012 

(En miles de pesos) 

10 

 

 

 

Nota 1 ‐ Información Corporativa (continuación) 
 
b)  Accionistas y Controladores 
 

Inversiones NM Limitada es el accionista mayoritario con un 35% de  las acciones con derecho a voto de  la 
Sociedad. Éste no tiene el carácter de controlador, atendido a lo dispuesto en los artículos 97 y 99 de la Ley 
Nº 18.045 sobre Mercado de Valores.  Inversiones NM Limitada carece de poder para  influir decisivamente 
en  la  administración de  la  Sociedad, por  cuanto no  controla, directamente ni  a  través de otras personas 
naturales  o  jurídicas, más  del  40%  del  capital  con  derecho  a  voto  de  la  sociedad  y  simultáneamente,  el 
porcentaje que posee es inferior a la suma de las participaciones de los demás accionistas con más de un 5% 
de dicho capital. 
 
A continuación se presenta la lista de los mayores 12 accionistas de la Sociedad al 30 de junio de 2012. 
 

Nombre o Razón Social Rut Nº de Acciones %

Inversiones NM Limitada 96.937.530‐3 196,189,121 35.00%

Moneda S.A. AFI Para Pionero Fondo de Inversión 96.684.990‐8 120,296,000 21.46%
Fondo de Inversión Larraín Vial Beagle 96.955.500‐K 41,450,490 7.39%
Celfin Small CAP Chile Fondo de Inversión 96.966.250‐7 32,944,461 5.88%
Compass Small CAP Chile Fondo de Inversión 96.804.330‐7 31,694,651 5.65%
Celfin Capital S A  Corredores de Bolsa 84.177.300‐4 25,314,675 4.52%
Chile Fondo de Inversión Small CAP 96.767.630‐6 21,958,646 3.92%
Inversiones Mardos S.A. 78.291.440‐5 12,000,000 2.14%
Siglo XXI  Fondo de Inversión 96.514.410‐2 11,424,559 2.04%
Fondo de Inversión Santander Small CAP 96.667.040‐1 10,472,453 1.87%
Moneda S.A. AFI para Moneda Chile Fund Ltda. 96.684.990‐8 6,999,460 1.25%
Larraín Vial S.A. Corredora de Bolsa 80.537.000‐9 5,996,484 1.07%
Subtotal 516,741,000 92.19%

Otros 64 Accionistas 43,799,546 7.81%
Total Acciones Suscritas y Pagadas 560,540,546 100.00%

 
 
c)  Descripción de Operaciones y Actividades Principales 
 

Laboratorios Andrómaco produce y comercializa a través de sus filiales nacionales y extranjeras una oferta 
especializada de productos farmacéuticos y de diagnóstico, principalmente de marca. 
 
Los  productos  son  comercializados  en  diferentes mercados  geográficos  y  a  través  de  canales  privados  e 
institucionales. 
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Nota 1 ‐ Información Corporativa (continuación) 
 

c)  Descripción de Operaciones y Actividades Principales (continuación) 
 
Las plantas productivas ubicadas en Chile están acreditadas de acuerdo a certificaciones GMP por parte del 
Instituto de Salud Pública de Chile, e INVIMA Colombia. Asimismo, la planta productiva ubicada en Colombia 
está certificada GMP por parte de INVIMA Colombia. 
 
Las operaciones de Laboratorios Andrómaco S.A. y  las sociedades extranjeras ABL Pharma y LABINCO S.A., 
están organizadas en las siguientes líneas de negocios: 
 
- Productos de Prescripción Médica 
- Productos Genéricos 
- Productos de Consumo Masivo 

 
Las operaciones de Laboratorios Silesia S.A. están organizadas en las siguientes líneas de negocios: 

 
- Productos Ginecológicos 
- Productos Hormonales 
- Productos Dermocosméticos 

 
Las operaciones de MasterCare S.A. están organizadas en las siguientes líneas de negocios: 

 
- Fármacos 
- Insumos Clínicos 
- Diagnóstico Molecular 

 
Las operaciones de Laboratorio de Diagnóstico GAM S.A. y Diagnotec Comercial S.A. están organizadas en las 
siguientes líneas de negocios: 

 
- Servicio de Diagnóstico Molecular 
- Programa de Manejo Genético 
- Evaluación Biológica 
- Productos Farmacéuticos Veterinarios 
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Nota 2 ‐ Principales Criterios Contables Aplicados 
 

a)  Período Contable 
 
De acuerdo con lo indicado en la Circular N° 1924 de la Superintendencia de Valores y Seguros de fecha 24 
de  abril  de  2009,  los  presentes  Estados  Financieros  Intermedios  Consolidados  cubren  los  siguientes 
períodos: 
 
- Estados de Situación Financiera al 30 de junio de 2012 y al 31 de diciembre de 2011. 
- Estados  Integrales de Resultados, por  los períodos de  seis  y  tres meses  comprendidos entre el 1 de 

enero  y  el    30  de  junio  de  2012  y  2011,  y  entre  el  1°  de  abril  y  el  30  de  junio  de  2012  y  2011, 
respectivamente. 

- Estado de Flujos de Efectivo, por los períodos de seis meses comprendidos entre el 1 de enero y el  30 
de junio de 2012 y 2011. 

- Estado de Cambios en el Patrimonio Neto al 30 de junio de 2012 y 2011. 
 

b)  Fecha de Aprobación de los Estados Financieros y Responsabilidad de la información 
 

Los presentes Estados Financieros Intermedios Consolidados, correspondientes  a los períodos indicados en 
nota 2a) anterior,  fueron aprobados por el Directorio de  la Sociedad en Sesión Ordinaria N°226 del 23 de 
agosto de 2012. Algunas de sus notas fueron complementadas en respuesta al Oficio N°20.664 dictado por 
la Superintendencia de Valores y Seguros con fecha 27 de agosto de 2012, y los estados financieros fueron 
reemitidos previo acuerdo del Directorio de la Sociedad adoptado en Sesión Ordinaria N°227 de fecha 20 de 
septiembre de 2012. 
 
La  información  contenida  en  estos  Estados  Financieros  Intermedios  Consolidados  es  responsabilidad  del 
Directorio de la Sociedad, que manifiesta expresamente que se han aplicado en su totalidad los principios y 
criterios  incluidos  en  las  Normas  Internacionales  de  Información  Financiera  (“NIIF”),  y  representan  la 
adopción  integral,  explícita  y  sin  reservas  de  las  referidas  normas  internacionales  emitidas  por  el 
International Accounting Standard Board (IASB). 
 

c)  Bases de Preparación  
 
Los  presentes  estados  financieros  consolidados  al  30  de  junio  de  2012  y  sus  correspondientes  notas  se 
muestran de forma comparativa de acuerdo a lo indicado en la nota 2a). 
 
Los estados financieros se han preparado de acuerdo con lo establecido por las Normas Internacionales de 
Información Financiera (NIIF) emitidas por el International Accounting Standard Board (IASB). Por tratarse de 
información intermedia, en particular se ha aplicado las normas de la NIC 34. 
 
Además, se han considerado las disposiciones específicas sobre Sociedades Anónimas contenidas en la  Ley 
No.18.046 y su reglamento y las normas de la Superintendencia de Valores y Seguros. Las cifras incluidas en 
los  estados  financieros  adjuntos  están  expresadas  en miles  de  pesos  chilenos,  siendo  el  peso  chileno  la 
moneda funcional de la compañía. Todos los valores están redondeados en miles de pesos, excepto cuando 
se indica otra cosa. 
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Nota 2 ‐ Principales Criterios Contables Aplicados (continuación) 
 

c)  Bases de Preparación (continuación) 
 
La preparación de los estados financieros conforme a NIIF, requiere el uso de ciertas estimaciones contables, 
como asimismo, requieren a  la administración ejercer su  juicio en el proceso de aplicación de  las políticas 
contables  de  la  Sociedad.  En  la  nota  2q),  se  revelan  las  áreas  que  implican  un mayor  grado  de  juicio  y 
complejidad  en  donde  estas  hipótesis  y  estimaciones  son  significativas  para  los  estados  financieros  
consolidados. 

 
d)  Nuevos Pronunciamientos Contables 

 
A  la  fecha de emisión de  los presentes estados  financieros  consolidados  los  siguientes pronunciamientos 
contables han sido emitidos por el IASB, las cuales no son de aplicación obligatoria a la fecha de emisión de 
los estados financieros y la compañía no ha aplicado ninguno de ellos en forma anticipada: 

 
Normas y enmiendas Contenido Fecha de aplicación obligatoria (*)

IFRS 9

Instrumentos Financieros. Guía para la clasificación y medición de instrumentos 

financieros. 01 de enero de 2015

IFRS 10 Estados Financieros Consolidados 01 de enero de 2013

IFRS 11 Acuerdos Conjuntos 01 de enero de 2013

IFRS 12 Revelaciones en participaciones en otras sociedades 01 de enero de 2013

IFRS 13 Medición del Valor Justo 01 de enero de 2013

NIC 1 Presentación de Estados Financieros 01 de julio de 2012

NIC 12 Impuestos a las ganancias. Impuestos diferidos, recuperación del activo subyacente 01 de julio de 2012

NIC 19 Beneficios a los Empleados 01 de enero de 2013

Mejoras y Modificaciones

 
(*)  Ejercicios iniciados a contar de la fecha indicada 
 
Las  siguientes nuevas normas e  interpretaciones no han  tenido un  impacto en  los montos  reportados en 
estos estados financieros. Sin embargo, esto no implica que en un futuro Laboratorios Andrómaco S.A. y sus 
filiales  realicen  transacciones  o  acuerdos  que  pudieran  quedar  afectos  a  esta  normativa  en  carácter  de 
obligatoria. 
 

Normas y enmiendas Contenido Fecha de aplicación obligatoria (*)

IFRS 1 Adopción por primera vez. Eliminación de fechas‐Hiperinflación Severa 01 de julio de 2011

IFRS 7 Instrumentos Financieros. Revelaciones, Transferencia de activos financieros 01 de julio de 2011

NIC 24 Partes relacionadas. Vinculaciones con el Estado 01 de enero de 2011

NIC 32 Instrumentos Financieros. Clasificación de derechos de emisión 01 de febrero de 2010

IFRIC 13 Programas de fidelización de clientes. Canjes de Créditos‐Premios 01 de enero de 2011

IFRIC 14 Prepago de requisitos mínimos de financiación. Pagos anticipados 01 de enero de 2011

IFRIC 20 Costos de desmonte en la fase de producción de una mina a cielo abierto 01 de enero de 2013

IFRIC 19 Cancelación de Pasivos Financieros con Instrumentos de Patrimonio 01 de enero de 2011

NIC 27 Estados financieros separados 01 de enero de 2013

NIC 28 Inversiones en asociadas y negocios conjuntos 01 de enero de 2013

NIC 32 Instrumentos financieros: Presentación 01 de enero de 2014

Mejoras y Modificaciones
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Nota 2 ‐ Principales Criterios Contables Aplicados (continuación) 
 

e)  Bases de Consolidación 
 

Los presentes estados financieros consolidados  incluyen  los activos, pasivos, patrimonio, resultados y flujo 
de efectivo de Laboratorios Andrómaco S.A. y las filiales detalladas a continuación: 

Activos Pasivos Patrimonio Ganancia / (Pérdida)

Nombre sociedad Rut País Directo Indirecto Total M$ M$ M$ M$

ABL Pharma Perú S.A.C. 0‐E Perú 77.7400 22.2600 100.0000 9,727,825  9,647,188  80,637  (358,350)

ABL Pharma Bolivia Ltda. 0‐E Bolivia 99.9900 0.0100 100.0000 710,346  672,854  37,492  (272,558)

ABL Trading International Ltd. 0‐E Islas Vírgenes Británicas 99.9000 0.1000 100.0000 313,083  3,472  309,611  (79,750)

ABL Pharma Ecuador S.A. 0‐E Ecuador 100.0000 0.0000 100.0000 1,657,042  1,763,244  (106,202) (273,038)

ABL Pharma Colón S.A. 0‐E Panamá 99.0000 1.0000 100.0000 4,342,295  6,040,081  (1,697,786) (1,203,957)

ABL Pharma Panamá S.A. 0‐E Panamá 99.0000 1.0000 100.0000 493,341  781,427  (288,086) (205,443)

ABL Pharma Costa Rica S.A. 0‐E Costa Rica 99.0000 1.0000 100.0000 348,675  401,618  (52,943) (34,234)

Silesia Perú S.A. 0‐E Perú 0.0000 100.0000 100.0000 346,401  1,181,121  (834,720) 7,711 

ABL Pharma Colombia S.A. 0‐E Colombia 81.1900 18.8100 100.0000 7,496,266  3,525,923  3,970,343  3,313 

ABL Pharma El Salvador S.A. de C.V. 0‐E El Salvador 99.0000 1.0000 100.0000 190,089  251,458  (61,369) (5,195)

ABL Pharma Rep. Dominicana S.R.L. 0‐E República Dominicana 98.8000 1.2000 100.0000 277,763  310,574  (32,811) (19,481)

ABL Pharma Iprofasa S.A. 0‐E Guatemala 99.0000 1.0000 100.0000 1,091,365  394,059  697,306  (47,186)

LABINCO S.A. 0‐E Colombia 0.0200 69.9800 70.0000 9,265,447  2,706,067  6,559,380  264,049 

MasterCare S.A. 79657680‐4 Chile 66.0000 34.0000 100.0000 1,348,196  412,251  935,945  286,660 

Laboratorios Silesia S.A. 91871000‐0 Chile 100.0000 0.0000 100.0000 33,578,663  4,824,191  28,754,472  3,281,280 

Farma Storage Ltda. 96699730‐3 Chile 99.9000 0.0000 99.9000 1,269,527  1,218,406  51,121  (41,512)

Rottapharm Chile S.A. 96807300‐1 Chile 0.0000 49.0000 49.0000 250,741  53  250,688  (1,856)

Laboratorio de Diagnóstico GAM S.A. 78957810‐9 Chile 99.9500 0.0500 100.0000 2,357,744  1,202,388  1,155,356  (23,369)

Diagnotec Comercial S.A. 76037546‐2 Chile 80.0000 20.0000 100.0000 434,241  465,724  (31,483) (30,318)

Activos Pasivos Patrimonio Ganancia / (Pérdida)

Nombre sociedad Rut País Directo Indirecto Total M$ M$ M$ M$

ABL Pharma Perú S.A.C. 0‐E Perú 77.7400 22.2600 100.0000 8,968,854  8,541,347  427,507  (2,424,694)

ABL Pharma Bolivia Ltda. 0‐E Bolivia 99.9900 0.0100 100.0000 1,011,739  692,085  319,654  (541,676)

ABL Trading International Ltd. 0‐E Islas Vírgenes Británicas 99.9000 0.1000 100.0000 400,487  3,592  396,895  (539,610)

ABL Pharma Ecuador S.A. 0‐E Ecuador 100.0000 0.0000 100.0000 1,728,809  1,561,291  167,518  (231,847)

ABL Pharma Colón S.A. 0‐E Panamá 99.0000 1.0000 100.0000 6,341,577  6,872,826  (531,249) (18,554)

ABL Pharma Panamá S.A. 0‐E Panamá 99.0000 1.0000 100.0000 514,848  617,812  (102,964) (36,250)

ABL Pharma Costa Rica S.A. 0‐E Costa Rica 99.0000 1.0000 100.0000 303,993  341,285  (37,292) 0 

Silesia Perú S.A. 0‐E Perú 0.0000 100.0000 100.0000 356,787  1,218,098  (861,311) 37,004 

ABL Pharma Colombia S.A. 0‐E Colombia 81.1900 18.8100 100.0000 7,017,377  3,201,223  3,816,154  (964,892)

ABL Pharma El Salvador S.A. de C.V. 0‐E El Salvador 99.0000 1.0000 100.0000 195,900  253,455  (57,555) (30,738)

ABL Pharma Rep. Dominicana S.R.L. 0‐E República Dominicana 98.8000 1.2000 100.0000 228,933  243,171  (14,238) 0 

ABL Pharma Iprofasa S.A. 0‐E Guatemala 99.0000 1.0000 100.0000 1,068,280  303,289  764,991  (74,128)

LABINCO S.A. 0‐E Colombia 0.0200 69.9800 70.0000 8,102,258  2,024,996  6,077,262  280,235 

MasterCare S.A. 79657680‐4 Chile 66.0000 34.0000 100.0000 1,243,319  594,034  649,285  258,683 

Laboratorios Silesia S.A. 91871000‐0 Chile 100.0000 0.0000 100.0000 31,298,314  5,825,173  25,473,141  6,199,076 

Farma Storage Ltda. 96699730‐3 Chile 99.9000 0.0000 99.9000 1,243,330  1,179,413  63,917  (186,429)

Rottapharm Chile S.A. 96807300‐1 Chile 0.0000 49.0000 49.0000 252,545  0  252,545  2,382 

Laboratorio de Diagnóstico GAM S.A. 78957810‐9 Chile 99.9500 0.0500 100.0000 1,858,550  679,825  1,178,725  (44,823)

Diagnotec Comercial S.A. 76037546‐2 Chile 80.0000 20.0000 100.0000 405,115  406,281  (1,166) (133,517)

Porcentaje de participación

Al 30 de junio de 2012

Al 31 de diciembre de 2011

Porcentaje de participación

 
 
(1) Con  fecha 13 de  julio de 2011, Laboratorios Andrómaco S.A., ABL Pharma Colombia S.A., Laboratorios 
Silesia S.A. y Farma Storage Limitada, estas últimas filiales de Laboratorio Andrómaco S.A., adquirieron, en 
conjunto,  el  70% de  las  acciones  en que  se divide  el  capital de  la  sociedad  Laboratorio  Internacional de 
Colombia S.A. (LABINCO S.A.). Por  lo tanto, a partir de dicha fecha  los estados financieros de  la nueva filial 
forman parte de los estados financieros consolidados de la compañía. 
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Nota 2 ‐ Principales Criterios Contables Aplicados (continuación) 
 

e)  Bases de Consolidación (continuación) 
 
(2)  Con  fecha  28  de  septiembre  de  2011,  mediante  Junta  Extraordinaria  de  Accionistas,  Laboratorios 
Andrómaco  S.A.,  Geraldine  Mlynarz  Zylberberg,  Ana  María  Sandino  García  y  Matilde  Jashes  Morgues 
acordaron proceder con la división de la sociedad Laboratorio de Diagnóstico GAM S.A. en dos sociedades: la 
continuadora  legal  “Laboratorio  de  Diagnóstico  GAM  S.A.”  y  la  nueva  sociedad  “Activaq  S.A.”. 
Posteriormente,  con  fecha  28  de  octubre  de  2011,  a  través  de  diversos  contratos  de  compraventa  de 
acciones,  Laboratorios Andrómaco  S.A.  y  Laboratorios  Silesia  S.A.  adquirieron  el  total  de  las  acciones  de 
Laboratorio de Diagnóstico GAM S.A. Por otra parte, Laboratorios Andrómaco S.A. vendió la totalidad de su 
participación en la sociedad Activaq S.A. 
 
Las  transacciones  anteriormente  mencionadas  generaron  una  dilución  del  valor  de  la  inversión  de 
M$364.300, el cual fue reconocido en Otras Reservas Patrimoniales. 
 
Las bases de conversión utilizadas en  la consolidación de  los estados  financieros de  las  filiales extranjeras 
corresponden a lo dispuesto por la NIIF 21, de acuerdo al siguiente proceso: 
 

- Estados de situación financiera: Traducido por tipo de cambio de cierre. 
- Estados de resultados: Traducido por tipo de cambio del día de la transacción. 
- Estados de flujo de efectivo: Traducido por tipo de cambio promedio de cada mes. 
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Nota 2 ‐ Principales Criterios Contables Aplicados (continuación) 
 

f)  Transacciones en Moneda Extranjera y Unidad de Reajuste 
 

f.1)  Moneda Funcional 
 

La moneda funcional de Laboratorios Andrómaco y de cada una de sus filiales directa e indirecta, han 
sido determinadas como la moneda del ámbito económico en que opera cada compañía, de acuerdo 
a lo establecido por NIIF 21. 

Sociedad  País Relación  30.06.2012 31.12.2011

     

ABL Pharma Perú S.A.C. Perú Filial directa Nuevo Sol Nuevo Sol

ABL Pharma Bolivia Ltda. Bolivia Filial directa Boliviano Boliviano

ABL Trading International Ltd. Islas Vírgenes Británicas Filial directa Dólar Dólar

ABL Pharma Ecuador S.A. Ecuador Filial directa Dólar Dólar

ABL Pharma Colón S.A. Panamá Filial directa Dólar Dólar

ABL Pharma Panamá S.A. Panamá Filial directa Dólar Dólar

ABL Pharma Costa Rica S.A. Costa Rica Filial directa Colón Colón

Silesia Perú S.A. Perú Filial indirecta Nuevo Sol  Nuevo Sol 

ABL Pharma Colombia S.A. Colombia Filial directa Peso Colombiano Peso Colombiano

ABL Pharma El Salvador S.A. de C.V. El Salvador Filial directa Dólar Dólar

ABL Pharma Rep. Dominicana S.R.L. República Dominicana Filial directa Peso Dominicano Peso Dominicano

ABL Pharma Iprofasa S.A. Guatemala Filial directa Quetzal Quetzal

LABINCO S.A. Colombia Filial indirecta Peso Colombiano Peso Colombiano

MasterCare S.A. Chile Filial directa Peso Chileno Peso Chileno

Laboratorios Silesia S.A. Chile Filial directa Peso Chileno Peso Chileno

Farma Storage Ltda. Chile Filial directa Peso Chileno Peso Chileno

Rottapharm Chile S.A. Chile Filial indirecta Peso Chileno Peso Chileno

Laboratorio de Diagnóstico GAM S.A. Chile Filial directa Peso Chileno Peso Chileno

Diagnotec Comercial S.A. Chile Filial directa Peso Chileno Peso Chileno

Moneda Funcional

 
 

f.2)  Tipos de Cambio 
 
Los activos y pasivos de la Sociedad y sus filiales han sido convertidos a pesos a los tipos de cambio 
observados a la fecha de cierre del período como sigue: 

30.06.2012 31.12.2011
Moneda $ $
   
Dólar Estadounidense 501.84 519.20
Euro 635.08 672.97
Franco Suizo 528.75 553.64
Corona Danesa 85.43 90.53
Yen Japonés 6.28 6.74
Libra Esterlina 786.09 805.21
Nuevo Sol Peruano 188.45 193.27
Colón Costarricense 1.02 1.03
Peso Dominicano 12.82 13.41
Quetzal Guatemalteco 63.96 66.47
Boliviano 73.15 75.69
Peso Colombiano 0.28 0.27

 
 
Las diferencias resultantes por tipo de cambio en la aplicación de esta norma son reconocidas en los 
resultados del período a  través de  la  cuenta  “Diferencias de Cambio”.  La  traducción a moneda de 
presentación de los activos y pasivos de filiales extranjeras es reconocida como Otras Reservas en el 
Patrimonio. 
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Nota 2 ‐ Principales Criterios Contables Aplicados (continuación) 

 
f)  Transacciones en Moneda Extranjera y Unidad de Reajuste (continuación) 

 
f.3)      Unidad de Reajuste 

 
30.06.2012 31.12.2011

Moneda $ $
   
Unidad de fomento 22,627.36 22,294.03  

 
Las diferencias  resultantes por  la aplicación de esta unidad de  reajuste, basados en  lo  indicado en  
NIC  29,  son  reconocidas  en  los  resultados  del  período  en  el  rubro  “Resultado  por  Unidades  de 
Reajuste”. 

 
 

g)  Activos y Pasivos Financieros 
 
Todas  las  compras  y  ventas  de  activos  financieros  son  reconocidas  a  valor  razonable,  en  la  fecha  de  la 
negociación, que es la fecha en la que se adquiere el compromiso de comprar o vender el activo. 
 
i)   Cuentas por Cobrar 

 
Corresponde a aquellos activos financieros con pagos fijos y determinables que no tienen cotización 
en  el  mercado  activo,  por  lo  cual  son  medidos  a  su  costo  amortizado.  Las  cuentas  por  cobrar 
comerciales se reconocen por el importe de la factura, registrando el correspondiente deterioro en el 
caso de exista. 
 
El otorgamiento de crédito a clientes es evaluado por  la Administración quien determina  líneas de 
crédito  y  plazos  de  pago  con  el  objeto  de  disminuir  los  riesgos  de  incobrabilidad.  Lo  anterior, 
considera principalmente  la recopilación de  la  información financiera, comercial y tributaria, más  la 
opinión y la cobertura de crédito asignada por la compañía de seguros en el caso que corresponda. 
 
La Sociedad cuenta con seguros de crédito por las ventas realizadas al sector privado, tanto en Chile 
como  en  el  extranjero,  a  cadenas  de  farmacias,  farmacias  independientes  y  distribuidores,  con 
cobertura  de  hasta  un  90%  de  las  líneas  de  crédito  otorgadas  por  la  compañía  de  seguros.  Sin 
perjuicio de  lo  anterior,  la Administración autoriza  ventas por  sobre estos  límites de  acuerdo  a  la 
evaluación crediticia señalada anteriormente. 
 
No son aseguradas  las ventas al sector público debido a  la naturaleza  jurídica de  las entidades y  las 
características contractuales del proceso de venta.  
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Nota 2 ‐ Principales Criterios Contables Aplicados (continuación) 
 

g) Activos y Pasivos Financieros (continuación) 
 

i)   Cuentas por Cobrar (continuación) 
 
La  incobrabilidad  de  las  cuentas  por  cobrar  y  en  consecuencia  la  provisión  de  incobrables  se 
determina cuando ocurre uno o más de los siguientes eventos:  

 habiéndose ejecutado el proceso de cobranza de la deuda morosa el cliente no reconoce la deuda. 

 habiéndose ejecutado el proceso de cobranza de la deuda morosa el cliente no presenta intención 
de pago respecto de los compromisos adquiridos.  

 el cliente ha entrado en cesación de pagos y/o presenta dificultades financieras significativas  
 se inicia un proceso de Cobranza Judicial. 
 se protesta un documento. 

 otros casos donde la cuenta por cobrar presenta deterioro debido a datos observables, objetivos y 
medibles que reclamen la atención de la compañía en cuanto a que puedan impactar los flujos de 
efectivo futuros de este activo. 

 
El castigo de una cuenta por cobrar se efectúa cuando: 
•  habiéndose ejecutado el proceso de cobranza al deudor incobrable no se ha logrado el pago y se 

cuenta con recomendación legal de castigo. 
•  La  compañía decide no prosperar  en  la  cobranza de partidas deterioradas  en  virtud de  la baja 

probabilidad de éxito.     
 
Se considera la posibilidad de repactar una cuenta por cobrar, cuando habiendo ejecutado labores de 
cobranza  el  deudor manifiesta  voluntad  de  pago  pero  no  la  capacidad  de  responder  en  el  plazo 
original,  y  esto  no  perjudica  los  intereses  de  la  compañía.  La  repactación  es  formal  y  de  común 
acuerdo. 
 

ii)     Cuentas por Pagar y otras cuentas por pagar 
 

Corresponde a aquellos pasivos financieros con pagos fijos y determinables que no tienen cotización 
en el mercado activo. Las cuentas por pagar comerciales se reconocen por el devengamiento de  la 
obligación de pago de las mismas y comprende todas aquellas obligaciones asociadas a la adquisición 
de activos y gastos necesarios para el negocio. 

 
iii)  Efectivo y Equivalentes al Efectivo 

 
El efectivo y equivalentes al efectivo reconocido en los estados financieros comprende el efectivo en 
caja  y  cuentas  corrientes  bancarias,  depósitos  a  plazo  y  otras  inversiones  de  gran  liquidez  con 
vencimiento original de 3 meses o menos. Estas partidas  se  registran a  su  costo histórico, que no 
difiere significativamente de su valor de realización. 

 
iv)  Préstamos que Devengan Intereses 

 

Los  pasivos  financieros  se  valorizan  al  costo  amortizado  utilizando  el método  del  tipo  de  interés 
efectivo. Las obligaciones  financieras  se presentan como pasivos no corrientes cuando  su plazo de 
vencimiento es superior a 12 meses. 



 
LABORATORIOS ANDROMACO S.A. Y FILIALES 

 
Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados al 30 de junio de 2012 

(En miles de pesos) 

19 

 

 

Nota 2 ‐ Principales Criterios Contables Aplicados (continuación) 
 
g)        Activos y Pasivos Financieros (continuación) 
 

v)  Instrumentos Financieros Compuestos 

La Sociedad suscribió contratos de derivados de Swap de monedas con el Banco Santander S.A. (Cross 
Currency Swap). El objetivo fue obtener dos préstamos a tasas preferenciales en Unidad de Fomento, 
con el propósito de mantener estos préstamos hasta su vencimiento. Las operaciones anteriores se 
enmarcan bajo la NIC 32, “Compensación de Activos y Pasivos Financieros”. 

Un activo y un pasivo  financiero  serán objeto de compensación, de manera que  se presente en el 
estado de situación financiera su importe neto, cuando y sólo cuando la entidad: 

a)       Tenga  en  el  momento  actual,  el  derecho  exigible  legalmente  de  compensar  los  importes 
reconocidos; y 

b)      Tenga  la  intención de  liquidar por el  importe neto, o de realizar el activo y cancelar el pasivo 
simultáneamente. 

En la contabilización de una transferencia de un activo financiero que no cumpla los requisitos para 
su baja en cuentas, la entidad no compensará el activo transferido con el pasivo asociado.  

 
Al 30 de  junio de 2012,  la Sociedad mantiene  instrumentos  financieros clasificados como de costo 
amortizado, ya que reúnen los requisitos para ser tratados como tal. Las variaciones producidas en el 
período se reconocen en resultados. 

 

h)  Inventarios 
 

Las materias primas y productos terminados, los que incluyen los costos de materias primas y gastos 
de fabricación, se valorizan al costo medio ponderado. Los productos en proceso se valorizan al costo 
de producción incurrido al cierre de cada período. 
 
Los  valores  de  las  existencias  así  determinados,  no  exceden  sus  respectivos  valores  netos  de 
realización. 
 
El  criterio  utilizado  por  Laboratorios  Andrómaco  y  sus  filiales  para  constituir  su  provisión  de 
realización  de  inventario  es  determinar  las  tasas  de  realización  del  inventario  en  relación  a  la 
antigüedad de su stock, según el comportamiento histórico de éste. 
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Nota 2 ‐ Principales Criterios Contables Aplicados (continuación) 
 

h)  Inventarios (continuación) 
 
i)  Productos terminados 

 
La  provisión  de  obsolescencia  para  los  productos  terminados  se  determina  teniendo  en  cuenta  la 
fecha de vencimiento, el historial de rotación y  los acuerdos comerciales que se tienen en cada país 
para  comercializar  productos  de  pronto  vencimiento;  esto  determina  tasas  de  provisión  sobre  las 
existencias de acuerdo a su antigüedad. Estas tasas son recalculadas a fines de cada año de modo de 
establecer las nuevas tasas de provisión para el año siguiente. 
 

Perú: 
Provisión para productos con vencimiento entre 0 a 6 meses       93% 
Provisión para productos con vencimiento entre 7 y 12 meses       28% 
 
Bolivia:  
Provisión para productos con vencimiento  entre 0 a 6 meses      94% 
Provisión para productos con vencimiento  entre 7 y 12 meses      68% 
 
Colombia:  
Provisión para productos con vencimiento  entre 0 a 6 meses      100% 
Provisión para productos con vencimiento  entre 7 y 12 meses      45% 
 
Centro América:  
Provisión para productos con vencimiento  entre 0 y 11 meses      100% 
Provisión para productos con vencimiento  mayor a 11 meses        0% 
 
Ecuador:  
Provisión para productos con vencimiento  entre 0 y 6 meses      100% 
Provisión para productos con vencimiento  entre 7 y 12 meses      42% 
 
Chile: 
Provisión para productos con vencimiento  entre 0 y 8 meses      100% 
Provisión para productos con vencimiento  entre 9 y 12 meses        0% 

 
Todos los productos vencidos son provisionados en un 100%. 
 
ii)  Materias Primas (principios activos y excipientes) 
Todas  las materias  primas  vencidas  o  a  las  cuales  les  queda menos  de  un mes  de  vigencia  son 
provisionadas en un 100%. 
 
iii) Material de Envase 
El 100% de todo el material de envase obsoleto y/o deteriorado es provisionado. 

 
iv) Productos semiterminados 
Los  productos  semiterminados  vencidos  son  provisionados  en  un  100%,  al  igual  que  los 
semiterminados por vencer entre 0 y 3 meses. 
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Nota 2 ‐ Principales Criterios Contables Aplicados (continuación) 

 
i)  Deterioro del valor de activos no corrientes 
 

Al cierre de cada ejercicio se evalúa la existencia de indicios de posible deterioro del valor de los activos no 
corrientes. Si existen tales indicios, la Sociedad estima el valor recuperable del activo determinado mediante 
el descuento de los flujos futuros estimados. Cuando el valor recuperable de un activo está por debajo de su 
valor neto contable, se considera que existe deterioro de valor. 
 
Para determinar los cálculos de deterioro, la Sociedad realiza una estimación de la rentabilidad de los activos 
asignados a las distintas unidades generadoras de efectivo sobre la base de los flujos de caja esperados. 
 
La tasa de descuento aplicada se determina sobre el resultado operacional, la cual es ajustada por el riesgo 
país y riesgo del negocio correspondiente. 
 
De existir pérdidas por deterioro de  valor, éstas  son  reconocidas en  resultados del ejercicio, en el  rubro 
Gastos de Administración y/o Costo de Ventas según corresponda. 

 
j)  Impuesto a las Ganancias 

 
El  gasto  por  impuesto  a  las  utilidades  de  cada  período  recoge  tanto  el  impuesto  a  la  renta  como  los 
impuestos diferidos. 
 
Los activos y pasivos tributarios para cada período son medidos al monto que se estima recuperar o pagar a 
las autoridades  tributarias. Las  tasas  impositivas y regulaciones  fiscales empleadas en el cálculo de dichos 
importes son  las que están vigentes a  la fecha de cierre de cada período, en cada uno de  los países en  los 
cuales Laboratorios Andrómaco mantiene inversiones. 
 
El  importe de  los  impuestos  diferidos  se  obtiene  a partir del  análisis  de  las diferencias  temporarias que 
surgen por diferencias entre los valores tributarios y contables de los activos y pasivos. Estos son medidos a 
las tasas impositivas vigentes a la fecha estimada de reverso y considerando para dicho efecto, el aumento 
transitorio en Chile de la tasa de impuesto de primera categoría establecido por la Ley Nº20.455 de fecha 31 
de julio de 2010. 
 
Los activos y pasivos por  impuestos diferidos no  se descuentan a  su valor actual y  se  clasifican  como no 
corrientes. Además, se han efectuado reclasificaciones menores para mejorar la lectura y presentación  de 
los impuestos diferidos en los presentes estados financieros. 
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Nota 2 ‐ Principales Criterios Contables Aplicados (continuación) 
 

k)  Inversiones en Empresas Asociadas 
 
La  inversión que  la Sociedad posee en aquellas sociedades sobre  las que ejerce  influencia significativa sin 
ejercer control, se registra por el método de la participación. 
 
La inversión es registrada inicialmente al costo y su valor libro es modificado de acuerdo a la participación en 
los resultados de la asociada al cierre de cada período. Si ésta registra utilidades o pérdidas directamente en 
su patrimonio neto, la compañía también reconoce la participación que le corresponde en tales partidas. 
 
Las  inversiones  en  las  sociedades  Proxímitas  Chile  S.A.  y  Ferrer‐Andrómaco  S.A.  no  fueron  consolidadas 
debido a que la sociedad no tiene control sobre ellas, por ende las reconoce como inversiones valorizadas a 
su participación patrimonial. 

 
l)  Intangibles 
 

Las marcas  inscritas y adquiridas en  la operación  recurrente por Laboratorios Andrómaco y sus  filiales, se 
difieren y amortizan de acuerdo al plazo de derecho de uso de la marca y al ciclo de vida de los productos 
asociados a la misma.  
 
Para  aquellas  marcas  creadas  internamente,  los  costos  incurridos  en  su  registro  y  renovación  son 
amortizados en 10 años, de acuerdo al registro de marcas correspondiente a cada una. Por otra parte, para 
aquellas marcas adquiridas a terceros, el período de amortización, es en general de 20 años, período en el 
cual  se  estima,  en  promedio,  el  ciclo  de  vida  de  los  productos.  Para  aquellas marcas  que no  es  factible 
estimar el ciclo de vida de los productos, la marca es considerada de vida útil indefinida. 
 
El costo en la adquisición, registro y renovación de registros sanitarios se difiere y amortiza en un plazo de 5 
años. 
 
El costo en licencias de terceros para fabricar y comercializar productos farmacéuticos se difiere y amortiza 
en el plazo de vigencia de cada contrato. 

 
Para  aquellas marcas  de  productos  cuya  comercialización  se  descontinúa,  el  importe  neto  activado  se 
reconoce inmediatamente en resultados del período.  
 
Los intangibles con vida útil definida son amortizados linealmente durante las vidas útiles asignadas. 
 
Las marcas originadas en las combinaciones de negocios producto de las adquisiciones de filiales realizadas 
por la Sociedad Matriz, han sido definidas como activos intangibles de vida útil indefinida, debido a que no 
se ha  logrado estimar, de  acuerdo  a  las  intenciones de operación de  las  sociedades asociadas, un  límite 
previsible  de  tiempo  en  el  cual  se  generarán  flujos  netos  de  efectivo  asociados  a  las  marcas  en 
comercialización. 
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Nota 2 ‐ Principales Criterios Contables Aplicados (continuación) 
 

l) Intangibles (continuación) 
 

Los  intangibles  relacionados  con  los beneficios obtenidos en  la  “Relación  con Clientes”, generados en  las 
combinaciones  de  negocios  realizadas,  se  amortizan  en  el  plazo  estimado  de  retorno  de  los  beneficios 
asociados a la cartera de clientes vigente a la fecha en la cual se realizó la adquisición de las filiales, la vida 
útil promedio de dichos intangibles fluctúa entre los 13 y 19 años. 
 
La plusvalía mercantil (menor valor de inversión) representa el exceso de costo de adquisición respecto a los 
valores  razonables, a  la  fecha de adquisición, de  los activos, pasivos y pasivos  contingentes  identificables 
adquiridos de una asociada. Tras el  reconocimiento  inicial,  la plusvalía mercantil  se  registra por  su costo, 
menos cualquier pérdida por deterioro de su valor. 
 
La  Sociedad  y  sus  filiales  realizan  pruebas  de  indicadores  de  deterioro  sobre  la plusvalía mercantil  y  los 
intangibles de vida útil indefinida anualmente, y para todos sus otros intangibles cuando surgen indicadores 
de que el valor neto contable pudiera no ser íntegramente recuperable, de acuerdo a lo establecido en Nota 
2i). 
 
La prueba de deterioro, que está basada en el valor razonable, es realizada a nivel de unidad informante. Si 
dicho valor razonable es inferior al valor neto contable, se reconoce una pérdida irreversible por deterioro a 
resultados del período. 

 
Los gastos de investigación se reconocen como un gasto cuando se incurre en ellos. Los costos incurridos en 
proyectos de desarrollo se reconocen como activo intangible cuando se cumplen los siguientes requisitos: 

 
- Técnicamente,  es  posible  completar  la  producción  del  activo  intangible  de  forma  que  pueda  estar 

disponible para su utilización o su venta; 
- La Administración tiene intención de completar el activo intangible en cuestión, para usarlo o venderlo; 
- Existe la capacidad para utilizar o vender el activo intangible; 
- Es posible demostrar la forma en que el activo intangible va a generar probables beneficios económicos 

en el futuro; 
- Existe disponibilidad de  los adecuados recursos técnicos, financieros o de otro tipo, para completar el 

desarrollo y para utilizar o vender el activo intangible; y 
- Es posible valorar, de forma fiable, el desembolso atribuible al activo intangible durante su desarrollo. 
 
Los costos de desarrollo previamente reconocidos como un gasto, no se reconocen como un activo en un 
ejercicio posterior. 
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Nota 2 ‐ Principales Criterios Contables Aplicados (continuación) 
 

m)  Propiedad, Planta y Equipos 
 
Los activos de propiedad, planta y equipos se encuentran valorizados a su costo de adquisición, menos  la 
depreciación acumulada y menos las posibles pérdidas por deterioro de su valor. 
 
Los terrenos y algunas maquinarias se encuentran valorizados a su valor justo, ajustando sus valores a los de 
mercado. Los terrenos no son objeto de depreciación. 
 
El  costo  de  adquisición  incluye  los  costos  externos más  los  costos  internos,  formados  por  consumo  de 
materiales de bodega, costos de mano de obra directa empleada en  la  instalación y cualquier otro costo 
necesario para llevar a cabo la inversión. 
 
Los intereses y otros gastos financieros incurridos y directamente atribuibles a la construcción o adquisición 
de activos fijos se capitalizan. 
 
Los  gastos  de  reparación  y mantenimiento  se  cargan  a  la  cuenta  de  resultados  del  período  en  que  se 
incurren. 

 
 
n)  Depreciación de Propiedad, Planta y Equipo 

 
La Sociedad y sus filiales deprecian los activos de propiedad, planta y equipos desde el momento en que los 
bienes están en condiciones de uso, distribuyendo linealmente el costo de los activos entre los años de vida 
útil económica estimada. 
 
Los valores residuales estimados, los métodos y períodos de amortización aplicados son revisados al cierre 
de cada período y, si procede, ajustados de forma prospectiva. 

 
A continuación, se detallan las vidas útiles asignadas a cada rubro de Propiedades, Planta y Equipos: 

 

Grupo de Activos

Años de vida 

útil estimada

Construcciones e Infraestructura 40
Maquinarias y Equipos 15
Instalaciones 10
Muebles y Enseres 7
Vehículos 7
Softwares 6
Equipos y Herramientas 3  
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Nota 2 ‐ Principales Criterios Contables Aplicados (continuación) 
 
ñ)  Arrendamientos (Contratos de Leasing) 

 
Los arrendamientos financieros que transfieren a la compañía sustancialmente todos los riesgos y beneficios 
inherentes a la propiedad de la partida arrendada, son capitalizados al comienzo del contrato al valor actual 
de  los pagos mínimos del  arriendo, o  si  es menor,  al  valor  razonable del bien  arrendado.  Los  activos  en 
arrendamiento financiero son depreciados conforme a la vida útil económica estimada del activo, o el plazo 
de vigencia del contrato si no existe certeza razonable que la compañía obtendrá la propiedad al final de la 
vigencia del leasing. 
 
Los  arrendamientos  operativos  son  aquellos  acuerdos  distintos  al  de  arrendamiento  financiero,  donde 
principalmente  el  arrendador  retiene  sustancialmente  todos  los  riesgos  y  beneficios  inherentes  a  la 
propiedad del bien arrendado. Los pagos por arrendamientos operativos son reconocidos como gastos en el 
estado de resultados durante al vigencia del contrato. 
 

o)  Indemnización por años de servicio 
 

La Sociedad al cierre de cada período reconoce una provisión de indemnización por años de servicio cuando 
tiene una obligación jurídica actual o como consecuencia de hechos pasados, que es probable que un pago 
será necesario para liquidar la obligación, y que se pueda estimar en forma fiable el importe de la misma. 

 
p)  Reconocimiento de Ingresos 

 
Los  ingresos  son  reconocidos  en  la medida  que  es  probable  que  los  beneficios  económicos  fluirán  a  la 
Sociedad y puedan ser confiablemente medidos. Los ingresos son medidos al valor justo del pago recibido, 
excluyendo descuentos, rebajas y otros impuestos a la venta o derechos. Los siguientes criterios específicos 
del reconocimiento también deben ser cumplidos antes de reconocer ingresos: 
 
i)  Venta de Bienes 
 

Los ingresos por venta de bienes son reconocidos cuando los riesgos y los beneficios significativos de 
la propiedad de los bienes han sido traspasados al comprador al despachar los bienes. 
 
Los  ingresos  por  venta  de  bienes  se  presentan  netos  de  descuentos  comerciales,  los  cuales  son 
determinados principalmente considerando  los volúmenes de compra y cumplimiento de metas de 
ventas por parte de los clientes. 

 
ii)  Ingresos por Prestación de Servicios 

 
Los ingresos asociados a la prestación de servicios se reconocen considerando el grado de realización 
de  la prestación a  la  fecha del estado de situación  financiera,  siempre y cuando el  resultado de  la 
transacción pueda ser estimado con fiabilidad. 
 

iii)  Ingresos por Intereses 
 
Los  ingresos  son  reconocidos  a medida  que  los  intereses  son  devengados  en  función  del monto 
invertido o que está pendiente de pago y de la tasa de interés efectiva. 
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Nota 2 ‐ Principales Criterios Contables Aplicados (continuación) 
 
q)  Uso de Estimaciones 
 

En  la  preparación  de  los  estados  financieros  consolidados  se  han  utilizado  determinadas  estimaciones 
realizadas por  la  administración de  la  Sociedad para  cuantificar algunos de  los activos, pasivos,  ingresos, 
gastos y compromisos que figuran registrados en ellos. 
 
Estas estimaciones se refieren básicamente a: 
- La valoración de activos y plusvalía comprada (menor valor de inversiones) para determinar la existencia 

de algún grado de deterioro de los mismos. 
- Las hipótesis empleadas en el cálculo actuarial de los pasivos y obligaciones con los empleados. 
- La vida útil y valor residual de las propiedades, plantas y equipos e intangibles. 
- Las hipótesis utilizadas para el cálculo del valor razonable de los instrumentos financieros. 
- Las  hipótesis  empleadas  para  calcular  las  estimaciones  de  incobrabilidad  de  deudores  por  ventas  y 

cuentas por cobrar a clientes. 
- Las hipótesis empleadas para calcular el deterioro del valor de los inventarios. 
- La probabilidad de ocurrencia y el monto de los pasivos de modo incierto o contingentes. 
- La hipótesis de generación de ingresos tributables futuros, cuya tributación sea deducible de los activos 

por impuestos diferidos. 
- Las hipótesis utilizadas en la revalorización de activos. 

 
Los resultados reales de estas estimaciones podrían diferir de dichos estimados, cualquier diferencia de las 
estimaciones con los desembolsos reales de efectivo es registrado en resultados del periodo que ocurren. 

 
r)  Subsidiarias 
 

Subsidiarias o filiales son todas  las entidades sobre  las que Laboratorios Andrómaco S.A. tiene poder para 
dirigir  las  políticas  financieras  y  de  explotación,  el  que  generalmente  viene  acompañado  de  una 
participación superior a  la mitad de  los derechos de voto. A  la hora de evaluar si  la Sociedad controla otra 
entidad, se considera  la existencia y el efecto de  los derechos potenciales de voto que sean actualmente 
ejercibles o convertibles. Las  filiales se consolidan a partir de  la  fecha en que se  transfiere el control y se 
excluyen de la consolidación en la fecha en que cesa el mismo. 
 
Una  combinación de negocios  es  la unión de  entidades o negocios  separados  en una única  entidad que 
informa.  El  resultado  de  casi  todas  las  combinaciones  de  negocios  es  que  una  entidad,  la  adquirente, 
obtiene el  control de uno o más negocios distintos,  las entidades adquiridas. Si una entidad obtuviese el 
control de una o más entidades que no son negocios, la reunión de esas entidades no será una combinación 
de negocios. Cuando una entidad adquiera un grupo de activos o de activos netos que no constituyan un 
negocio, distribuirá el costo del grupo entre los activos y pasivos individuales identificables dentro del grupo, 
basándose en los valores razonables de los mismos en la fecha de adquisición. 
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Nota 2 ‐ Principales Criterios Contables Aplicados (continuación) 
 

r)  Subsidiarias (continuación) 
 
Para contabilizar  la adquisición de  filiales se utiliza el método de adquisición. El costo de adquisición es el 
valor  razonable  de  los  activos  entregados,  de  los  instrumentos  de  patrimonio  emitidos  y  de  los  pasivos 
incurridos  o  asumidos  en  la  fecha  de  intercambio.  Los  activos  identificables  adquiridos,  y  los  pasivos  y 
contingencias identificables asumidos en una combinación de negocios se valorizan inicialmente por su valor 
razonable a  la fecha de adquisición, con  independencia del alcance de  los  intereses minoritarios. El exceso 
del  costo de  adquisición  sobre  el  valor  razonable de  la participación de  la  Sociedad  en  los  activos netos 
identificables  adquiridos,  se  reconoce  como menor  valor  o  plusvalía  comprada  (goodwill).  Si  el  costo  de 
adquisición  es menor  que  el  valor  razonable  de  los  activos  netos  de  la  filial  adquirida,  la  diferencia  se 
reconoce directamente en el estado de resultados. 
 
Se  eliminan  las  transacciones  intercompañías,  los  saldos  y  las  ganancias  no  realizadas  por  transacciones 
entre entidades relacionadas. Las pérdidas no realizadas también se eliminan, a menos que  la  transacción 
proporcione  evidencia  de  una  pérdida  por  deterioro  del  activo  transferido.  Cuando  es  necesario,  para 
asegurar  su  uniformidad  con  las  políticas  adoptadas  por  Laboratorios  Andrómaco  S.A.,  se modifican  las 
políticas contables de las filiales. 
 

s)  Gastos de administración 
 

Los  gastos de  administración  comprenden  todos  los  gastos  relacionados  con  el  giro de  la  Sociedad  tales 
como;  gastos  por  remuneraciones  y  compensaciones  al  personal,  gastos  comerciales,  depreciaciones  no 
productivas y amortizaciones, gastos generales y de administración. 
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Nota 3 ‐ Información Financiera por Segmentos 
 
La Sociedad aplicó la NIIF 8, que establece normas para informar sobre los segmentos operacionales en los estados 
financieros anuales, como también revelaciones relacionadas sobre productos y áreas geográficas. Los segmentos 
operacionales están definidos como los componentes de una empresa sobre la cual la información de los estados 
financieros está disponible y es evaluada regularmente por la Administración. En este sentido, la Sociedad opera y 
realiza  sus mediciones en 2 segmentos de operación  según canal de ventas: Canal Privado y Canal  Institucional. 
Además, se presenta información adicional por línea de negocios, informando por separado los ingresos y costos de 
ventas para productos Éticos, Genéricos, Consumo Masivo, Salud Animal y Otros. 
 
Cabe mencionar que la Sociedad sólo mantiene el control por segmento de los ingresos ordinarios y costos de 
venta. 
 
En virtud de que las principales rubros del Estados de Situación Financiera son transversales para toda la operación, 
la  compañía no  controla Activos  y Pasivos por  segmentos de operación.  Sin perjuicio de  lo  anterior,  es posible 
identificar la segmentación en el rubro Deudores Comerciales como se aprecia en la nota 5 del presente informe, 
donde  se  presenta  la  apertura  por  canal  de  venta  Privado  e  Institucional  que  es  equivalente  al  segmento  de 
operación Privado e Institucional. 
 
La siguiente es una descripción de los segmentos por canal de venta de la compañía al 30 de junio de 2012: 
 
Canal Privado 
 
Se considera en este segmento  los  ingresos percibidos por ventas a clientes que a  la vez comercializan nuestros 
productos al consumidor  final. Los principales clientes  son  las cadenas  farmacéuticas chilenas, es decir, Socofar, 
Salcobrand y FASA. En este tipo de clientes se realizan  inversiones en actividades comerciales de modo de  incluir 
los productos en su oferta de medicamentos. Además, en este segmento se incluyen a Distribuidores y Retail. Este 
segmento se caracteriza porque la mayoría de los productos comercializados son de marca.  
 
Canal Institucional 
 
Este segmento se refiere a aquellas ventas que se realizan a entidades tanto públicas como privadas. En el caso de 
las  instituciones  públicas  destaca  como  cliente  la  Central  Nacional  de  Abastecimiento  (Cenabast)  que  es  la 
proveedora  de  medicamentos  a  los  hospitales  públicos  de  Chile.  Otras  instituciones  públicas  son  hospitales 
públicos,  corporaciones municipales  y  otros  sin  fines  de  lucro.  Las  instituciones  privadas  corresponden  en  su 
mayoría a hospitales y otros organismos privados relacionados con la salud. Este segmento se caracteriza porque la 
mayoría de  los productos  comercializados  corresponden al  tipo genérico. Por  la naturaleza de estos  clientes,  la 
Compañía realiza inversiones en actividades comerciales menores a las del canal privado. 
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Nota 3 ‐ Información Financiera por Segmentos (continuación) 
 
a)  Información General sobre Resultados, Activos y Pasivos: 
 

Privado Institucional Total

ESTADO DE RESULTADOS M$ M$ M$

Ingresos de actividades ordinarias 29,854,643  12,978,338  42,832,981 
Costo de ventas (10,176,338) (7,182,880) (17,359,218)

Ganancia bruta 19,678,305  5,795,458  25,473,763 
Otros ingresos 13,418 
Costos de distribución (753,495)
Gasto de administración (22,674,674)
Otros gastos, por función (119,926)

Ganancias (pérdidas) de actividades operacionales 1,939,086 
Ingresos financieros 10,628 
Costos financieros (1,814,532)
Participación en las ganancias (pérdidas) de asociadas y negocios conjuntos que se 

contabilicen utilizando el método de la participación (28,424)
Diferencias de cambio (161,291)
Resultado por unidades de reajuste (281,922)
Ganancia (pérdida), antes de impuestos (336,455)
Gasto por impuestos a las ganancias (337,080)
Ganancia (pérdida) procedente de operaciones continuadas (673,535)

Gasto por depreciación y amortización 1,770,193 
Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participación 0 
Activos Totales 114,132,555 

Pasivos Totales 72,207,556 

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operación 396,401 

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversión (633,195)
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiación 143,082 

Privado Institucional Total

ESTADO DE RESULTADOS M$ M$ M$

Ingresos de actividades ordinarias 27,548,719  13,016,589  40,565,308 
Costo de ventas (9,830,425) (6,931,108) (16,761,533)

Ganancia bruta 17,718,294  6,085,481  23,803,775 
Otros ingresos 16,388 
Costos de distribución (646,809)
Gasto de administración (19,959,649)
Otros gastos, por función (103,665)

Ganancias (pérdidas) de actividades operacionales 3,110,040 
Ingresos financieros 9,142 
Costos financieros (1,229,902)
Participación en las ganancias (pérdidas) de asociadas y negocios conjuntos que se 

contabilicen utilizando el método de la participación (10,923)
Diferencias de cambio 89,902 
Resultado por unidades de reajuste (201,869)
Ganancia (pérdida), antes de impuestos 1,766,390 
Gasto por impuestos a las ganancias (575,474)
Ganancia (pérdida) procedente de operaciones continuadas 1,190,916 

Gasto por depreciación y amortización 1,599,522 
Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participación 45,283 
Activos Totales 99,525,447 

Pasivos Totales 58,160,465 

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operación 2,756,831 

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversión (1,307,920)
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiación (1,261,897)

Al 30 de junio de 2012

Al 30 de junio de 2011
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Nota 3 ‐ Información Financiera por Segmentos (continuación) 
 
a)  Información General sobre Resultados, Activos y Pasivos: (continuación) 
 
La siguiente es una descripción de  los segmentos por  línea de negocios de  la compañía al 30 de  junio de 2012 y 
2011, respectivamente: 
 
Línea Ética: Productos de marca que para su venta requieren de receta y promoción médica. 
Línea Genérica: Son aquellos productos que  se venden sin una marca comercial y sólo bajo el nombre de  la droga genérica, y no  requieren 
promoción médica. 
Línea de Consumo Masivo  y Otros: Corresponde  a productos  farmacéuticos de marcas  que no necesariamente  requieren  receta médica  y 
tampoco tienen promoción médica. Forman parte de este rubro, entre otros, los productos OTC (over the counter) y UTC (under the counter). 
Línea de Salud Animal: Corresponde a servicios de diagnóstico y comercialización de productos para el tratamiento de patologías relacionadas 
con la salud animal.  

Éticos Genéricos

Consumo Masivo y 

Otros Salud Animal Total

ESTADO DE RESULTADOS M$ M$ M$ M$ M$

Ingresos de actividades ordinarias 25,523,065  9,901,796  6,780,041  628,079  42,832,981 
Costo de ventas (7,778,986) (6,561,554) (2,647,753) (370,925) (17,359,218)

Ganancia bruta 17,744,079  3,340,242  4,132,288  257,154  25,473,763 
Otros ingresos 13,418 
Costos de distribución (753,495)
Gasto de administración (22,674,674)
Otros gastos, por función (119,926)

Ganancias (pérdidas) de actividades operacionales 1,939,086 
Ingresos financieros 10,628 
Costos financieros (1,814,532)
Participación en las ganancias (pérdidas) de asociadas y negocios conjuntos que se 

contabilicen utilizando el método de la participación (28,424)
Diferencias de cambio (161,291)
Resultado por unidades de reajuste (281,922)
Ganancia (pérdida), antes de impuestos (336,455)
Gasto por impuestos a las ganancias (337,080)
Ganancia (pérdida) procedente de operaciones continuadas (673,535)

Gasto por depreciación y amortización 1,770,193 
Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participación 0 
Activos Totales 114,132,555 

Pasivos Totales 72,207,556 

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operación 396,401 

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversión (633,195)
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiación 143,082 

Éticos Genéricos

Consumo Masivo y 

Otros Salud Animal Total

ESTADO DE RESULTADOS M$ M$ M$ M$ M$

Ingresos de actividades ordinarias 25,180,748  8,812,599  5,493,590  1,078,371  40,565,308 
Costo de ventas (8,168,867) (5,819,938) (2,280,414) (492,314) (16,761,533)

Ganancia bruta 17,011,881  2,992,661  3,213,176  586,057  23,803,775 
Otros ingresos 16,388 
Costos de distribución (646,809)
Gasto de administración (19,959,649)
Otros gastos, por función (103,665)

Ganancias (pérdidas) de actividades operacionales 3,110,040 
Ingresos financieros 9,142 
Costos financieros (1,229,902)
Participación en las ganancias (pérdidas) de asociadas y negocios conjuntos que se 

contabilicen utilizando el método de la participación (10,923)
Diferencias de cambio 89,902 
Resultado por unidades de reajuste (201,869)
Ganancia (pérdida), antes de impuestos 1,766,390 
Gasto por impuestos a las ganancias (575,474)
Ganancia (pérdida) procedente de operaciones continuadas 1,190,916 

Gasto por depreciación y amortización 1,599,522 
Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participación 45,283 
Activos Totales 99,525,447 

Pasivos Totales 58,160,465 

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operación 2,756,831 

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversión (1,307,920)
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiación (1,261,897)

Al 30 de junio de 2012

Al 30 de junio de 2011
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Nota 3 ‐ Información Financiera por Segmentos (continuación) 
 
a) Información General sobre Resultados, Activos y Pasivos: (continuación) 
 
Los factores utilizados para identificar los segmentos  de operación revelados en los presentes estados de situación 
financiera fueron principalmente:  información presentada al Directorio de Laboratorios Andrómaco S.A. en forma 
mensual  para  efecto  de  asignación  de  recursos,  evaluación  de  desempeño  y  toma  de  decisiones,  la  estructura 
societaria  de  Laboratorios  Andrómaco  S.A.,  las  diferentes  unidades  de  negocios,  tecnologías  de  producción  y 
productos manufacturados por la Sociedad Matriz en forma centralizada. 
 
 
b)  Ingresos Ordinarios por Áreas Geográficas 
 
Para estos efectos, la Sociedad ha definido las siguientes áreas geográficas: 
 
Pharma Chile:  Laboratorios Andrómaco S.A., Laboratorios Silesia S.A., MasterCare S.A., Farma Storage Limitada, 

Rottapharm Chile S.A., Laboratorio de Diagnóstico Gam S.A. y Diagnotec Comercial S.A. 
Pharma Sur:  ABL Pharma Perú S.A.C., ABL Pharma Ecuador S.A., ABL Pharma Bolivia Ltda., y distribuidores en 

Uruguay y Paraguay. 
Pharma Caribe:     ABL Pharma Colombia S.A. y  LABINCO S.A. 
Pharma Cenam:    ABL Pharma Panamá S.A., ABL Pharma Costa Rica S.A., ABL Pharma El Salvador S.A., ABL Pharma 

Iprofasa S.A., ABL Pharma República Dominicana S.R.L. 
Pharma Norte:    Distribuidores en Estados Unidos de América, México y Puerto Rico. 
 
 
A continuación se detalla la información por área geográfica en cada segmento: 
 

% %

Pharma Chile 22,552,962 10,110,038 32,663,000 76.25% 22,516,940 11,900,115 34,417,055 84.84%
Pharma Sur 5,101,958 509,603 5,611,561 13.10% 3,462,488 970,833 4,433,321 10.93%
Pharma Cenam 1,030,895 0 1,030,895 2.41% 1,398,300 0 1,398,300 3.45%
Pharma Caribe 1,168,828 2,358,697 3,527,525 8.24% 162,933 145,641 308,574 0.76%
Pharma Norte 0 0 0 0.00% 8,058 0 8,058 0.02%

TOTALES 29,854,643 12,978,338 42,832,981 100% 27,548,719 13,016,589 40,565,308 100%

al 30 de junio de 2012 al 30 de junio de 2011
Privado        

M$

Institucional  

M$

Total        

M$ Zona Geográfica

Privado         

M$

Institucional  

M$

Total         

M$ 
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Nota 4 ‐ Efectivo y Equivalentes al Efectivo 
 
El detalle por cada concepto de efectivo y equivalentes al efectivo es el siguiente: 
 

30.06.2012 31.12.2011
M$ M$

Caja 5,095 5,452
Bancos 926,773 1,078,887

TOTAL 931,868 1,084,339

Conceptos

 
 
 

Nota 5 ‐ Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar  
 
a)  La composición de los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes, es la siguiente: 
 

Provisión Provisión
Valor Bruto Incobrables Valor Neto Valor Bruto Incobrables Valor Neto

Concepto M$ M$ M$ M$ M$ M$

Deudores por ventas 44,179,324 (315,385) 43,863,939 43,331,568 (256,265) 43,075,303
Documentos por cobrar 1,370,657 (93,357) 1,277,300 1,077,672 (88,158) 989,514

Sub‐Total Deudores Comerciales 45,549,981 (408,742) 45,141,239 44,409,240 (344,423) 44,064,817

Otras cuentas por cobrar 350,646 0  350,646 648,863 0  648,863
Total Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar 45,900,627 (408,742) 45,491,885 45,058,103 (344,423) 44,713,680

30.06.2012 31.12.2011

 

 
b) La composición por antigüedad de  los deudores por ventas, neto de provisión de  incobrabilidad, clasificados 

por canal de venta y por zona geográfica, es la siguiente: 
 
Tramos de Morosidad Privado Institucional Total Deudores
Al 30 de junio de 2012 M$ M$ M$

Al día 21,106,308 5,708,387 26,814,695
entre 1 y 30 días 5,361,768 1,016,470 6,378,238
entre 31 y 60 días 2,265,988 639,616 2,905,604
entre 61 y 90 días 603,510 486,254 1,089,764
entre 91 y 120 días 725,807 524,472 1,250,279
entre 121 y 150 días 949,670 496,103 1,445,773
entre 151 y 180 días 358,603 744,223 1,102,826
entre 181 y 210 días 355,363 587,801 943,164
entre 211 y 250 días 476,282 274,288 750,570
Más de 250 días 1,117,615 1,342,711 2,460,326

Totales 33,320,914 11,820,325 45,141,239

Tramos de Morosidad Privado Institucional Total Deudores
Al 31 de diciembre de 2011 M$ M$ M$

Al día 20,150,677 4,531,195 24,681,872
entre 1 y 30 días 3,363,197 1,531,485 4,894,682
entre 31 y 60 días 1,484,066 1,290,642 2,774,708
entre 61 y 90 días 1,323,902 1,335,424 2,659,326
entre 91 y 120 días 702,267 1,167,873 1,870,140
entre 121 y 150 días 1,315,102 879,556 2,194,658
entre 151 y 180 días 623,364 725,515 1,348,879
entre 181 y 210 días 46,783 347,345 394,128
entre 211 y 250 días 55,879 527,626 583,505
Más de 250 días 1,040,788 1,622,131 2,662,919

Totales 30,106,025 13,958,792 44,064,817
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Nota 5 ‐ Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar (continuación) 
 
Tramos de Morosidad Pharma Chile Pharma Sur Pharma Caribe Pharma Cenam Total Deudores
Al 30 de junio de 2012 M$ M$ M$ M$ M$

Al día 21,351,925 3,166,329 1,613,850 682,592 26,814,696
entre 1 y 30 días 5,120,453 686,829 448,114 122,842 6,378,238
entre 31 y 60 días 1,950,388 251,615 115,356 588,246 2,905,605
entre 61 y 90 días 901,363 95,178 (16,952) 110,173 1,089,762
entre 91 y 120 días 1,082,732 119,703 47,940 (95) 1,250,280
entre 121 y 150 días 1,253,461 161,574 21,793 8,945 1,445,773
entre 151 y 180 días 954,315 77,980 63,991 6,540 1,102,826
entre 181 y 210 días 774,750 75,535  92,880 0 943,165
entre 211 y 250 días 461,037 181,041 113,235 (4,742) 750,571
Más de 250 días 1,918,229 329,830  91,687 120,577 2,460,323

Totales 35,768,653 5,145,614 2,591,894 1,635,078 45,141,239

Tramos de Morosidad Pharma Chile Pharma Sur Pharma Caribe Pharma Cenam Total Deudores
Al 31 de diciembre de 2011 M$ M$ M$ M$ M$

Al día 18,294,324 3,053,539 1,688,920 1,645,089 24,681,872
entre 1 y 30 días 3,930,155 581,526 432,954 (49,951) 4,894,684
entre 31 y 60 días 2,310,483 390,276 66,479 7,469 2,774,707
entre 61 y 90 días 2,646,770 67,752 27,965 (83,160) 2,659,327
entre 91 y 120 días 1,566,733 9,681  14,313 279,412 1,870,139
entre 121 y 150 días 957,815 107,227 88,437 1,041,179 2,194,658
entre 151 y 180 días 800,743 27,878 (332) 520,590 1,348,879
entre 181 y 210 días 382,802 11,326 0 0 394,128
entre 211 y 250 días 567,350 16,154 0 0 583,504
Más de 250 días 2,138,579 153,712 0 370,628 2,662,919

Totales 33,595,754 4,419,071 2,318,736 3,731,256 44,064,817  
 

 
c)  El movimiento de la provisión de incobrables, es el siguiente: 
 

30.06.2012 31.12.2011
Movimientos M$ M$

Saldo inicial  344,423 177,727
Incrementos de la provisión 64,319  166,699
Bajas/Aplicaciones de castigos 0  (3)
Movimientos, subtotal 64,319  166,696 
TOTALES 408,742 344,423
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Nota 5 ‐ Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar (continuación) 
 
d) A continuación se presenta la estratificación de la cartera repactada y no repactada al cierre de cada período: 
 

 
Tramos de Morosidad
Al 30 de junio de 2012 N° Clientes Monto en M$ N° Clientes Monto en M$ N° Clientes Monto en M$

Al día 819 26,749,559 2 208,832 821 26,958,391
entre 1 y 30 días 754 6,359,513 0 0 754 6,359,513
entre 31 y 60 días 695 2,831,084 0 0 695 2,831,084
entre 61 y 90 días 537 1,184,140 0 0 537 1,184,140
entre 91 y 120 días 599 1,230,104 0 0 599 1,230,104
entre 121 y 150 días 376 1,419,310 0 0 376 1,419,310
entre 151 y 180 días 198 1,159,334 0 0 198 1,159,334
entre 181 y 210 días 227 900,853 0 0 227 900,853
entre 211 y 250 días 225 672,608 0 0 225 672,608
Más de 250 días 908 2,834,644 0 0 908 2,834,644

Totales 45,341,149 208,832 45,549,981

Tramos de Morosidad
Al 31 de diciembre de 2011 N° Clientes Monto en M$ N° Clientes Monto en M$ N° Clientes Monto en M$

Al día 743 23,588,039 1 164,151 744 23,752,190
entre 1 y 30 días 406 4,861,810 0 0 406 4,861,810
entre 31 y 60 días 350 2,769,097 0 0 350 2,769,097
entre 61 y 90 días 313 2,653,825 0 0 313 2,653,825
entre 91 y 120 días 299 1,848,041 0 0 299 1,848,041
entre 121 y 150 días 259 2,170,337 0 0 259 2,170,337
entre 151 y 180 días 259 1,347,887 0 0 259 1,347,887
entre 181 y 210 días 232 900,293 0 0 232 900,293
entre 211 y 250 días 231 1,015,495 0 0 231 1,015,495
Más de 250 días 877 3,090,265 0 0 877 3,090,265

Totales 44,245,089 164,151 44,409,240

Cartera no repactada bruta Cartera repactada bruta Total de la cartera

Cartera no repactada bruta Cartera repactada bruta Total de la cartera

 
 
La Sociedad no mantiene cartera securitizada a la fecha de cierre de los estados financieros. 
 
 
e) Documentos por cobrar protestados 
 

30.06.2012 31.12.2011
Descripción M$ M$

Documentos por cobrar protestados 123,668 118,469
Número de clientes 19 18
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Nota  6 ‐ Cuentas por Cobrar y Pagar con Entidades Relacionadas 
 
a)   Documentos y Cuentas por Cobrar Corriente 
 
Al 30 de junio de 2012 M$

Nombre Proximitas Chile S.A.

RUT 76787290‐9

País de origen Chile

Descripción de la naturaleza de la relación Asociada

Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, corrientes 86,946
Provisiones por deudas de dudoso cobro (66,436)

Cuentas por cobrar a entidades relacionadas al 30 de junio de 2012 20,510

Tipo de moneda o unidad de reajuste Pesos Chilenos

Gastos reconocidos durante el periodo por deudas de dudoso cobro (Ene a Jun 2012) 20,000

Al 31 de diciembre de 2011 M$

Nombre Proximitas Chile S.A.

RUT 76787290‐9

País de origen Chile

Descripción de la naturaleza de la relación Asociada

Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, corrientes 86,490
Provisiones por deudas de dudoso cobro (46,436)

Cuentas por cobrar a entidades relacionadas al 31 de diciembre de 2011 40,054

Tipo de moneda o unidad de reajuste Pesos Chilenos

Gastos reconocidos durante el periodo por deudas de dudoso cobro (Ene a Jun de 2011) 0

 
 
 
b)  Documentos y Cuentas por Pagar Corriente 
 
No existen documentos y cuentas por pagar corriente. 
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Nota  6 ‐ Cuentas por Cobrar y Pagar con Entidades Relacionadas (continuación) 
 
c) Transacciones 

 
Al 30 de junio de 2012 Asociadas

Nombre parte relacionada Laboratorios Silesia S.A.

Lab. de Diagnóstico 

GAM S.A.

Diagnotec Comercial 

S.A. Mastercare S.A. FarmaStorage S.A.

ABL Pharma Perú 

S.A.C.

ABL Pharma Bolivia 

Ltda.

ABL Pharma Ecuador 

S.A.

ABL Pharma 

Colombia S.A.

ABL Pharma Colón 

S.A.

ABL Pharma Iprofasa 

S.A. LABINCO S.A.

Ferrer Andrómaco 

S.A.

Barros y Errázuriz 

Abogados Ltda.

Asesorías e 

Inversiones Bitrán 

Ltda.

RUT parte relacionada 91871000‐0 78957810‐9 76037546‐2 79657680‐4 96699730‐3 0‐E 0‐E 0‐E 0‐E 0‐E 0‐E 0‐E 76541770‐8 79.806.660‐9 0

País de origen Chile Chile Chile Chile Chile Perú Bolivia Ecuador Colombia Panamá Guatemala Colombia Chile Chile Chile

Descripción de la naturaleza de la relación entre partes relacionadas Filial Filial Filial Filial Filial Filial Filial Filial Filial Filial Filial Filial Asociada

Relacionada con 

Director

Relacionada con 

Director

Compras de bienes 39,700 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 39,700
Ingresos por venta de bienes 7,449,698 2,362 23,387 332,607 0 1,180,362 312,009 930,082 231,245 386,715 40,319 8,615 0 0 0 10,897,401
Servicios recibidos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 61,161 0 61,161
Ingresos por servicios prestados 160,897 10,215 9,407 10,515 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 191,034
Transferencias en función de acuerdos de financiación desde la entidad 0 232,126 51,532 0 25,000 0 0 0 0 18,562 0 0 0 0 0 327,220
Transferencias en función de acuerdos de financiación a la entidad 33,553 88,000 0 78,000 0 0 0 0 0 69,394 0 0 0 0 0 268,947
Liquidación de pasivos por la entidad en nombre de esa parte relacionada 86,681 2,484 1,073 514 0 597 597 597 0 597 865 1,481 0 0 0 95,486
Tipo de moneda o unidad de reajuste Pesos chilenos Pesos chilenos Pesos chilenos Pesos chilenos Pesos chilenos Dólares Dólares Dólares Dólares Dólares Dólares Dólares Pesos chilenos Pesos chilenos Pesos chilenos

Al 30 de junio de 2011 Asociadas

Nombre parte relacionada Laboratorios Silesia S.A.

Lab. de Diagnóstico 

GAM S.A.

Diagnotec Comercial 

S.A. Mastercare S.A. FarmaStorage S.A.

ABL Pharma Perú 

S.A.C.

ABL Pharma Bolivia 

Ltda.

ABL Pharma Ecuador 

S.A.

ABL Pharma 

Colombia S.A.

ABL Pharma Colón 

S.A.

ABL Pharma Iprofasa 

S.A. LABINCO S.A.

Ferrer Andrómaco 

S.A.

Barros y Errázuriz 

Abogados Ltda.

Asesorías e 

Inversiones Bitrán 

Ltda.

RUT parte relacionada 91871000‐0 78957810‐9 76037546‐2 79657680‐4 96699730‐3 0‐E 0‐E 0‐E 0‐E 0‐E 0‐E 0‐E 76541770‐8 79.806.660‐9 0

País de origen Chile Chile Chile Chile Chile Perú Bolivia Ecuador Colombia Panamá Guatemala Colombia Chile Chile Chile

Descripción de la naturaleza de la relación entre partes relacionadas Filial Filial Filial Filial Filial Filial Filial Filial Filial Filial Filial Filial Asociada

Relacionada con 

Director

Relacionada con 

Director

Compras de bienes 8,471 0 0 0 0 13,000 0 0 0 0 0 0 67,141 0 0 88,612
Ingresos por venta de bienes 3,158,762 0 18,658 300,528 0 1,106,855 286,888 929,473 102,904 434,122 32,629 0 0 0 0 6,370,819
Servicios recibidos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 36,484 5,732 42,216
Ingresos por servicios prestados 159,898 28,689 9,909 102,935 0 0 0 0 0 0 0 0 9,909 0 0 311,340
Transferencias en función de acuerdos de financiación desde la entidad 452,000 308,800 120,563 0 0 0 0 0 0 42,173 0 0 8,399 0 0 931,935
Transferencias en función de acuerdos de financiación a la entidad 1,341,000 228,604 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11,000 0 0 1,580,604
Liquidación de pasivos por la entidad en nombre de esa parte relacionada 443,000 3,783 0 110,428 0 3,000 0 4,000 0 0 2,000 0 0 0 0 566,211
Tipo de moneda o unidad de reajuste Pesos chilenos Pesos chilenos Pesos chilenos Pesos chilenos Pesos chilenos Dólares Dólares Dólares Dólares Dólares Dólares Dólares Pesos chilenos Pesos chilenos Pesos chilenos

TOTAL              

M$

Otras Relacionadas

TOTAL              

M$

Filiales Otras Relacionadas

Filiales
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Nota  6 ‐ Cuentas por Cobrar y Pagar con Entidades Relacionadas (continuación) 
 
d)  Remuneraciones y Beneficios Recibidos por el Personal Clave de la Gerencia 
 

30.06.2012 30.06.2011
Tipo de remuneración M$ M$

Sueldos
Indemnizaciones  0 8,306
Total 962,551 961,241

962,551 952,935

 
 
Las  remuneraciones e  indemnizaciones  informadas  corresponden a  los montos percibidos por el personal  clave, 
para ambos períodos, conforme al registro de gerentes y ejecutivos principales informados por la Sociedad ante la 
Superintendencia de Valores y Seguros. 
 
 
e)      Dietas recibidas por los Directores de la Sociedad 
 

30.06.2012 30.06.2011
Nombre Cargo M$ M$

Jaime Bauzá Bauzá Presidente del Directorio 24,331 21,042
Sergio Weinstein Aranda Vicepresidente del Directorio 17,031 16,366
Pablo Echeverría Benitez Director 8,570 8,183
Ricardo Bitrán Dicowsky Director 8,516 8,183
Pablo Guerrero Valenzuela Director 10,950 5,441
Pablo Turner González Director 8,516 8,183
Fernando Franke García Director 8,516 8,183

TOTALES 86,430 75,581
 

 
f)      Dietas recibidas por los Directores de LABINCO S.A. 
 

30.06.2012
Nombre Cargo M$

Sergio Weinstein Aranda Presidente del Directorio 12,094
Andrés Rudolphy Fontaine Vicepresidente del Directorio 6,348
Fernando Jimenez García Director 6,348

TOTALES 24,790
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Nota 7 ‐ Inventarios 
 
Los rubros que componen los inventarios de la Sociedad y sus filiales, son los siguientes: 
 

30.06.2012 31.12.2011
M$ M$

Principios activos 5,232,255 5,244,289
Excipientes 1,522,896 1,106,239
Otras materias primas 1,113,794 997,450
Materias Primas 7,868,945 7,347,978
Estuches y cajas 951,600 1,172,816
Frascos, pomos y potes 635,338 429,335
Otros materiales de envase 259,490 214,414
Material de Envase 1,846,428 1,816,565
Línea Ética 5,230,189 5,164,258
Línea Genérica 2,956,440 2,232,909
Línea de Consumo Masivo 533,936 516,794
Otras 1,119,341 1,316,981
Productos Terminados 9,839,906 9,230,942

Productos en proceso 4,181,550 3,443,568
Provisión de obsolescencia (1,926,441) (2,110,755)

TOTALES 21,810,388 19,728,298

Ítem

 
 
El movimiento de la provisión por obsolescencia para cada período, es el siguiente: 
 

30.06.2012 31.12.2011
Conceptos M$ M$

Saldo Inicial  2,110,755 2,347,139
Provisión constituidas 1,127,291 3,302,122
Castigos efectuados (1,311,605) (3,538,506)

SALDO FINAL 1,926,441 2,110,755
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Nota 8 ‐ Impuestos a las Ganancias 
 
a)  Información General 
 

Al  30  de  junio  de  2012  y  2011  se  han  constituido  provisiones  por  impuesto  a  la  renta,  por  cuanto  se 
determinó una base  imponible positiva  total para  las  sociedades  con operaciones en Chile, ascendente a 
M$3.991.080 y M$3.843.651, respectivamente. 
 
Asimismo, al 30 de  junio de 2012 y 2011    se han  constituido provisiones por  impuesto a  la  renta en  las 
filiales extranjeras afectas al pago de  impuesto a  las ganancias  sobre una base  imponible de M$76.018 y 
M$32.308, respectivamente, según la legislación tributaria vigente en cada país. 

 
Al 30 de junio de 2012 y 2011, el gasto por impuesto a la renta producto del pago de impuesto de primera 
categoría es el siguiente: 
 

Impto.    

Ganancias Impto Dif Ajustes

Gasto 

Período

Impto.    

Ganancias Impto Dif Ajustes

Gasto 

Período
Sociedad M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$

Laboratorio Andrómaco S.A. (182,738) (470,849) 0 (653,587) 304,731 44,201  12,666 361,598 
Farma Storage S.A. 26,040 (2,500) 0 23,540  0 (2,484) 0 (2,484)
Laboratorios Silesia S.A. 684,762  68,562  0 753,324  454,193 8,995  (3,290) 459,898 
Rottapharm Chile  S.A. 0 1,209  0 1,209  0 (841) 82 (759)
MasterCare S.A. 63,872  326  0 64,198  3,076 (582) (9,667) (7,173)
Diagnotec Comercial S.A. 0 (7,474) 0 (7,474) 0 (21,276) 0 (21,276)
Laboratorio Diagnóstico GAM S.A. (11,028) (14,346) 0 (25,374) 8,155 (19,464) (29) (11,338)
ABL Pharma Perú S.A.C. 0 120,914  0 120,914  0 (241,307) 0 (241,307)
ABL Pharma Rep. Dominicana S.R.L. 2,092 0  0 2,092  0 0  0 0 
ABL Pharma Ecuador S.A. 13,951 0  0 13,951  5,362 0  16,217 21,579 
ABL Panamá S.A. 229 0  0 229  0 0  0 0 
ABL Pharma Colombia S.A. 0 0  0 0  0 0  6,721 6,721 
LABINCO S.A. 0 40,871  0 40,871  0 0  0 0 
ABL Pharma El Salvador S.A. de C.V. 0 280  0 280  0 0  0 0 
ABL Pharma Iprofasa S.A. 2,907 0  0 2,907  10,015 0  0 10,015 

TOTALES 600,087  (263,007) 0  337,080  785,532 (232,758) 22,700  575,474 

30.06.2012 30.06.2011

 
La Sociedad Matriz y sus  filiales, en el desarrollo normal de sus operaciones, están sujetas a  regulación y 
fiscalización por parte del Servicio de Impuestos Internos de Chile y  los organismos tributarios reguladores 
en cada uno de los países en los cuales mantienen operaciones, producto de esto pueden surgir diferencias 
en la aplicación de criterios en la determinación de los impuestos. 

 
La administración estima, basada en los antecedentes disponibles a la fecha, que no hay pasivos adicionales 
significativos a los ya registrados por este concepto en los estados financieros. 
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Nota 8 ‐ Impuestos a las Ganancias (continuación) 
 
a)  Información General (continuación) 

 
A  continuación,  se  presentan  las  compañías  nacionales  del  grupo  que  registran  un  Fondo  de Utilidades 
Tributarias positivo y sus créditos asociados, al cierre de cada período: 
 

C/Crédito C/Crédito C/Crédito C/Crédito S/Crédito C/Crédito C/Crédito C/Crédito S/Crédito
15% 17% 20% 18,5% 0% 15% 17% 20% 0%

Sociedad M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$

Laboratorios Andrómaco S.A. 0 10,052,849 3,419,840 0 13,472,689 404,571 0 13,913,251 3,970,362 17,883,613 1,156,633
Rottapharm Chile S.A. 165,553 76,696 0 0 242,249 68,977 167,264 75,712 0 242,976 67,516
MasterCare S.A. 89,265 706,161 224,894 284,419 1,304,739 73,416 88,120 697,099 221,318 1,006,537 64,781
Laboratorios Silesia S.A. 2,507 13,079,148 5,670,808 2,949,799 21,702,262 741,555 2,475 12,898,479 5,539,554 18,440,508 1,471,529
Farma Storage S.A. 295,881 0 96,792 0 392,673 99,260 308,351 0 0 308,351 71,659

Laboratorio de Diagnóstico GAM S.A. 0 0 52,687 16,173 68,860 15,463 0 0 106,995 106,995 38,188

TOTALES 553,206 23,914,854 9,465,021 3,250,391 37,183,472 1,403,242 566,210 27,584,541 9,838,229 37,988,980 2,870,306

Utilidades tributarias al 30.06.2012
Total con 

Crédito

Utilidades tributarias al 31.12.2011
Total con 

Crédito

 
 

b)      Impuestos Diferidos 
 
Según  lo establecido en NIC 12, a  continuación  se presenta  la posición neta de  los activos  y pasivos por 
impuestos  diferidos,  determinados  por  cada  entidad  individual  y  presentada  en  el  estado  de  situación 
agregando cada posición: 
 

30.06.2012 31.12.2011
Impuestos Diferidos Netos M$ M$

Activos por impuestos diferidos 1,106,419 1,181,757
Pasivos por impuestos diferidos (1,351,543) (1,648,695)
Posición neta de impuestos diferidos (Pasivo) (245,124) (466,938)

 
 
La posición neta indicada anteriormente, tiene su origen en una variedad de conceptos que se presentan en 
el siguiente detalle: 
 

Activo Pasivo Activo Pasivo
Conceptos M$ M$ M$ M$

Provisión Cuentas Incobrables 67,697 0 54,168 0

Provisión Vacaciones 74,977 0 116,486 0

Amortización Intangibles 1,229,765 0 1,090,401 0

Intangibles por combinación de negocios 0 1,351,543 0 1,356,870

Activos netos en Leasing 0 1,507,269 0 1,848,033

Gastos Fabricación 0 142,175 0 127,974

Depreciación Acelerada 7,798 0 0 21,852

Inventario Muestras Médicas 135,410 0 158,878 0

Pérdida Tributaria 1,258,012 0 1,030,060 0

Provisión Obsolescencia 206,665 0 278,667 0

Corrección Monetaria Existencias 84 135,014 179,028 0

Otros Eventos 421,545 511,076 235,797 255,694

TOTALES 3,401,953 3,647,077 3,143,485 3,610,423

Posición neta de impuestos diferidos (Pasivo) (245,124) (466,938)

30.06.2012 31.12.2011
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Nota 8 ‐ Impuestos a las Ganancias (continuación) 
 
c)   Activos por Impuestos Corrientes 

 
Los activos por concepto de impuestos son los siguientes: 
 

30.06.2012 31.12.2011
Conceptos M$ M$

Impuesto a las Ganancias por Recuperar 2,097,924 1,223,626
IVA Crédito Fiscal 2,857,343 2,246,926
Otros Créditos 78,218 28,151

TOTALES 5,033,485 3,498,703
 

 
d)     Pasivos por Impuestos Corrientes 

 
Los pasivos por concepto de impuestos son los siguientes: 
 

30.06.2012 31.12.2011
Conceptos M$ M$

Provisión Impuesto a la Renta 99,955  1,481,425 
PPM y Otros Créditos (25,712) (1,121,877)

TOTALES 74,243  359,548 
 

 
e)     Conciliación Impuesto a la Renta 

 
La conciliación del gasto por impuestos a partir del resultado financiero antes de impuesto es el siguiente: 
 

Base Imponible

Impuesto Tasa 

18.5% Base Imponible

Impuesto Tasa 

20%

Conceptos M$ M$ M$ M$

Resultado antes de Impuestos (336,455) 0 1,766,390  353,278

Desglose Gasto Corriente/ Diferido:
Impuesto Renta de acuerdo a RLI 594,973  780,907
Diferencia  tasa filiales extranjeras 5,116  4,626
Déficit/(Exceso) Ejecicio Anterior 0 22,699

Total Gasto por Impuesto Renta 600,089  808,232

Gasto por Impuesto Diferido (327,391) (152,322)
Diferencia  tasa filiales extranjeras 64,382  (80,436)

Total Gasto por Impuesto Diferido (263,009) (232,758)

Total Gasto/ (Ingreso) por Impuesto Renta 337,080  575,474 

TASA EFECTIVA ‐100.2% 32.6%

30.06.2012 30.06.2011

 
 
El  incremento  de  la  tasa  efectiva  de  impuesto  a  la  renta  consolidada  al  30  de  junio  de  2012  se  debe 
principalmente al efecto, en algunas  filiales extranjeras, del  incremento en  las pérdidas tributarias que no 
derivan en el cálculo de impuestos diferidos que compensen dicho efecto. 



 
LABORATORIOS ANDROMACO S.A. Y FILIALES 

 
Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados al 30 de junio de 2012 

(En miles de pesos) 

42 

 

 

 
Nota 9 ‐ Inversiones en Empresas Asociadas 
 
a) Detalle de las inversiones: 
 

Valor 

Patrimonial al 

30.06.2012

Activos 

Corrientes

Pasivos 

Corrientes

Pasivos no 

Corrientes

Ingresos 

Ordinarios

Gastos 

Ordinarios Resultado
M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$

76.787.290‐9 Proxímitas Chile S.A. (1) (53,369) 45% 3,847 57,216 0 0 28,424  (28,424)

(53,369) 3,847 57,216 0 0 28,424 (28,424)

Valor 

Patrimonial al 

31.12.2011

Activos 

Corrientes

Pasivos 

Corrientes

Pasivos no 

Corrientes

Ingresos 

Ordinarios

Gastos 

Ordinarios Resultado
M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$

76.541.770‐8 Ferrer Andrómaco S.A. 0 40% 0 0 0 22,464 28,276 (5,812)
76.787.290‐9 Proxímitas Chile S.A. (1) (24,945) 45% 32,691 57,636 0 0 15,581  (15,581)

(24,945) 32,691 57,636 0 22,464 43,857 (21,393)Totales

Rut Nombre

Porcentaje 

de 

Participación

Rut Nombre

Porcentaje 

de 

Participación

Totales

 
 
Mediante  Junta  Extraordinaria  de  Accionistas  de  fecha  4  de  noviembre  de  2011,  los  accionistas  de  Ferrer‐
Andrómaco  S.A.,  Laboratorios  Andrómaco  S.A.,  Grupo  Ferrer  Internacional  S.A.  y  Ferrer  Internacional  S.A., 
acordaron  la disolución anticipada de esa  sociedad,    conforme a  lo dispuesto en el artículo 103 N° 3 de  Ley de 
Sociedades  Anónimas.  Dicha  disolución  comprendió  la  cancelación  de  sus  cuentas  corrientes  y  distribución  de 
activos y pasivos al 31 de octubre de 2011. 
 
(1) La inversión en la empresa Proxímitas Chile S.A. cuya participación al cierre de los presentes estados financieros 
es negativa, se presenta dentro del rubro de provisiones no corrientes, tal como se indica en Nota 15d). 
 
El movimiento de  las participaciones en empresas asociadas durante  los períodos  indicados a continuación, es el 
siguiente: 
 
b) Movimientos del período: 

               

30.06.2012

              

31.12.2011
Concepto M$ M$

Saldo Inicial (24,945) 42,923
Participación en Ganancias Ordinaria 0  (5,812)
Término de giro Ferrer Andrómaco S.A. 0  (46,475)
Déficit patrimonial Proximitas Chile S.A. (28,424) (15,581)
Saldo final (53,369) (24,945)
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Nota 10 – Activos Intangibles distintos de la Plusvalía, netos 
 

a) La composición de activos intangibles se detalla a continuación: 
 

Intangibles Amortización Intangibles Intangibles Amortización Intangibles
Bruto Acumulada Neto Bruto Acumulada Neto

Concepto M$ M$ M$ M$ M$ M$

Marcas 10,983,216 (3,393,847) 7,589,369 10,810,052 (3,198,652) 7,611,400
Registros 3,822,104 (2,484,901) 1,337,203 3,625,006 (2,248,805) 1,376,201
Estudios de Bioequivalencia (1) 313,474 (6,052) 307,422 295,309 0  295,309
Otros Intangibles 638,138 (211,198) 426,940 1,013,532 (538,891) 474,641
Desarrollo de Productos (2) 676,433 0  676,433 384,394 0  384,394
Patentes 1,350,732 (623,603) 727,129 1,350,732 (564,647) 786,085
Relación con Clientes (3) 2,717,942 (886,426) 1,831,516 2,700,324 (802,953) 1,897,371

TOTALES 20,502,039 (7,606,027) 12,896,012 20,179,349 (7,353,948) 12,825,401

30.06.2012 31.12.2011

 
 
(1) Estudios de Bioequivalencia: Estudios  clínicos necesarios para demostrar  la equivalencia de nuestros productos  con  respecto al 
producto farmacéutico innovador u original. La bioequivalencia es requisito para el registro del producto ante el ISP y cumple con los 
requisitos de  reconocimiento señalados en la NIC Nº 38. 
(2) Desarrollo de productos: Corresponde a  los desembolsos  incurridos en proyectos  internos de desarrollo de nuevos productos y 
presentaciones farmacéuticas. Tales desembolsos cumplen con los requisitos de  reconocimiento señalados en la NIC Nº 38. 
(3) Relación con clientes: Intangibles identificables producto de una Combinación de Negocios que surgen de la relación histórica con 
los clientes, que generan beneficios económicos futuros medibles fiablemente y controlados por  la Compañía, por  lo tanto, cumplen 
con los criterios de reconocimiento de la NIIF3R. 

 
Los  intangibles de  la Sociedad están asociados a una amplia gama de productos, siendo  las Marcas Silesia, 
Iprofasa,  Diagnotec  y  LABINCO,  las  más  significativas  dentro  del  rubro,  todas  adquiridas  mediante 
Combinación de Negocios, y la Marca Gamalate en el caso de adquisición independiente. 
 
Para  el  caso  del  intangible  “Relación  con  Clientes”,  la  vida  útil  corresponde  a  una  proyección  de  la 
permanencia de  los  clientes, en  virtud de un  análisis histórico en  cada una de  las  sociedades  adquiridas 
mediante una combinación de negocios. 
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Nota 10 – Activos Intangibles distintos de la Plusvalía, netos (continuación) 
 
b) Los movimientos de los activos intangibles son los siguientes: 
 

Generados 

internamente

Marcas Registros

Estudios de 

Bioequivalencia

Otros 

Intangibles

Desarrollo de 

Productos Marcas Patentes

Relación con 

Clientes

Total 

Intangibles
Concepto M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$

Saldo Inicial al 01.01.2012 3,827,690 1,376,201 295,309 474,641 384,394 3,783,710 786,085 1,897,371 12,825,401
Adiciones (1) 158,842 225,279 13,128 96,411 240,045 30,518  0  16,953  781,176
Bajas (9,438) (1,410) 0  (59,674) 0  0  0  0  (70,522)
Traslados 0  0  0  (51,994) 51,994  0  0  0  0
Amortizaciones (201,953) (262,867) (1,015) (32,444) 0  0  (58,956) (82,808) (640,043)

Saldo final al 30.06.2012 3,775,141 1,337,203 307,422 426,940 676,433 3,814,228 727,129 1,831,516 12,896,012

Generados 

internamente

Marcas Registros

Estudios de 

Bioequivalencia

Otros 

Intangibles

Desarrollo de 

Productos Marcas Patentes

Relación con 

Clientes

Total 

Intangibles
Concepto M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$

Saldo Inicial al 01.01.2011 3,824,006 803,728 27,215 387,958 0 2,959,713 1,035,561 1,568,377 10,606,558
Adiciones (1) 301,408 479,922 268,094 126,423 444,817 30,519  0  17,617  1,668,800
Bajas (3,655) (47,234) 0  (2,644) (60,423) 0  0  0  (113,956)
Compra LABINCO S.A. (2) 0  630,616  0  59,674  0  793,478  0  458,058  1,941,826 
Amortizaciones (294,069) (490,831) 0  (96,770) 0  0  (249,476) (146,681) (1,277,827)

Saldo final al 31.12.2011 3,827,690 1,376,201 295,309 474,641 384,394 3,783,710 786,085 1,897,371 12,825,401

Adquisición independiente Combinación de negocios

Adquisición independiente Combinación de negocios

 
 
(1) Las adiciones del período incluyen los efectos cambiarios de la traducción de los saldos iniciales de las filiales extranjeras. 
(2) Producto de la adquisición del 70% de la filial LABINCO S.A., y conforme a lo establecido en la NIIF 3 sobre combinación de negocios, 
se generaron intangibles por marcas y relación con clientes por un total de M$1.251.536 de pesos chilenos que corresponden al 100% 
de los activos adquiridos, con una vida útil indefinida en el caso de las marcas, y de 13,5 años para la relación con clientes. 
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Nota 11 ‐ Plusvalía 
 
a) El movimiento de los menores valores se detalla a continuación: 

 
01.01.2012 Adiciones Disminuciones 30.06.2012

Rut Sociedad M$ M$ M$ M$

96.699.730‐3 Farma Storage Limitada 536,492 0 0 536,492
91.871.000‐0 Laboratorios Silesia S.A. 628,893 0 0 628,893
79.657.680‐4 MasterCare S.A. 131,339 0 0 131,339
78.957.810‐9 Laboratorios de Diagnóstico GAM S.A. 727,408 0 0 727,408
0‐E LABINCO S.A. 1,761,165 110,213 0 1,871,378
0‐E ABL Pharma Iprofasa S.A. 329,772 0 0 329,772

4,115,069 110,213 0 4,225,282

01.01.2011 Adiciones Disminuciones 31.12.2011
Rut Sociedad M$ M$ M$ M$

96.699.730‐3 Farma Storage Limitada 536,492 0 0 536,492
91.871.000‐0 Laboratorios Silesia S.A. 628,893 0 0 628,893
79.657.680‐4 MasterCare S.A. 131,339 0 0 131,339
78.957.810‐9 Laboratorios de Diagnóstico GAM S.A. 727,408 0 0 727,408
0‐E LABINCO S.A. 0 1,761,165 0 1,761,165
0‐E ABL Pharma Iprofasa S.A. 329,772 0 0 329,772

2,353,904 1,761,165 0 4,115,069

TOTALES

TOTALES
 

 
 

b) Aplicación de la metodología de la combinación de negocios: 
 
Con fecha 13 de julio de 2011, Laboratorios Andrómaco S.A., ABL Pharma Colombia S.A., Laboratorios Silesia S.A. y 
Farma Storage Limitada, estas últimas filiales de Laboratorio Andrómaco S.A., adquirieron, en conjunto, el 70% de 
la  sociedad  LABINCO  S.A.  Dicha  adquisición  involucra  la  utilización  de  sinergias  comerciales,  administrativas  y 
operacionales conforme al plan estratégico de la Sociedad. 
 
El método utilizado para registrar  la operación es el “método de adquisición”, y para  la asignación de  los valores 
justos de la inversión se encargó a la firma Colliers Internacional realizar estudios de todos sus activos y pasivos a la 
fecha de compra. 
 
A continuación se presentan los efectos de la combinación de negocios en la adquisición del 70% de participación 
en la sociedad: 

Adquisición LABINCO S.A.
Miles de Pesos 

Chilenos

Costo combinación de negocios 5,627,113            

Valor Patrimonio a valor libro adquirido 3,345,907            

Exceso sobre el valor libro 2,281,206            

Ajuste a Activos Intangibles  876,075               

Marca 555,435               

Relaciones con clientes 320,640               

Pasivo por impuestos diferidos (289,105)

Goodwill a la fecha de compra 1,694,236            

Actualización por tipo de cambio 66,929                 

Goodwill al 31.12.2011 1,761,165            
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Nota 12 ‐ Propiedad, Planta y Equipos 
 
a)  La  composición  de  las  partidas  que  integran  este  rubro  y  su  correspondiente depreciación  acumulada  es  la 

siguiente: 

Activo Fijo  Depreciación  Activo Fijo Activo Fijo  Depreciación  Activo Fijo
Bruto Acumulada Neto Bruto Acumulada Neto

Concepto M$ M$ M$ M$ M$ M$

Terrenos 3,874,162 0  3,874,162 3,865,582 0  3,865,582
Edificios 10,853,882 (3,061,587) 7,792,295 10,650,022 (2,835,906) 7,814,116
Instalaciones 2,111,862 (516,094) 1,595,768 2,073,031 (412,881) 1,660,150
Maquinarias 11,534,829 (5,253,873) 6,280,956 11,259,090 (4,924,536) 6,334,554
Muebles y Enseres 1,135,709 (895,068) 240,641 1,132,257 (873,273) 258,984
Vehículos 157,260 (50,108) 107,152 105,448 (47,008) 58,440
Equipos Computación 1,311,028 (979,991) 331,037 1,764,318 (1,417,338) 346,980
Herramientas, Formatos y Otros 1,122,177 (763,798) 358,379 1,123,915 (718,793) 405,122
Software 5,388,838 (3,619,269) 1,769,569 5,277,469 (3,298,944) 1,978,525
Activos en Leasing 25,863 (7,160) 18,703 24,939 (539) 24,400

TOTALES 37,515,610 (15,146,948) 22,368,662 37,276,071 (14,529,218) 22,746,853

30.06.2012 31.12.2011

 
 
 
b) La filial LABINCO S.A. presenta contratos de leasing financiero con el Banco de Occidente S.A. de Colombia, para 
los períodos cubiertos por estos estados financieros. 

 
30.06.2012 31.12.2011

Valor Bruto

Depreciación 

Acumulada Valor Neto Valor Bruto

Depreciación 

Acumulada Valor Neto
Rubro  M$ M$ M$ M$ M$ M$

Vehiculo bajo Arrendamiento Financiero 12,609 (3,847) 8,762 12,159 (539) 11,620
Equipos bajo Arrendamiento Financiero 13,254 (3,313) 9,941 12,780 0  12,780

TOTALES 25,863 (7,160) 18,703 24,939 (539) 24,400
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Nota 12 ‐ Propiedad, Planta y Equipos (continuación) 
 
c) Los movimientos de las partidas que integran el rubro propiedad, planta y equipo son los siguientes: 
 

Terrenos Edificios Instalaciones Maquinarias

Muebles y 

Enseres Vehículos

Equipos 

Computacionales

Herramientas y 

Accesorios Softwares

Activos en 

Leasing Total
Movimientos al 30.06.2012 M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$

Saldo al 01.01.2012 3,865,582 7,814,116 1,660,150 6,334,554 258,984 58,440 346,980 405,122 1,978,525 24,400 22,746,853
Adiciones/bajas (1) 8,580 177,312  1,732  225,068  14,867  54,956  84,446  71,652  112,442  904  751,959
Traslados 0 0  37,523  33,450  0  0  0  (70,973) 0  0  0
Gasto por Depreciación 0 (199,133) (103,637) (312,116) (33,210) (6,244) (100,389) (47,422) (321,398) (6,601) (1,130,150)

TOTALES 3,874,162 7,792,295 1,595,768 6,280,956 240,641 107,152 331,037 358,379 1,769,569 18,703 22,368,662

Terrenos Edificios Instalaciones Maquinarias

Muebles y 

Enseres Vehículos

Equipos 

Computacionales

Herramientas y 

Accesorios Softwares

Activos en 

Leasing Total
Movimientos al 31.12.2011 M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$

Saldo al 01.01.2011 3,633,922 5,899,123 1,490,375 5,885,846 283,568 73,772 449,535 207,970 2,451,730 0 20,375,841
Adiciones/bajas (1) 0 123,091 373,077 266,016 17,187 0 89,393 300,034 332,266 0 1,501,064
Compra LABINCO S.A. 231,660 2,100,541 0 761,330 28,227 0 3,980 0 0 24,400 3,150,138
Gasto por Depreciación 0 (308,639) (203,302) (578,638) (69,998) (15,332) (195,928) (102,882) (805,471) 0 (2,280,190)

TOTALES 3,865,582 7,814,116 1,660,150 6,334,554 258,984 58,440 346,980 405,122 1,978,525 24,400 22,746,853

(1) Las adiciones del período incluyen los efectos cambiarios de la traducción de los saldos iniciales de las filiales extranjeras. 

 
Con  el  propósito  de  entregar  una  mejor  presentación  de  las  distintas  partidas  que  componen  el  rubro  de 
“Propiedad, Planta y Equipos”, se han efectuado reagrupaciones para ambos períodos informados. 
 
Al 30 de junio de 2012, la Sociedad no ha capitalizado intereses asociados a la adquisición de bienes de este rubro.
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Nota 13 – Otros Pasivos financieros 
 
a) Préstamos que Devengan Intereses 
 
El detalle de los préstamos que generan intereses al 30 de junio de 2012, es el siguiente: 
 
 

Total Deuda 

Vigente

Deuda 

Corriente

Deuda No 

Corriente

Total Deuda 

al 

Vencimiento

hasta 90 

días

más de 90 

días 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Valor 

Nominal

hasta 90 

días

más de 90 

días a 1 año

más de 1 año 

a 3 años

más de 3 años 

a 5 años Total Deuda  hasta 90 días

más de 90 

días a 1 año

más de 1 año 

a 3 años

más de 3 años 

a 5 años

Préstamos Bancarios
92.448.000‐9 Laboratorios Andromaco S.A Chile 97.004.000‐5 Banco de Chile Chile Bol.Gtía Pesos Semestral 0.50% 0.50% 1,789 1,789 0 1,789 1,789 0 0 0 0 0 0 0 1,789 1,789 0 0 0 1,789 1,789 0 0 0
91.871.000‐0 Laboratorios Silesia S.A Chile 97.004.000‐5 Banco de Chile Chile Bol.Gtía Pesos Semestral 0.50% 0.50% 2,031 2,031 0 2,031 2,031 0 0 0 0 0 0 0 2,031 2,031 0 0 0 2,031 2,031 0 0 0
92.448.000‐9 Laboratorios Andromaco S.A Chile 97.036.000‐K Banco Santander Chile L. Crédito Pesos Mensual 9.98% 9.98% 451,675 451,675 0 451,675 451,675 0 0 0 0 0 0 0 451,675 451,675 0 0 0 451,675 451,675 0 0 0
92.448.000‐9 Laboratorios Andromaco S.A Chile 97.006.000‐6 Banco Crédito e Inversiones Chile L. Crédito Pesos Mensual 0.60% 0.60% 36 36 0 36 36 0 0 0 0 0 0 0 36 36 0 0 0 36 36 0 0 0
79.657.680‐4 Mastercare S.A Chile 97.006.000‐6 Banco Crédito e Inversiones Chile Bol.Gtía Pesos Mensual 0.60% 0.60% 12 12 0 12 12 0 0 0 0 0 0 0 12 12 0 0 0 12 12 0 0 0
92.448.000‐9 Laboratorios Andromaco S.A Chile 97.080.000‐K Banco Bice Chile L. Crédito Pesos Mensual 9.96% 9.96% 412,269 412,269 0 412,269 412,269 0 0 0 0 0 0 0 412,269 412,269 0 0 0 412,269 412,269 0 0 0
92.448.000‐9 Laboratorios Andromaco S.A Chile 97.023.000‐9 Banco Corpbanca Chile Bol.Gtía Pesos Mensual 0.40% 0.40% 2 2 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0 0 2 2 0 0 0
200.502.156‐4 ABL Pharma Colombia S.A. Colombia 97.036.000‐K Banco Santander Chile Préstamo  Dolares Bullet  3.25% 3.25% 1,084,901 1,084,901 0 1,091,496 1,091,496 0 0 0 0 0 0 0 910,000 910,000 0 0 0 1,084,901 1,084,901 0 0 0
200.502.156‐4 ABL Pharma Colombia S.A. Colombia 0‐E Banco BBVA Colombia Colombia Préstamo  Pesos Colombianos Mensual 9.98% 9.98% 919,695 919,695 0 932,821 932,821 0 0 0 0 0 0 0 1,074,329 1,074,329 0 0 0 919,695 919,695 0 0 0
92.448.000‐9 Laboratorios Andromaco S.A Chile 97.036.000‐K Banco Santander Chile Préstamo  UF Semestral UF+3.80% UF+6.36% 2,774,784 2,774,784 0 2,922,422 0 0 1,474,705 1,447,717 0 0 0 0 2,840,858 0 2,840,858 0 0 2,774,784 0 2,774,784 0 0
92.448.000‐9 Laboratorios Andromaco S.A Chile 97.036.000‐K Banco Santander Chile Préstamo  UF Bullet  UF+3.10% UF+3.10% 5,530,060 5,530,060 0 5,587,380 0 0 5,587,380 0 0 0 0 0 5,501,165 0 5,501,165 0 0 5,530,060 0 5,530,060 0 0
92.448.000‐9 Laboratorios Andromaco S.A Chile 97.023.000‐9 Banco Corpbanca Chile Préstamo  UF Semestral UF+3.84% UF+4.30% 27,246,902 183,511 27,063,391 31,557,202 0 0 532,920 1,105,724 5,139,206 6,294,747 7,394,667 11,089,938 27,152,832 0 0 9,503,491 17,649,341 27,246,902 183,511 0 9,414,050 17,649,341
92.448.000‐9 Laboratorios Andromaco S.A Chile 97.004.000‐5 Banco de Chile Chile Préstamo  Pesos Semestral 5.52% 7.20% 4,566,581 3,079,254 1,487,327 4,751,390 0 0 1,625,580 3,125,810 0 0 0 0 4,500,000 0 3,000,000 1,500,000 0 4,566,581 0 3,079,254 1,487,327 0

42,990,737 14,440,019 28,550,718 47,710,525 2,892,131 0 9,220,585 5,679,251 5,139,206 6,294,747 7,394,667 11,089,938 42,846,998 2,852,143 11,342,023 11,003,491 17,649,341 42,990,737 3,055,921 11,384,098 10,901,377 17,649,341

Obligaciones de Arriendo Financiero
0‐E LABINCO S.A Colombia 0‐E Banco de Occidente Colombia Leasing Pesos Colombianos Mensual 9.26% 9.26% 19,432 133 19,299 20,826 133 0 7,209 13,484 0 0 0 0 19,283 0 13,161 6,122 0 19,432 0 133 19,299 0

43,010,169 14,440,152 28,570,017 47,731,351 2,892,264 0 9,227,794 5,692,735 5,139,206 6,294,747 7,394,667 11,089,938 42,866,281 2,852,143 11,355,184 11,009,613 17,649,341 43,010,169 3,055,921 11,384,231 10,920,676 17,649,341

Flujo de Pago  en $ ContablePaís Banco o 

Institución 

Financiera 

Acreedora

Flujo de Pago  en $ Nominal

Nombre Empresa Deudora

Nombre Banco o Institución 

Financiera Acreedora

TOTAL OBLIGACIONES FINANCIERAS

Montos balance en M$ Flujos de pago en M$ según vencimientoRut Banco o 

Institución 

Financiera 

Acreedora

Rut Empresa 

Deudora

Tasa 

Nominal 

AnualTipo de Moneda

País de la 

Empresa 

Deudora

Tasa 

Efectiva 

AnualTipo Deuda

Tipo de 

Amortización

TOTAL OBLIGACIONES FINANCIERAS
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Nota 13 – Otros Pasivos financieros (continuación) 
 
a) Préstamos que Devengan Intereses (continuación) 

 
El detalle de los préstamos que generan intereses para el 31 de diciembre de 2011, es el siguiente: 
 

Tipo Deuda

Total Deuda 

Vigente

Deuda 

Corriente

Deuda No 

Corriente

Total Deuda 

al 

Vencimiento

hasta 90 

días

más de 90 

días 2012 2013

Valor 

Nominal hasta 90 días

más de 90 

días a 1 año

más de 1 

año a 3 años Total Deuda 

hasta 90 

días

más de 90 

días a 1 año

más de 1 año 

a 3 años

Préstamos Bancarios
92.448.000‐9 Laboratorios Andrómaco S.A. Chile 97.004.000‐5 Banco de Chile Chile Préstamo  Pesos Mensual 6.46% 6.46% 9,276,592 9,276,592 0 9,351,261 3,389,495 5,961,766 0 0 9,188,000 3,350,000 5,838,000 0 9,276,592 3,383,929 5,892,663 0
91.871.000‐0 Laboratorios Silesia S.A. Chile 97.004.000‐5 Banco de Chile Chile Bol.Gtía Pesos Mensual 0.60% 0.60% 2,156 2,156 0 2,156 2,156 0 0 0 2,155 2,155 0 0 2,155 2,155 0 0
92.448.000‐9 Laboratorios Andrómaco S.A. Chile 97.036.000‐K Banco Santander Chile Préstamo  Pesos Mensual 6.92% 6.92% 1,615,239 1,615,239 0 1,622,556 1,622,556 0 0 0 1,600,000 1,600,000 0 0 1,615,240 1,615,240 0 0
92.448.000‐9 Laboratorios Andrómaco S.A. Chile 97.006.000‐6 Banco Crédito e Inversiones Chile Préstamo  Pesos Mensual 5.97% 5.97% 4,067,159 4,067,159 0 4,082,815 4,082,815 0 0 0 4,060,000 4,060,000 0 0 4,067,159 4,067,159 0 0
79.657.680‐4 Mastercare S.A. Chile 97.006.000‐6 Banco Crédito e Inversiones Chile Bol.Gtía Pesos Mensual 0.60% 0.60% 8 8 0 8 8 0 0 0 8 8 0 0 8 8 0 0
92.448.000‐9 Laboratorios Andrómaco S.A. Chile 97.080.000‐K Banco Bice Chile Bol.Gtía Pesos Mensual 1.60% 1.60% 2,767 2,767 0 2,767 2,767 0 0 0 2,766 2,766 0 0 2,766 2,766 0 0
92.448.000‐9 Laboratorios Andrómaco S.A. Chile 97.032.000‐8 Banco BBVA Chile Préstamo  Pesos Mensual 6.82% 6.82% 3,512,591 3,512,591 0 3,519,880 3,519,880 0 0 0 3,500,000 3,500,000 0 0 3,512,591 3,512,591 0 0
92.448.000‐9 Laboratorios Andrómaco S.A. Chile 97.023.000‐9 Banco Corpbanca Chile Préstamo  Pesos Mensual 6.91% 6.91% 5,226,386 5,226,386 0 5,244,929 5,244,929 0 0 0 5,200,000 5,200,000 0 0 5,226,386 5,226,386 0 0
200.502.156‐4 ABL Pharma Colombia S.A. Colombia 97.036.000‐K Banco Santander Chile Préstamo  Dolares Bullet  2.84% 2.84% 1,131,919 1,131,919 0 1,131,919 0 1,131,919 0 0 1,127,737 0 1,127,737 0 1,131,919 0 1,131,919 0
200.502.156‐4 ABL Pharma Colombia S.A. Colombia 0‐E Banco BBVA Colombia Colombia Préstamo  Pesos Colombiano Mensual 9.58% 9.58% 809,643 809,643 0 809,643 809,643 0 0 0 801,360 801,360 0 0 809,643 809,643 0 0
92.448.000‐9 Laboratorios Andrómaco S.A. Chile 97.036.000‐K Banco Santander Chile Préstamo  UF Semestral UF+3.80% UF+6.36% 4,069,194 2,735,392 1,333,802 4,360,568 0 0 2,934,178 1,426,390 4,198,515 0 2,799,009 1,399,506 4,069,195 0 2,735,393 1,333,802
92.448.000‐9 Laboratorios Andrómaco S.A. Chile 97.036.000‐K Banco Santander Chile Préstamo  UF Bullet  UF+3.10% UF+3.10% 5,450,000 5,450,000 0 5,591,417 0 0 5,591,417 0 5,420,126 0 5,420,126 0 5,450,000 0 5,450,000 0
92.448.000‐9 Laboratorios Andrómaco S.A. Chile 97.004.000‐5 Banco de Chile Chile Préstamo  Pesos Semestral 5.52% 7.20% 6,066,073 3,104,371 2,961,702 6,421,590 0 0 3,295,780 3,125,810 6,000,000 0 3,000,000 3,000,000 6,066,073 0 3,104,371 2,961,702

41,229,727 36,934,223 4,295,504 42,141,509 18,674,249 7,093,685 11,821,375 4,552,200 41,100,667 18,516,289 18,184,872 4,399,506 41,229,727 18,619,877 18,314,346 4,295,504TOTAL OBLIGACIONES FINANCIERAS

Flujos de pago en M$ según vencimientoMontos balance en M$

Tasa 

Efectiva 

Anual

Tasa 

Nominal 

AnualNombre Empresa Deudora

País de la 

Empresa 

Deudora

Flujo de Pago  en $ ContableFlujo de Pago  en $ NominalRut Banco o 

Institución 

Financiera 

Acreedora Tipo de Moneda

País Banco o 

Institución 

Financiera 

Acreedora

Nombre Banco o Institución 

Financiera Acreedora

Rut Empresa 

Deudora

Tipo de 

Amortización
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Nota 13 – Otros Pasivos financieros (continuación) 
 
b) Instrumentos Financieros Compuestos 
 
A continuación se informan los instrumentos financieros mantenidos por la Sociedad, los cuales son presentados en 
el Estado de Situación Financiera bajo el rubro “Otros pasivos financieros corrientes y no corrientes”. Por su parte, 
los efectos en resultados generados en cada período son presentados en el rubro “Costos financieros”.  
 
a)  El detalle de los instrumentos financieros compuestos corrientes es el siguiente: 
 

Activo Pasivo Activo Pasivo
Clasificación M$ M$ M$ M$

Cross currency swaps Costo amortizado 0 8,304,844 0 8,185,392
TOTAL 0 8,304,844 0 8,185,392

Tipo

30.06.2012 31.12.2011

 
 
b)    El detalle de los instrumentos financieros compuestos no corrientes es el siguiente: 
 

Activo Pasivo Activo Pasivo
Clasificación M$ M$ M$ M$

Cross currency swaps  Costo amortizado 0 0 0 1,333,802
TOTAL 0 0 0 1,333,802

Tipo

30.06.2012 31.12.2011

 
 
c)  El  detalle  de  los  instrumentos  financieros  compuestos  por  vencimientos  y  conforme  al  flujo  de  pago 

proyectado, es el siguiente: 
 

Total deuda al 

30.06.2012  2012 2013

Clasificación M$ M$ M$

Cross currency swaps Costo amortizado Deuda Financiera UF 8,509,803 7,062,086 1,447,717 28,284

8,509,803 7,062,086 1,447,717 28,284

Total deuda al 

31.12.2011 2012 2013

Clasificación M$ M$ M$

Cross currency swaps  Costo amortizado Deuda Financiera UF 9,951,985 8,525,595 1,426,390 30,119
9,951,985 8,525,595 1,426,390 30,119

TOTALES

Tipo Partida protegida

TOTALES

Tipo Partida protegida

Efecto en 

Resultado  

M$ 

Flujos de pago según vencimiento

Flujos de pago según vencimiento

Efecto en 

Resultado  

M$ 

 
 



 
LABORATORIOS ANDROMACO S.A. Y FILIALES 

 
Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados al 30 de junio de 2012 

(En miles de pesos) 

51 

 

 

 
Nota 14 ‐ Acreedores Comerciales y Otras Cuentas por Pagar 
 
a) La composición de los acreedores comerciales y otras cuentas por pagar es la siguiente: 
 

30.06.2012 31.12.2011
M$ M$

Deudas por compras o prestación de servicios 23,444,637 19,740,406
Acreedores varios 281,862 167,939
Dividendos pendientes de pago 9,929 968,478
IVA por pagar 1,892,957 1,013,858
Cuentas por pagar del personal 1,640,773 2,134,524

TOTALES 27,270,158 24,025,205

Conceptos

 
 
b)  Las deudas por  compras o prestación de  servicios  corresponden  a  los proveedores  extranjeros  y nacionales, 
según el siguiente detalle y fechas de vencimiento: 
 

0‐90 días 91‐120 días 121‐150 días 151‐360 días Total
Concepto M$ M$ M$ M$ M$

Insumos importados 7,717,788 1,056,649 1,803,166 3,731,525 14,309,128 
Insumos nacionales 4,573,164 678,862 140,247 314,018 5,706,291 
Servicios extranjeros 222,715 0 0 200,700 423,415 
Servicios nacionales 1,499,399 219,503 157,002 1,129,899 3,005,803 
TOTALES 14,013,066 1,955,014 2,100,415 5,376,142 23,444,637

0‐90 días 91‐120 días 121‐150 días 151‐360 días Total
Concepto M$ M$ M$ M$ M$

Insumos importados 2,918,181 2,073,558 813,149 4,395,970 10,200,858 
Insumos nacionales 4,534,380 472,176 440,728 1,223,346 6,670,630 
Servicios extranjeros 54,953 5,242 90 0 60,285 
Servicios nacionales 1,786,048 623,402 139,901 259,282 2,808,633 
TOTALES 9,293,562 3,174,378 1,393,868 5,878,598 19,740,406

31.12.2011
Vencimiento deudas por compras o prestación de servicios

Vencimiento deudas por compras o prestación de servicios
30.06.2012

 
 
c) La composición de la deuda por acreedores varios es la siguiente: 
 

30.06.2012 31.12.2011
M$ M$

Subvenciones estatales por rendir 214,650 110,203
Garantías por pagar 50,000 50,000
Otros acreedores 17,212 7,736

TOTALES 281,862 167,939

Acreedores Varios
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Nota 15 – Provisiones 
 
a) El saldo de provisiones corrientes por beneficios a los empleados se compone por: 
 

30.06.2012 31.12.2011
M$ M$

Bonos y aguinaldos (1) 232,266 101,899

Concepto

 
 
b) El movimiento del período de las provisiones corrientes por beneficios a los empleados es el siguiente: 
 

30.06.2012 31.12.2011
M$  M$ 

Saldo Inicial 101,899 480,726

Constitución de provisión 356,561 254,815
Uso por flujo pagado (226,194) (633,642)
Movimientos 130,367  (378,827)

Saldo Final 232,266 101,899

Movimientos

 
 
c) La composición de los gastos de los empleados es el siguiente: 
 

30.06.2012 30.06.2011
M$ M$

Sueldos y salarios 10,380,315 9,261,721
Gastos por beneficios (2) 611,632 486,133

TOTALES 10,991,947 9,747,854

Conceptos

 
 
d) El saldo de provisiones no corrientes se compone por: 
 

30.06.2012 31.12.2011
M$ M$

Indemnización por años de servicios (3) 77,139 92,006
Déficit patrimonial filiales (4) 53,369 24,945

TOTALES 130,508 116,951

Concepto

 
 
(1)  Bonos y Aguinaldos: Corresponde a beneficios de  los ejecutivos por   cumplimiento de  los objetivos asignados y otras 

bonificaciones  y  aguinaldos  de  fiestas  patrias,  navidad  y  vacaciones  otorgadas  como  beneficios  acordados  con  la 
Compañía. 

(2)  Gastos  por  Beneficios:  Corresponde  a  bonos  y  aguinaldos  de  fiestas  patrias,  navidad,  vacaciones,  matrimonio, 
nacimiento, escolar y otros beneficios. 

(3)  Indemnización  Años  de  Servicios:  Las  provisiones  por  indemnizaciones  por  años  de  servicios  presentadas  por  ABL 
Pharma Ecuador, ABL Pharma Bolivia y ABL Pharma Panamá, en virtud del derecho que  la  ley  laboral  les otorga a  los 
trabajadores de dicho  país. 

(4)  Déficit Patrimonial Filiales: La provisión por déficit patrimonial de las filiales, corresponde al patrimonio negativo de la 
asociada Proxímitas Chile S.A. 
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Nota 16 ‐ Patrimonio 
 
El capital pagado de la Sociedad se compone de la siguiente forma: 
 
 
Número de acciones 
 

Descripción 30.06.2012 31.12.2011

Serie Única Única

Nº de acciones autorizadas 560,540,546 560,540,546
Nº de acciones emitidas y completamente pagadas 560,540,546 560,540,546
Nº de acciones emitidas pero no completamente pagadas 0 0
Valor nominal de las acciones sin valor nominal sin valor nominal
Incremento (disminución) en el número de acciones en circulación 0 0
Nº de acciones en circulación 560,540,546 560,540,546

Derechos, preferencias y restricciones asociadas a las clases de capital en acciones 0 0

Nº de acciones en poder de la Sociedad o bien en el de sus subsidiarias o asociadas 0 0
Nº de acciones cuya emisisón está reservada como consecuencia de opciones o 

contratos de venta de acciones 0 0
 

 
 
Capital (monto‐M$) 
 

Serie 30.06.2012 31.12.2011 30.06.2012 31.12.2011

Única 14,093,265 14,093,265 14,093,265 14,093,265

Capital suscrito Capital pagado

 
 
 
a)  Naturaleza y Propósito de Otras Reservas 
 

Saldo al  Movimiento  Saldo al
01.01.2012 Neto 30.06.2012

Concepto M$ M$ M$

Sobreprecio venta acciones 112,780 0 112,780 
Reserva futuros dividendos 2,547 0 2,547 
Diferencia de cambio por conversión (2,272,433) 199,922  (2,072,511)
Otras reservas (4,527,624) 0  (4,527,624)

TOTALES (6,684,730) 199,922  (6,484,808)

Saldo al  Movimiento  Saldo al
01.01.2011 Neto 31.12.2011

Concepto M$ M$ M$

Sobreprecio venta acciones 112,780 0 112,780 
Reserva futuros dividendos 2,547 0 2,547 
Diferencia de cambio por conversión (1,834,759) (437,674) (2,272,433)
Otras reservas (4,163,324) (364,300) (4,527,624)

TOTALES (5,882,756) (801,974) (6,684,730)
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Nota 16 – Patrimonio (continuación) 
 
a) Naturaleza y Propósito de Otras Reservas (continuación) 

 
i) Reservas por diferencias de cambio por conversión 

 
Corresponde a las diferencias de cambio originadas en la conversión de los estados financieros de 
nuestras  filiales  extranjeras  con moneda  funcional  distinta  al  peso  chileno,  a  tipos  de  cambio 
diferentes a los utilizados en el reconocimiento inicial de la inversión neta. (NIC 21)  
 

ii) Otras Reservas Varias 
 

Los saldos incluidos en este rubro corresponden a los siguientes conceptos: 
 

 De acuerdo a lo establecido en la Ley Nº18.046 según el inciso segundo del artículo 10 y en 
concordancia con el Oficio Circular Nº456 de la Superintendencia de Valores y Seguros, la 
revalorización  del  capital  pagado  se  debe  presentar  en  este  rubro  sólo  hasta  el  31  de 
diciembre de 2010. 

 Efectos provenientes de cambios en la propiedad de filiales que no afectan el control sobre 
la misma. (NIC 27) 

 Reserva generada por sobreprecio en operación de venta de acciones propias. 

 Reserva para pago de dividendos futuros. 
 

b)  Dividendos 
   

i)  Política de Dividendos 
 
De  acuerdo  a  lo  establecido  en  la  Ley  Nº18.046,  salvo  acuerdo  diferente  adoptado  en  Junta  de 
Accionistas por unanimidad de  las  acciones emitidas,  cuando exista utilidad  líquida en el ejercicio 
deberá destinarse a lo menos el 30% de la misma al reparto de dividendos. 
 
La política de dividendos acordada por el Directorio para el año 2012, informada a la Junta Ordinaria 
de Accionistas en sesión de fecha 19 de abril de 2012, contempla lo siguiente: 
 

 Se distribuirá un dividendo provisorio durante el mes de Octubre de 2012, equivalente al 25% de las 
utilidades líquidas distribuibles al mes de Agosto de 2012. 

 

 Se distribuirá un dividendo provisorio durante el mes de Enero de 2013, equivalente al 25% de las 
utilidades líquidas distribuibles a Noviembre de 2012, descontado la suma distribuida en virtud del 
dividendo provisorio anterior. 

 

 Se propondrá a  la Junta Ordinaria de Accionistas a celebrarse durante el primer cuatrimestre del año 
2013,  la  distribución  de  un  dividendo  definitivo  equivalente  al  40%  de  las  utilidades  líquidas 
distribuibles del ejercicio 2012, luego de descontados los dividendos provisorios antes mencionados. 



 
LABORATORIOS ANDROMACO S.A. Y FILIALES 

 
Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados al 30 de junio de 2012 

(En miles de pesos) 

55 

 

 

 

Nota 16 – Patrimonio (continuación) 
 

b)  Dividendos (continuación) 
 
ii)  Dividendos Distribuidos 

 
Al 30 de junio de 2012 y 2011, no han sido aprobados por parte del Directorio de la Sociedad pagos 
por dividendos contra utilidades del período. 

 
 
c)  Interés Minoritario 

 
Al  30  de  junio  de  2012  y  31  de  diciembre  de  2011,  se  reconoce  la  participación  de  los  inversionistas 
minoritarios por M$2.095.716 y M$1.952.040, respectivamente, que corresponde a un 0,1% de la propiedad 
de Farma Storage Limitada, al 51% en el caso de Rottapharm Chile S.A. y al 30% de LABINCO S.A.  
 
Al 30 de  junio de 2012 y 2011,  la participación minoritaria registrada en los resultados, corresponde a una 
utilidad de M$78.227 y  M$40.219, respectivamente, que corresponde en el período 2012 a un  0,1% de la 
propiedad de Farma Storage Limitada, al 51% en el caso de Rottapharm Chile S.A. y al 30% de LABINCO S.A. 
Por su parte, para el período 2011 corresponde a un 0, 1% de  la propiedad de Farma Storage Limitada, al 
51% en el caso de Rottapharm Chile S.A. y al 20% de Laboratorio de Diagnóstico GAM S.A. 
 

d)    Gestión de Capital 
 

El  objetivo  social  es mantener  un  adecuado  equilibrio  que  permita mantener  un monto  de  capital  para 
apoyar las operaciones de la Sociedad, manteniendo una sólida posición financiera. 
 
Los  requerimientos  de  capital  son  determinados  por  el  Directorio  en  base  a  las  necesidades  de 
financiamiento,  cuidando  mantener  un  nivel  de  liquidez  adecuado  y  cumpliendo  con  los  requisitos 
establecidos en los contratos de deuda financiera vigente. 
 
La Sociedad controla el capital sobre  la base del  ratio de endeudamiento. Para dicho efecto, este  ratio se 
calcula como el pasivo total (corriente y no corriente) dividido sobre el patrimonio total. El patrimonio total 
considera el patrimonio de la controladora más el interés minoritario de los no controladores. 
 
Al  30  de  junio  de  2012  no  se  han  efectuado modificaciones  a  los  objetivos,  políticas  y  procesos  para 
gestionar el capital, manteniendo un ratio de endeudamiento menor o igual a 2 veces, lo cual se encuentra 
en concordancia con  lo establecido en el punto Nº 1 de  las obligaciones por contratos de deuda financiera 
indicados  en  nota  20  sobre  Contingencias  y  Restricciones.  El  no  cumplimiento  de  esta  obligación  podría 
hacer exigible en forma anticipada como si fueren de plazo vencido las deudas financieras de la Sociedad. 
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Nota 17 ‐ Ingresos y Gastos 
 
a)   El detalle de los ingresos y  gastos para los períodos 2012 y 2011, es el siguiente: 
 

30.06.2012 30.06.2011
M$ M$

Ingresos por Ventas
Venta de Productos e Insumos 42,204,902 39,506,446
Prestación de Servicios * 628,079 1,058,862
Total ingresos 42,832,981 40,565,308

Costos de Ventas
Costo de Ventas Productos e Insumos 16,988,297 16,282,204
Costo de Ventas Servicios * 370,921 479,329
Total costo de ventas  17,359,218 16,761,533

Margen Bruto
Margen Bruto Productos e Insumos 25,216,605 23,224,242
Margen Bruto Servicios * 257,158 579,533 
Total margen 25,473,763 23,803,775

Conceptos

 
* Corresponde a los ingresos y gastos de la filial Laboratorios de Diagnóstico GAM S.A. 

 
b)   El detalle de los ingresos y gastos financieros para los períodos 2012 y 2011, es el siguiente: 
 

30.06.2012 30.06.2011
M$ M$

Intereses por instrumentos financieros 10,628 9,142
Total ingresos financieros 10,628 9,142

Intereses por préstamos instituciones bancarias 1,720,997 1,193,488
Leasing financiero 0 391
Otros gastos financieros 93,535 36,023
Total gastos financieros 1,814,532 1,229,902

Conceptos

 
 
c) El detalle de los otros ingresos y gastos para los períodos 2012 y 2011, es el siguiente: 
 

30.06.2012 30.06.2011
M$ M$

Otros ingresos
Venta de desechos 1,766 2,687
Servicios de administración a Empresas Relacionadas 0 8,321
Utilidad por venta de activo fijo e intangibles 1,317 2,989
Varios 10,335 2,391
Total otros ingresos 13,418 16,388

Otros egresos
Finiquito Inversión Bioanimal 0 42,918
Gastos por Prospección de Inversiones 20,329 27,817
Donaciones 6,400 11,150
Multas e intereses 10,747 6,512
Impuestos no recuperables 43,383 12,725
Varios 39,067 2,543
Total otros egresos 119,926 103,665

Conceptos
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Nota 18 – Ganancias/Pérdida por Acción 
 
El detalle de las ganancias o pérdidas por acción es el siguiente: 

30.06.2012 30.06.2011

Promedio Ponderado de Número de Acciones 560,540,546 560.540.546

Ganancia (pérdida) por acción básica operaciones continuadas (1.20) 2.12 
Ganancia (pérdidas por acción básica operaciones discontinuadas 0.00 0.00

Ganancia (pérdida) por acción básica (1.20) 2.12 

Ganancias (pérdida) diluida por acción operaciones continuadas (1.20) 2.12 
Ganancias (pérdida) diluida por acción operac.discontinuadas 0.00 0.00

Ganancia (pérdida) diluida por acción  (1.20) 2.12 

Ganancias/Pérdida por Acción

 
 
Las  ganancias  o  pérdidas  por  acción  han  sido  calculadas  dividiendo  el  resultado  del  período  atribuible  a  la 
controladora, por el número de acciones promedio en circulación durante el período. La Sociedad no ha emitido 
deuda convertible u otros valores patrimoniales. 
 

 
Nota 19 – Subvenciones Gubernamentales 
 
Las subvenciones gubernamentales que la compañía mantiene a la fecha, están relacionadas con la investigación y 
el  desarrollo  de  nuevos  productos  en  el  ámbito  de  la  salud  humana  y  veterinaria.  Para  ello,  las  sociedades 
Laboratorios Andrómaco S.A., Laboratorios Silesia S.A. y Laboratorio de Diagnóstico GAM S.A. se han adjudicado 
fondos gubernamentales cuyo objetivo principal es fomentar el desarrollo e innovación en el país. 
 
Conforme a la NIC 20, la sociedad reconoce las compensaciones de gastos o pérdidas generados en los proyectos 
beneficiados  por  la  subvención  en  el  ejercicio  en  que  ésta  se  haga  cobrable,  dando  fiel  cumplimiento  a  las 
condiciones establecidas para dicho efecto.  Al 30 de junio de 2012 no se han efectuado compensaciones conforme 
a lo indicado anteriormente. 
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Nota 20 ‐ Contingencias y Restricciones 
 
Juicios 
 
La  Sociedad  y  sus  filiales no mantienen  juicios  con  terceros que puedan  afectar  significativamente  su  situación 
patrimonial. 
 
Otras Contingencias 
 
En abril de este año, ABL Pharma Perú S.A.C. ha iniciado con quien fuese hasta el año 2011 uno de sus principales 
distribuidores, un proceso de conciliación cuyo  fin es analizar y aclarar  las diferencias en  las cuentas por cobrar 
entre ambas empresas. Este mecanismo permitirá a las partes llevar a cabo un proceso formal que resuelva dichas 
diferencias. 
 
Obligaciones y Restricciones 
 
Con relación al contrato de crédito a largo plazo suscrito con el Banco Santander, de fecha 23 de abril de 2009, por 
un total de UF 376.649,09, al contrato de crédito a largo plazo con el Banco de Chile, de fecha 22 de julio de 2010, 
por un  total de UF 423.976,93, el  cual  se  reestructuró en pesos  con  fecha 10 de mayo de 2011, al  contrato de 
crédito a largo plazo con el Banco Santander, de fecha 29 de octubre de 2010, por un total de UF 243.120,05 y al 
contrato de  crédito  a  largo plazo  con  el Banco Corpbanca, de  fecha 26 de marzo de 2012, por un  total de UF 
1.200.000,00; la Sociedad adquirió una serie de obligaciones que se extienden durante la vigencia de estos créditos, 
entre las cuales se destacan las siguientes; 
 
a) Obligaciones y Restricciones Financieras de la Sociedad 

 
1.  Mantener una relación menor o igual a dos veces, entre el total de pasivos y sus fondos propios. 
 
2.  Mantener un  índice de cobertura de costos  financieros superior o  igual a cuatro veces, al relacionar 

EBITDA dividido por los gastos financieros. 
 

Estas mediciones  corresponde  efectuarlas  sobre  los  estados  financieros  consolidados  auditados  al  31  de 
diciembre de cada año. A continuación se presenta un cuadro resumen con los covenants financieros anuales 
que a la fecha la Sociedad mantiene: 

 

Banco  Fecha Inicio Fecha Término

Monto en M$ al 

30.06.2012 Covenants anual

Indice al 

31.12.2012

Santander 23‐04‐2009 26‐06‐2013 2,840,858

Chile 22‐07‐2010 22‐07‐2013 4,500,000

Corpbanca 26‐03‐2012 26‐03‐2017 27,152,832
Total Deuda 34,493,690

Banco  Fecha Inicio Fecha Término

Monto en M$ al 

31.12.2011 Covenants anual

Indice al 

31.12.2011

Santander 23‐04‐2009 26‐06‐2013 4,198,515
4.06

Chile 22‐07‐2010 22‐07‐2013 6,000,000
1.57

Total Deuda 79,185,895

* Relación EBITDA (1) sobre Costos Financieros superior o igual a cuatro 

veces.                                                                                                                     

* Relación Pasivo Total (2) sobre Fondos Propios (3) igual o menor a dos 

veces.

* Relación EBITDA (1) sobre Costos Financieros superior o igual a cuatro 

veces.                                                                                                                     

* Relación Pasivo Total (2) sobre Fondos Propios (3) igual o menor a dos 

veces.

cálculo anual

 
(1) EBITDA: Ganancia bruta menos gastos de administración y costos de distribución, más depreciaciones y amortizaciones. 
(2) Pasivo Total: Pasivo corriente más pasivo no corriente 
(3) Fondos Propios: Total patrimonio más interés minoritario. 
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Nota 20 ‐ Contingencias y Restricciones (continuación) 
 

b) Otras Obligaciones y Restricciones de la Sociedad 
 

  Además de lo indicado en la letra a) anterior, los Bancos Santander, de Chile y Corpbanca han incorporado 
obligaciones  y  restricciones  comunes para  este  tipo de operaciones, dentro de  las  cuales mencionamos, 
entre otras, las siguientes; 

 
1. Prohibición de constituir garantías reales a  favor de  los respectivos acreedores, salvo que se constituya 

garantías similares a favor del mismo banco. 
 
2. Comunicar los cambios de su administración superior, tan pronto como éstos se verifiquen. Se entenderá 

por administración superior  los cargos de Directores, Gerente General y Gerentes de áreas financieras y 
comerciales. 
 

3. Cumplir  integra  y  oportunamente  con  el  pago  de  todas  sus  obligaciones  que  tengan  el  carácter  de 
créditos de primera clase, especialmente las obligaciones laborales, previsionales, tributarias y otras que 
tengan tal preferencia. 
 

4. Mantener un adecuado sistema de contabilidad en base a principios contables generalmente aceptados 
en Chile o de acuerdo a los principios contables de las Normas Internacionales de Contabilidad IFRS, como 
asimismo  mantener  auditores  públicos  independientes  para  el  examen  y  análisis  de  sus  estados 
financieros, respecto a los cuales deberán emitir opinión al treinta y uno de diciembre de cada ejercicio. 

 
5. No  vender,  adjudicar  o  enajenar  activos  esenciales  ni  filiales  importantes,  por  montos  o  valores 

superiores  cincuenta  mil    unidades  de  fomento,  durante  la  vigencia  del  préstamo,  sin  previo 
consentimiento escrito por parte del Banco. 

 
6. No  dividir,  disolver,  liquidar,  ni  modificar  en  un  aspecto  esencial  los  estatutos,  así  como  tampoco 

fusionarse con otra sociedad, o absorber a otra sociedad, o ser absorbida por alguna, ni transformarse en 
otro  tipo de compañía, ni disminuir su capital social, sin autorización previa y por escrito por parte del 
Banco. 

 
7. No podrá  cambiar en  forma determinante el giro del negocio  sin autorización previa  y por escrito del 

Banco. Asimismo  deberá destinar  los  fondos  entregados  en  virtud  del  presente  contrato  al  objeto  de 
financiamiento. 

 
8. Por  otro  lado,  en  el  caso  específico  de  los  créditos  a  largo  plazo  contraídos  con  el  Banco  de  Chile  y 

Corpbanca, se adiciona a las restricciones anteriormente mencionadas, mantener su actual participación 
accionaria del 99,99% sobre Laboratorios Silesia S.A. 
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Nota 20 ‐ Contingencias y Restricciones (continuación) 
 
c)  Otras Obligaciones 
 
El señor Sergio Weinstein Aranda, Vicepresidente del Directorio de Laboratorios Andrómaco, contrae las siguientes 
obligaciones con los Bancos Santander, Corpbanca y Chile: 
 
 
1.  Mantener al menos su participación  indirecta en  la propiedad accionaria de Laboratorios Andrómaco S.A. 

Esta  asciende  a  la  fecha  de  suscripción  del  acuerdo  a  un  35%  de  las  acciones  suscritas  y  pagadas  de 
Laboratorios  Andrómaco  S.A.  por  intermedio  de  la  Sociedad  Inversiones  NM  Ltda.,  la  que  a  su  vez  es 
controlada por la Sociedad Inversiones NICO Ltda. 

 
  En el caso que Laboratorios Andrómaco realice aumentos de capital y éstos no sean suscritos íntegramente 

por  la  Sociedad  Inversiones NM  Ltda.,  podrá  disminuir  su  participación,  con  tal  que  la  participación  en 
Laboratorios Andrómaco no disminuya del 25 % de la propiedad accionaria. 

 
2.  Mantener su actual participación en la administración de Laboratorios Andrómaco S.A. 
 
3.  Mantener su calidad de administrador de la Sociedad Inversiones NICO Ltda. 
 
Al 30 de junio de 2012, todos estos requisitos fueron cumplidos por el Sr. Weinstein. 
 
d)  Garantías Indirectas 
 

Al 30 de junio de 2012 no existen garantías indirectas. 
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Nota 20 ‐ Contingencias y Restricciones (continuación) 
 
e)  Garantías Directas 

 
Al 30 de junio de 2012, la Sociedad y sus filiales mantienen garantías directas principalmente por “Seriedad 
de ofertas en propuestas públicas” y “Fiel cumplimiento de propuestas adjudicadas” con distintas entidades 
del sector público, bajo la modalidad de Boletas de Garantía Bancarias por un total de M$ 2.466.231. El total 
de garantías  se desglosan en el  cuadro  siguiente y por  la  cual  la Sociedad y  sus  filiales no  tienen activos 
comprometidos. 

30.06.2012 30.06.2011 30.06.2013 30.06.2014 30.06.2015
M$ M$ M$ M$ M$

COMITÉ INNOVA CHILE ANDROMACO Ninguna Boleta 231,230 0 110,203 0 121,027

DIRECCION DE COMPRAS Y CONTRATACION PUBLICA ANDROMACO Ninguna Boleta 1,000 1,000 0 1,000 0

GENDARMERIA DE CHILE, TALCA ANDROMACO Ninguna Boleta 395 395 395 0 0

HOSPITAL BARROS LUCO TRUDEAU ANDROMACO Ninguna Boleta 413 1,342 413 0 0

SERVICIO DE SALUD SUR HOSPITAL SAN LUIS ANDROMACO Ninguna Boleta 40 0 40 0 0

CENTRAL DE ABASTECIMIENTOS DEL S.N.S.S. ANDROMACO Ninguna Boleta 131,751 1,155,761 131,751 0 0

HOSPITAL PADRE ALBERTO HURTADO ANDROMACO Ninguna Boleta 8,862 0 8,862 0 0

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE SAN ESTEBAN ANDROMACO Ninguna Boleta 600 600 600 0 0

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE MAIPU ANDROMACO Ninguna Boleta 8,453 8,453 8,453 0 0

ILUSTTRE MUNICIPALIDAD DE MOSTAZAL  ANDROMACO Ninguna Boleta 4,081 4,081 4,081 0 0

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE LOS LAGOS ANDROMACO Ninguna Boleta 200 200 200 0 0

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE CERRO NAVIA ANDROMACO Ninguna Boleta 700 700 700 0 0

ASOCIACION CHILENA DE SEGURIDAD  ANDROMACO Ninguna Boleta 2,000 18,059 2,000 0 0

FUNDACION DE SALUD EL TENIENTE ANDROMACO Ninguna Boleta 28,601 26,355 28,601 0 0

CLINICA SANTA MARIA S.A ANDROMACO Ninguna Boleta 1,722 1,722 1,722 0 0

CLINICA DAVILA Y SERVICIOS MEDICOS S.A ANDROMACO Ninguna Boleta 1,648 1,648 1,648 0 0

CLINICA RIO BLANCO  ANDROMACO Ninguna Boleta 5,974 5,779 5,974 0 0

HOSPITAL DOCTOR HERNAN HENRIQUEZ ARAVENA  ANDROMACO Ninguna Boleta 0 5,072 0 0 0

HOSPITAL DE VILLARRICA ANDROMACO Ninguna Boleta 0 231 0 0 0

SERVICIO DE SALUD DE ÑUBLE ANDROMACO Ninguna Boleta 0 4,898 0 0 0

SERVICIO DE SALUD ARAUCANIA SUR ANDROMACO Ninguna Boleta 0 114 0 0 0

CAJA DE PREVISION DE LA DEFENSA NACIONAL ANDROMACO Ninguna Boleta 0 446 0 0 0

HOSPITAL Y CRS EL PINO ANDROMACO Ninguna Boleta 0 2,768 0 0 0

HOSPITAL DOCTOR LUIS CALVO MACKENNA ANDROMACO Ninguna Boleta 0 1,724 0 0 0

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PAINE ANDROMACO Ninguna Boleta 0 2,062 0 0 0

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE SAN ANTONIO  ANDROMACO Ninguna Boleta 0 2,946 0 0 0

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE NINHUE DEPARTAMENTO DE SALUD  ANDROMACO Ninguna Boleta 0 1,297 0 0 0

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE SAN CARLOS  ANDROMACO Ninguna Boleta 0 8,080 0 0 0

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE CHILLAN  ANDROMACO Ninguna Boleta 0 11,435 0 0 0

DIRECCION DE ADMINISTRACION DE SALUD DE TALCAHUANO ANDROMACO Ninguna Boleta 0 28,419 0 0 0

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE CABRERO DEP SALUD ANDROMACO Ninguna Boleta 0 10,351 0 0 0

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE CORONEL ANDROMACO Ninguna Boleta 0 4,622 0 0 0

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PUERTO MONTT DEPTO. DE SALUD ANDROMACO Ninguna Boleta 0 1,000 0 0 0

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE SAN RAMON ANDROMACO Ninguna Boleta 0 1,000 0 0 0

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PEÑALOLEN ANDROMACO Ninguna Boleta 0 164,729 0 0 0

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE RECOLETA ANDROMACO Ninguna Boleta 0 600 0 0 0

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE LO BARNECHEA ANDROMACO Ninguna Boleta 0 2,189 0 0 0

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE CONCEPCION ANDROMACO Ninguna Boleta 0 3,215 0 0 0

SERVICIO DE SALUD OCCIDENTE HOSPITAL FELIX BULNES ANDROMACO Ninguna Boleta 0 150 0 0 0

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PEMUCO DEPTO SALUD ANDROMACO Ninguna Boleta 0 300 0 0 0

PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DE CHILE ANDROMACO Ninguna Boleta 0 500 0 0 0

CRS DE PEÑALOLEN CORDILLERA ORIENTE ANDROMACO Ninguna Boleta 0 2,209 0 0 0

DIRECCION DE COMPRAS Y CONTRATACION PUBLICA SILESIA Ninguna Boleta 1,000 1,000 0 1,000 0

UNIVERSIDAD DE CHILE  SILESIA Ninguna Boleta 500 0 500 0 0

GENDARMERIA DE CHILE, DIRECCION REGIONAL VALPARAISO  SILESIA Ninguna Boleta 1,000 0 1,000 0 0

HOSPITAL MILITAR DE SANTIAGO SILESIA Ninguna Boleta 1,347 0 500 847 0

DIRECCION DE SANIDAD DE LA ARMADA SILESIA Ninguna Boleta 1,000 2,000 1,000 0 0

HOSPITAL CARLOS VAN BUREN  SILESIA Ninguna Boleta 500 0 500 0 0

HOSPITAL PROVINCIAL DE TALAGANTE SILESIA Ninguna Boleta 100 0 100 0 0

HOSPITAL DR. RAFAEL AVARIA VALENZUELA SILESIA Ninguna Boleta 508 55 508 0 0

HOSPITAL DOCTOR HERNAN HENRIQUEZ ARAVENA  SILESIA Ninguna Boleta 1,251 377 1,251 0 0

SERVICIO DE SALUD VALPARAISO‐SAN ANTONIO SILESIA Ninguna Boleta 900 0 600 300 0

HOSPITAL SAN MARTIN DE QUILLOTA SILESIA Ninguna Boleta 500 0 500 0 0

HOSPITAL REGIONAL DE TALCA SILESIA Ninguna Boleta 900 0 900 0 0

SERVICIO DE SALUD ÑUBLE SILESIA Ninguna Boleta 13,727 0 13,727 0 0

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE COQUIMBO SILESIA Ninguna Boleta 1,031 0 1,031 0 0

SERVICIO DE SALUD TALCAHUANO  SILESIA Ninguna Boleta 797 0 400 397 0

SERVICIO DE SALUD ARAUCANIA SUR SILESIA Ninguna Boleta 6,118 0 6,118 0 0

SERVICIO DE SALUD OSORNO  SILESIA Ninguna Boleta 100 0 100 0 0

HOSPITAL BARROS LUCO TRUDEAU  SILESIA Ninguna Boleta 50 0 50 0 0

HOSPITAL DR. EXEQUIEL GONZALEZ CORTES  SILESIA Ninguna Boleta 600 0 600 0 0

HOSPITAL Y CRS EL PINO SILESIA Ninguna Boleta 15,681 0 15,681 0 0

DIRECCION SERVICIO DE SALUD METROPOLITANO ORIENTE SILESIA Ninguna Boleta 200 200 200 0 0

HOSPITAL DEL SALVADOR SILESIA Ninguna Boleta 13,039 0 6,885 6,155 0

INSTITUTO DE NEUROCIRUGIA SILESIA Ninguna Boleta 100 0 100 0 0

HOSPITAL DOCTOR LUIS CALVO MACKENNA SILESIA Ninguna Boleta 327 0 0 327 0

HOSPITAL DE URGENCIA ASISTENCIA PUBLICA SILESIA Ninguna Boleta 500 4,366 500 0 0

DIRECCION DE ATENCION PRIMARIA SSMC SILESIA Ninguna Boleta 56 200 56 0 0

CENTRAL DE ABASTECIMIENTO DEL SNSS SILESIA Ninguna Boleta 1,742,875 315,627 726,870 1,016,005 0

SERVICIO DE SALUD ARAUCO  SILESIA Ninguna Boleta 200 200 200 0 0

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PADRE LAS CASAS SILESIA Ninguna Boleta 200 629 200 0 0

SERVICIO DE SALUD ARAUCANIA NORTE SILESIA Ninguna Boleta 300 0 300 0 0

HOSPITAL SANTIAGO ORIENTE DR. LUIS TISNE BROUSSE SILESIA Ninguna Boleta 475 0 0 475 0

HOSPITAL METROPOLITANO NORTE DE SANTIAGO  SILESIA Ninguna Boleta 200 0 200 0 0

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE ZAPALLAR  SILESIA Ninguna Boleta 200 0 200 0 0

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE SAN ESTEBAN SILESIA Ninguna Boleta 600 600 600 0 0

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE MAIPU SILESIA Ninguna Boleta 4,696 3,496 3,496 1,200 0

Tipo de garantía

Saldo al  Liberación de garantíasDeudor

Acreedor de la garantía Nombre Relación
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Nota 20 ‐ Contingencias y Restricciones (continuación) 
 
e)  Garantías Directas (continuación) 

 

30.06.2012 30.06.2011 30.06.2013 30.06.2014 30.06.2015
M$ M$ M$ M$ M$

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE SAN ANTONIO  SILESIA Ninguna Boleta 977 0 977 0 0

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE EL TABO SILESIA Ninguna Boleta 570 0 570 0 0

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE MOSTAZAL SILESIA Ninguna Boleta 220 0 220 0 0

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE CHEPICA SILESIA Ninguna Boleta 226 0 226 0 0

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE TALCA SILESIA Ninguna Boleta 100 200 100 0 0

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE RIO CLARO  SILESIA Ninguna Boleta 30,664 0 30,664 0 0

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE LONGAVI SILESIA Ninguna Boleta 200 0 200 0 0

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE NINHUE DEPARTAMENTO DE SALUD  SILESIA Ninguna Boleta 839 0 839 0 0

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE SAN CARLOS  SILESIA Ninguna Boleta 16,626 0 8,288 8,338 0

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE NIQUEN DEPTO SALUD SILESIA Ninguna Boleta 100 0 100 0 0

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE CABRERO DEP SALUD SILESIA Ninguna Boleta 2,400 0 2,400 0 0

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE TEMUCO SILESIA Ninguna Boleta 12,282 0 12,282 0 0

ILSUTRE MUNICIPALIDAD DE VILLARRICA SILESIA Ninguna Boleta 100 0 100 0 0

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE VALDIVIA SILESIA Ninguna Boleta 6,960 6,960 0 6,960 0

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE OSORNO  SILESIA Ninguna Boleta 100 0 100 0 0

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE CERRO NAVIA SILESIA Ninguna Boleta 500 0 500 0 0

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE LO ESPEJO  SILESIA Ninguna Boleta 500 0 500 0 0

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE LO BARNECHEA SILESIA Ninguna Boleta 2,000 0 0 2,000 0

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE CHILLAN VIEJO SILESIA Ninguna Boleta 200 0 200 0 0

CENTRO DE REFERENCIA DE SALUD DE PEÑALOLEN CORDILLERA ORIENTE SILESIA Ninguna Boleta 300 0 300 0 0

ASOCIACION CHILENA DE SEGURIDAD SILESIA Ninguna Boleta 2,000 0 2,000 0 0

FUNDACION DE SALUD EL TENIENTE SILESIA Ninguna Boleta 5,634 4,137 5,634 0 0

DE LA FLORIDA  SILESIA Ninguna Boleta 12,600 0 12,600 0 0

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PEMUCO DEPTO SALUD SILESIA Ninguna Boleta 375 0 375 0 0

CLINICA RIO BLANCO  SILESIA Ninguna Boleta 475 460 475 0 0

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE CHILLAN  SILESIA Ninguna Boleta 9,160 164 9,160 0 0

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE MACHALI SILESIA Ninguna Boleta 1,000 0 1,000 0 0

HOSPITAL DE CARABINEROS  SILESIA Ninguna Boleta 0 2,500 0 0 0

DIPRECA SILESIA Ninguna Boleta 0 1,000 0 0 0

HOSPITAL GUILLERMO GRANT BENAVENTE  SILESIA Ninguna Boleta 0 1,000 0 0 0

SERVICIO DE SALUD COQUIMBO SILESIA Ninguna Boleta 0 1,409 0 0 0

SERVICIO DE SALUD DEL  MAULE SILESIA Ninguna Boleta 0 300 0 0 0

SERVICIO DE SALUD ÑUBLE SILESIA Ninguna Boleta 0 3,096 0 0 0

SERVICIO DE SALUD TALCAHUANO  SILESIA Ninguna Boleta 0 2,000 0 0 0

SERVICIO SALUD BIO BIO SILESIA Ninguna Boleta 0 231 0 0 0

HOSPITAL SAN JUAN DE DIOS SILESIA Ninguna Boleta 0 500 0 0 0

INSTITUTO NACIONAL DEL TORAX SILESIA Ninguna Boleta 0 100 0 0 0

CRS DE PEÑALOLEN CORDILLERA ORIENTE SILESIA Ninguna Boleta 0 1,270 0 0 0

HOSPITAL PUERTO MONTT SERVICIO DE SALUD DE RELONCAVI SILESIA Ninguna Boleta 0 300 0 0 0

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE EL QUISCO SILESIA Ninguna Boleta 0 300 0 0 0

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE SANTA CRUZ SILESIA Ninguna Boleta 0 969 0 0 0

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE MAULE SILESIA Ninguna Boleta 0 500 0 0 0

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE SAN JAVIER SILESIA Ninguna Boleta 0 100 0 0 0

DIRECCION DE ADMINISTRACION DE SALUD DE TALCAHUANO SILESIA Ninguna Boleta 0 771 0 0 0

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE SIERRA GORDA SILESIA Ninguna Boleta 0 200 0 0 0

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE LA PINTANA SILESIA Ninguna Boleta 0 300 0 0 0

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE LO BARNECHEA SILESIA Ninguna Boleta 0 2,189 0 0 0

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE HUECHURABA SILESIA Ninguna Boleta 0 500 0 0 0

PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DE CHILE SILESIA Ninguna Boleta 0 500 0 0 0

HOSPITAL DE CARABINEROS  MASTERCARE Ninguna Boleta 1,500 0 1,500 0 0

DIRECCION DE SANIDAD DE LA ARMADA MASTERCARE Ninguna Boleta 1,000 0 1,000 0 0

HOSPITAL REGIONAL DE RANCAGUA MASTERCARE Ninguna Boleta 250 0 250 0 0

HOSPITAL GUILLERMO GRANT BENAVENTE  MASTERCARE Ninguna Boleta 4,165 0 4,165 0 0

HOSPITAL DOCTOR HERNAN HENRIQUEZ ARAVENA MASTERCARE Ninguna Boleta 100 0 100 0 0

HOSPITAL SAN MARTIN DE QUILLOTA MASTERCARE Ninguna Boleta 500 0 500 0 0

HOSPITAL REGIONAL DE TALCA MASTERCARE Ninguna Boleta 2,923 0 2,923 0 0

SERVICIO DE SALUD ÑUBLE MASTERCARE Ninguna Boleta 1,003 0 1,003 0 0

SERVICIO DE SALUD TALCAHUANO  MASTERCARE Ninguna Boleta 400 0 400 0 0

SERVICIO DE SALUD ARAUCANIA SUR MASTERCARE Ninguna Boleta 447 0 447 0 0

HOSPITAL BARROS LUCO TRUDEAU MASTERCARE Ninguna Boleta 4,818 0 4,818 0 0

HOSPITAL DR. FELIX BULNES MASTERCARE Ninguna Boleta 639 0 639 0 0

INSTITUTO NACIONAL DEL TORAX MASTERCARE Ninguna Boleta 3,214 0 2,357 857 0

HOSPITAL DEL SALVADOR  MASTERCARE Ninguna Boleta 1,500 0 1,500 0 0

INSTITUTO DE NEUROCIRUGIA MASTERCARE Ninguna Boleta 400 0 400 0 0

CENTRAL DE ABASTECIMIENTO DEL S.N.S.S MASTERCARE Ninguna Boleta 25,000 0 25,000 0 0

HOSPITAL PADRE ALBERTO HURTADO MASTERCARE Ninguna Boleta 688 0 688 0 0

HOSPITAL METROPÓLITANO DE SANTIAGO MASTERCARE Ninguna Boleta 500 0 500 0 0

ASOCIACION CHILENA DE SEGURIDAD MASTERCARE Ninguna Boleta 2,000 0 2,000 0 0

FUNDACION DE SALUD EL TENIENTE MASTERCARE Ninguna Boleta 1,358 0 1,358 0 0

SERVICIO DE SALUD ARAUCO MASTERCARE Ninguna Boleta 200 0 200 0 0

PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DE CHILE MASTERCARE Ninguna Boleta 4,000 0 0 4,000 0

HOSPITAL HIGUERAS TALCAHUANO MASTERCARE Ninguna Boleta 0 150 0 0 0

CARTA FIANZA ESSALUD ABL PHARMA PERU Ninguna Boleta 59,593 64,442 59,593 0 0

CARTA FIANZA FOSPEME ABL PHARMA PERU Ninguna Boleta 1,650 16,096 1,650 0 0

CARTA FIANZA MARINA DE GUERRA ABL PHARMA PERU Ninguna Boleta 0 3,325 0 0 0

CARTA FIANZA FOSPOLI ABL PHARMA PERU Ninguna Boleta 0 16,140 0 0 0

CARTA FIANZA HIDEYO NOGUCHI ABL PHARMA PERU Ninguna Boleta 2,029 0 2,029 0 0

2,466,231 1,947,312 1,295,345 1,049,860 121,027

Liberación de garantías

TOTAL

Deudor Saldo al 

Acreedor de la garantía Nombre Relación Tipo de garantía
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Nota 21 ‐ Medio Ambiente 
 
Durante este período, Laboratorios Andrómaco S.A. ha realizado proyectos y actividades para que la ejecución de 
sus procesos productivos no  impacte al medio ambiente. Ellos se enmarcan en cuatro ejes principales,  los que se 
detallan a continuación: 
 
a) Programa calidad del aire 
 
Mediante el seguimiento estrecho a la emisión de particulado desde sus fuentes fijas, ejecutando los ensayos CH‐3 
y CH‐5, según corresponda, tanto a su generador de vapor como a sus grupos electrógenos.  
 
Adicionalmente, a fin de disminuir su consumo de combustible y por consiguiente sus descargas,  la Compañía ha 
decidido adquirir un nuevo generador de vapor. Esta nueva unidad representa una inversión de M$37.000 y estará 
en servicio en Julio del 2012. 

 
30.06.2012 30.06.2011

M$ M$

Calidad del aire 0 4,969

Gasto Programa

 

 
b) Programa complementario filtración descargas a la atmósfera 
 
Mediante este programa,  la Compañía  se asegura de que el aire que proviene de  sus  salas de producción esté 
limpio al ser descargado a la atmósfera.  
 
Esto se consigue con la instalación de bancos de filtración de alta eficiencia que purifican todo el aire que proviene 
del  interior  del  recinto  productivo.  Aparte  de  renovar  los  elementos  filtrantes,  la  Compañía  garantiza  el 
funcionamiento óptimo del sistema, testeándolo anualmente con tecnología láser.  
 

30.06.2012 30.06.2011
M$ M$

Filtración descargas a la atmósfera 5,152 2,110

Gasto Programa
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Nota 21 ‐ Medio Ambiente (continuación) 
 
c) Plan de eliminación de residuos sólidos farmacéuticos 
 
El plan de gestión de residuos peligrosos se desarrolla con el objetivo de dar cumplimiento al Decreto Supremo Nº 
148/03  (publicado  en  el  Diario  Oficial  el  16  de  Junio  de  2004)  que  regula  la  generación,  tenencia,  traslado  y 
disposición final de los residuos peligrosos generados en las instalaciones de Laboratorios Andrómaco S.A.  
 
 

30.06.2012 30.06.2011
M$ M$

Eliminación de residuos sólidos farmacéuticos 60,524 58,556

Gasto Programa

 
 
 
d) Plan de tratamiento de aguas industriales (Riles) 
 

30.06.2012 30.06.2011
M$ M$

Tratamiento riles 12,627 10,094

Gasto Programa

 
 
Junto a una vigilancia permanente de  la  limpieza y operatividad de sus drenajes,  la Compañía se asegura de que 
todos sus residuos líquidos sean caracterizados, analizados y tratados a fin de garantizar su inocuidad. 
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Nota 21 ‐ Medio Ambiente (continuación) 
 

LABINCO S.A. 

 
La planta de producción del Laboratorio Internacional de Colombia S.A.‐ “LABINCO S.A.” está ubicada en la Carrera 
32   A   Nº   10 – 99 en  la zona  industrial del barrio Pensilvania, al Sur Occidente de  la ciudad de Bogotá D.C. y ha 
realizado los siguientes desembolsos para dar continuidad a  los proyectos relacionados con la Gestión Ambiental: 
 
a) Plan posconsumo de medicamentos vencidos 
 
LABINCO S.A., dando cumplimiento con  lo establecido en  la Resolución 0371 del 26 de febrero de 2009,   emitida 
por  el Ministerio de Ambiente, Vivienda  y Desarrollo  Territorial,    “Por  el  cual  se  establecen  los  elementos que 
deben  ser  considerados  en  los  Planes  de  Gestión  de  Devolución  de  Productos  Posconsumo  de  Fármacos  o 
Medicamentos  Vencidos,  liderada  por  la  Cámara  de  la  Industria  Farmacéutica  de  la  Asociación  Nacional  de 
Empresarios de Colombia – ANDI. 
 
La operación del programa es financiada por los aportes periódicos de las empresas afiliadas cuyo cálculo se basa 
en el presupuesto de funcionamiento aprobado, dividido en el número de empresas y la participación de sus Kilos 
Posconsumo en el mercado.  Inicialmente se hizo el cobro del 10%, y se realizaron 4 cobros trimestrales, según la 
Resolución  0371  de  2006,  la meta  de  cobertura  pasa  del  10%  al  20 %    lo  que  hace  que  la  cuota  también  se 
incremente en este valor a $3.241.367 (pesos colombianos) y se modifica los periodos de cobro en dos, de 5 meses 
cada uno de Marzo‐Julio y de Agosto‐Diciembre, valores que ya fueron desembolsados. 
 

30.06.2012
M$

Plan posconsumo 1,215

Gasto Programa

 
 
b) Plan de gestión integral de residuos peligrosos 
 
El Plan de Gestión  Integral de Residuos Peligrosos  se  realiza con el  fin de dar cumplimiento al Decreto 4147 de 
Diciembre 30 de 2005, emitido, también, por el Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial (MAVDT),  
“Por medio del cual se reglamenta parcialmente la prevención y el manejo de los residuos y desechos peligrosos en 
el marco de la gestión integral.”  
 
LABINCO S.A.  tiene contrato con una empresa que se encarga de  la Recolección, Transporte, Almacenamiento y 
Disposición final de los Residuos Peligrosos generados en los Procesos productivos  de la compañía, La recolección 
se realiza a través de un cronograma mensual y en ocasiones esporádicas, dependiendo de la producción, se hace 
dos veces al mes.  La recolección tiene un costo de $1.250 (pesos colombianos)  exento de IVA, por Kg generado. 
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Nota 21 ‐ Medio Ambiente (continuación) 
 
b)  Plan de gestión integral de residuos peligrosos (continuación) 
 
LABINCO mantiene un convenio de maquila de medicamentos betalactámicos con otro Laboratorio Farmacéutico, 
el cual envía a destrucción los residuos peligrosos generados en la producción de dichos medicamentos.  
 

30.06.2012
M$

Plan de gestión integral de residuos peligrosos 1,783

Gasto Programa

 
 
c) Programa calidad del aire 
 
LABINCO S.A. cuenta, para la operación de la Planta de Producción, con una Caldera Continental de 30 BHP, la cual 
utiliza para su funcionamiento Gas Natural como combustible. 
 
En el mes de enero se realizó el  estudio de balance de masas y  pitometría, con el fin de observar las emisiones que 
se generan por parte del equipo y en cumplimiento a  las Resoluciones 1208 del 2003 de  la Secretaría Distrital de 
Ambiente y 909 de 2008 del MAVDT. 
Igualmente se realiza un mantenimiento general semestral del equipo. 
 
La caldera  tiene una eficiencia  térmica del   83%;    las emisiones   de CO   se encuentran en una concentración de 
0,0004%; valor muy por debajo de los permitidos por la Autoridad Ambiental competente. 
 

30.06.2012
M$

Programa calidad del aire 664

Gasto Programa

 
 
d) Programa complementario filtración descargas a la atmósfera 
 
Este programa incluye filtrar las descargas a la atmósfera del Sistema de Aire Acondicionado y Ventilación (HVAC) 
para mantener  la calidad de aire requerido en  las áreas de producción y   conservar  la operación eficiente de  los 
diferentes equipos. 
 
El sistema de aire Acondicionado y Ventilación cuenta con dos o tres bancos de filtros, compuestos de pre‐filtros 
desechables, filtros de bolsa y filtros de cartucho de alta eficiencia (95%), los cuales se cambian cada tres meses o 
dependiendo del índice de saturación. 
 

30.06.2012
M$

Filtración descargas a la atmósfera 5,695

Gasto Programa
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Nota 21 ‐ Medio Ambiente (continuación) 
 
e) Filtración de descargas, colectores de polvos 
 
El  sistema  de  extracción  puntual  de  la  planta  de  producción  de  sólidos,  cuenta  con  una  filtración  del  95%  de 
eficiencia dada por los filtros de cartucho instalados en los colectores de polvo.  Este cambio de filtros de cartucho, 
y las tareas de mantenimiento y limpieza, se realizan periódicamente.  
 

30.06.2012
M$

Filtración colectores de polvo 6,293

Gasto Programa

 
 
f) Mantenimiento correctivo a la planta de tratamiento de aguas residuales industriales 
 
LABINCO  S.A.,  cuenta  con  una  Planta  de  Tratamiento  de  Aguas  Residuales  Industriales  para  garantizar  que  los 
vertimientos del agua del proceso pasen al alcantarillado de la ciudad, con niveles de PH, dureza, temperatura, DBO 
y DQO, dentro de los límites permisibles de acuerdo a la Resolución 3957 de 2009. El principio de funcionamiento 
del equipo es de tipo biológico, acometida por vía aerobia de lodos activados por aireación extendida. 
 
En el mes de Junio se adelantó el mantenimiento general a este equipo (Lavado General, Pintura General interna, 
Mantenimiento Electromecánico a la bomba de recirculación de lodos y motoventilador No. 3, Compra de Insumos 
para tratamiento). 
 

30.06.2012
M$

Tratamiento aguas residuales 3,171

Gasto Programa
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Nota 22 ‐ Administración del Riesgo 
 
Los principales  factores de riesgo, propios de  la actividad de Laboratorios Andrómaco y sus  filiales dependen del 
nivel  del  crecimiento  económico  en  Chile,  Bolivia,  Perú,  Ecuador,  Costa  Rica,  Panamá,  Colombia,  El  Salvador, 
República Dominicana y Guatemala. 
 
Además,  las ventas de  la Sociedad dependen de  los niveles de  inversión en  las áreas de consumo masivo, ético, 
productos  genéricos  y  hospitalarios.    Del  mismo  modo,  Laboratorios  Andrómaco  está  afecta  a  una  serie  de 
exposiciones externas a sus operaciones, tales como fluctuaciones en los precios debido a una fuerte competencia 
de  las  cadenas  farmacéuticas,  variaciones  en  las  tasas  de  interés,  riesgos  de  crédito  y  tipos  de  cambio  de  las 
monedas distintas a la moneda funcional de la Sociedad. 
 

a)   Riesgo de Mercado 
 
Variación del Tipo de Cambio.  
 
El riesgo de tipo de cambio es el riesgo en que el valor justo de los flujos de caja futuros de un instrumento 
financiero fluctúa debido a las variaciones de los tipos de cambio. 
 
El tipo de cambio afecta relativamente  los resultados de  la compañía, debido a que el 80% de  los  insumos 
son adquiridos en el exterior. Sin embargo, esta situación se ve contrarrestada por el nivel creciente de las 
exportaciones,  que  alcanzan  en  los  últimos  12 meses  un  22,79%  de  las  ventas  totales.  Además,  existen 
obligaciones bancarias expresadas en Unidades de Fomento las cuales se revalorizan diariamente conforme 
al Índice de Precios al Consumidor. 
 
Con el objetivo de simplificar la presentación de la sensibilidad de tipo de cambio y de la unidad de fomento, 
la Sociedad ha modificado los criterios de presentación de la misma, desde proyecciones a un horizonte de 
un  año  basadas  en  datos  informados  por  el  Banco  Central  de  Chile,  a  variaciones  fijas  no  sujetas  a 
proyección alguna y con mayor probabilidad de realización. 
 
Para el análisis de sensibilidad del tipo de cambio del dólar, se asume una variación de +/‐ $1 sobre el peso 
chileno, que es considerado un rango posible de fluctuación dada las condiciones de mercado existentes a la 
fecha de cierre de los estados financieros. Con todas las demás variables constantes, un alza de $1 en el tipo 
de  cambio del dólar  sobre  el peso  chileno  significaría un  incremento del patrimonio  y de  la utilidad del 
ejercicio después de impuesto de M$10.313. 
 
Por otra parte, para el análisis de sensibilidad de  la unidad de fomento, se asume una variación de +/‐ un 
punto  porcentual  de  reajustabilidad  del  índice  de  precios  al  consumidor,  que  es  considerado  un  rango 
posible  de  fluctuación  dada  las  condiciones  de mercado  existente  a  la  fecha  de  cierre  de  los  estados 
financieros. Con todas  las demás variables constantes, un alza de 1% en  la reajustabilidad de  la unidad de 
fomento significaría una disminución en el patrimonio y de la utilidad del ejercicio después de impuesto de 
M$288.933. 
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Nota 22 ‐ Administración del Riesgo (continuación) 
 
a)   Riesgo de Mercado (continuación) 
 

Variación Tasa de Interés 
 
El riesgo de tasa de  interés es el riesgo generado por cambios en el valor  justo de  los flujos de caja en  los 
instrumentos financieros del estado de situación financiera, debido a los cambios de las tasas de interés del 
mercado. La exposición al riesgo de tasa de  interés se produce principalmente por  la deuda a corto plazo, 
producto de la renovación periódica de créditos a tasas fijas distintas a la de origen.  
 
Al 30 de  junio de 2012, el 100% de  los préstamos del grupo  se encuentran denominados a  tasa  fija.  Los 
únicos préstamos que pueden ser afectados por variabilidad de la tasa son aquellos préstamos al corto plazo 
que son reprogramados, los cuales al cierre de los presentes estados financieros son de cuantía menor por 
lo que no generan riesgo de tasa de interés. 
 

b)  Riesgo de Liquidez 
 
Las  fuentes  de  financiamiento  de  la  Compañía  están  comprendidas  principalmente  por  las  deudas 
financieras que mantiene Laboratorios Andrómaco S.A.,  tanto por el  saldo entre  las cuentas por cobrar y 
pagar que posee la Compañía. 
 
La política definida para mitigar  los efectos de crédito busca que ambas fuentes de financiamiento tengan 
una estructura de estado de situación financiera entre fuentes de corto y largo plazo, una baja exposición de 
riesgo y estén de acuerdo a los flujos que genera cada una de las empresas de la Sociedad. 
 
La Compañía estima periódicamente  las necesidades proyectadas de  liquidez para cada período, mediante 
análisis de  flujos de  caja que miden  los montos de  efectivo  a  recibir  (cuentas por  cobrar  a  clientes),  los 
egresos respectivos de la Sociedad (pago de proveedores, gastos financieros, dividendos, etc.) y los montos 
de efectivo disponibles, de manera de no tener que recurrir a financiamiento externo de corto plazo. 
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Nota 22 ‐ Administración del Riesgo (continuación) 
 
b)   Riesgo de Liquidez (continuación) 

 
El riesgo asociado a pasivos o activos de carácter financiero es bajo, dado que es administrado por  la alta 
gerencia y administración financiera de Laboratorios Andrómaco S.A. en función a las políticas definidas por 
la Compañía.   
 
Al 30 de junio de 2012 el perfil de vencimiento de los pasivos financieros del grupo es el siguiente: 
 

0 a 6 meses 7 a 12 meses 13 a 18 meses 19 a 24 meses 25 meses y más Total

Pasivos financieros 12,112,849 3,563,337 2,136,607 4,644,937 25,273,621 47,731,351

Montos en M$

 
 
Fitch Ratings ha clasificado a la Sociedad conforme a los siguientes índices de riesgo: 
 
Clasificación Largo Plazo      : A‐(cl) 
Línea de Bonos N°s. 686 y 687  : A‐(cl) 
Acciones                  : Primera Clase Nivel 3 
 
Por su parte, Feller‐Rate ha clasificado a la Sociedad conforme a lo siguiente; 
 
Clasificación de Solvencia      : A‐ 
Línea de Bonos N°s. 686 y 687  : A‐ 
Acciones                  : Primera Clase Nivel 3 
 
Las clasificaciones antes mencionadas corresponden a lo indicado en el último Informe publicado por ambas 
Clasificadores de Riesgo. 
 
Al 30 de junio de 2012 el saldo de deuda financiera neta es el siguiente: 
 

30.06.2012 Corto plazo
Porción corto 

plazo
Largo plazo

M$ M$ M$ M$

Deuda Financiera (A) 43,010,169 2,872,411 11,567,741 28,570,017
Efectivo Equivalente al Efectivo (B) 931,868 931,868 0 0

Deuda Financiera Neta (A) ‐ (B) 42,078,301 1,940,543 11,567,741 28,570,017

Saldo Deuda Financiera Neta
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Nota 22 ‐ Administración del Riesgo (continuación) 
 
c)   Riesgo de Crédito 

 
El  riesgo  de  crédito  hace  referencia  a  la  incertidumbre  financiera,  a  distintos  horizontes  de  tiempo, 
relacionada  con  el  cumplimiento  de  obligaciones  suscritas  por  contrapartes,  al  momento  de  ejercer 
derechos  contractuales  para  recibir  efectivo  u  otros  activos  financieros  por  parte  de  Laboratorios 
Andrómaco. 
 
El riesgo de crédito de la Compañía lleva directa relación a la capacidad que tienen sus clientes de cumplir 
sus  compromisos  contractuales. En  función de  lo anterior,  cada  cliente es administrado de acuerdo a  las 
políticas y procedimientos definidos por la Compañía. 
 
Al otorgarse crédito a clientes, éstos son evaluados crediticiamente a objeto de disminuir los riesgos de no 
pago. Adicionalmente la Compañía cuenta con seguros de crédito por las ventas realizadas al sector privado, 
tanto en Chile como en el extranjero que cubren, a cadenas, farmacias independientes y distribuidores, con 
una cobertura de un 90% de  las  líneas de crédito otorgadas por  la compañía de seguros. En el caso de  las 
ventas al  sector público, por  la naturaleza  jurídica de  las entidades y  las  características  contractuales del 
proceso de venta, estas ventas no son aseguradas. 
 
La actual política de  la Compañía define  las provisiones asociadas a  sus clientes en  función de  su calidad 
crediticia  e  historial  de  deudas  vigentes,  no  obstante,  de  existir  evidencias  de  no  pago  éstas  son 
incorporadas a  la provisión, neto del  seguro de crédito  (ya  sea por quiebra, orden de cesación de pagos, 
etc.). Ver nota 2g). 
 
Las  ventas  consolidadas  del  período  ascienden  a M$42.832.981,  las  cuales  corresponden  en  un  100%  a 
ventas  a  crédito,  y  el    saldo  de  los  Deudores  Comerciales  por  Ventas  y  Documentos  por    Cobrar 
consolidados, neto y corriente al 30 de junio de 2012 es de M$45.141.239. 
 

d)  Riesgo legales y Regulatorios 
 
La Compañía al  ser un  laboratorio de productos  farmacéuticos  se encuentra  sometida  a  las  regulaciones 
sanitarias  en  todos  los  países  en  que  opera.    Periódicamente  sus  productos  y  procesos  productivos  son 
revisados por  las  autoridades que  controlan  la  fabricación  y    la distribución de productos  farmacéuticos. 
Asimismo, la planta productiva de la sociedad cumple con las normas internacionales de Buenas Prácticas de 
Manufactura, contando con certificaciones tales como INVIMA y GMP que mitigan en forma significativa el 
riesgo  de  errores  o  ineficiencias  productivas.    Adicionalmente,  la  Compañía  cuenta  con  seguros  de 
responsabilidad civil y contaminación de productos (tampering) para protegerse de posibles demandas por 
eventuales errores o fallas de calidad de sus productos. 
 

e)  Riesgos legales y regulatorios filiales extranjeras 
 

La Compañía periódicamente  está  evaluando  el  cumplimiento de  la normativa  en  lo que dice  relación  a 
fijación  de precios  en  aquellos  países  en  que  existe  esta  normativa,  a  través  de  estudios  de  consultoría 
externa. Los precios de  transferencia son validados de  igual  forma de modo de cumplir con  la  legislación 
propia de cada país en el que se comercializan sus productos.  
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Nota 22 ‐ Administración del Riesgo (continuación) 
 
 

f)  Concentración de Canales de Distribución Privado y Bajos Precios Promedio  
 

Las altas  concentraciones de  los distribuidores  retail ejercen una mayor exigencia  sobre  los márgenes de 
comercialización. También  la  tendencia a  la  reducción de  los precios asociados a  los productos genéricos 
afecta a los márgenes de los laboratorios. 
 

g)  Tratados de Libre Comercio  
 
Nuevos  tratados  o  anexos  a  los  tratados de  libre  comercio  ya  existentes  podrían permitir  la  entrada de 
medicamentos a precios muy bajos a los comercializados en Chile o en su defecto en los países en los cuales 
se mantienen inversiones. Si a ellos no se les exigen las condiciones de certificabilidad y bioequivalencia que 
actualmente se les exige a los laboratorios nacionales, se permitiría la entrada a productos más baratos de 
dudosa calidad. A esto se suma la gran competencia para la obtención de nuevas licencias y moléculas. 
 

h)  Riesgo Político, Regulatorio y Económico de los Países  
 
La  operación  en  otros  países  latinoamericanos  presenta  mayores  riesgos  de  inestabilidad  política  y 
económica que en Chile. No obstante, estas inversiones presentan importantes potenciales de crecimiento y 
de diversificación en los ingresos totales para los próximos años.  
 

i)  Aparición de Nuevas Drogas o Moléculas con Exclusividad de Producción 
 
La Ley Nº 19.996 establece exclusividad en las drogas que sean inscritas o patentadas en Chile. Esto es una 
potencial  desventaja  para  los  laboratorios  no  dedicados  a  la  investigación,  ante  la  imposibilidad  de 
comercializar nuevos medicamentos que se encuentren bajo esta  ley. Lo anterior  implica  la necesidad de 
generar alianzas con laboratorios de investigación, para lo cual Andrómaco mantiene importantes acuerdos 
internacionales, con la finalidad de minimizar dicho riesgo. 
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Nota 23 ‐ Hechos Posteriores 
 
Luego de un proceso de negociación  iniciado en Abril de este año,  con  fecha 3 de Agosto  se  firmó un acuerdo 
conciliatorio entre ABL Pharma Perú S.A.C. y uno de sus clientes, a través del cual se acordó iniciar un proceso de 
análisis y aclaración de  la  cuenta  corriente entre ambas empresas. Este proceso contempla un plazo de 75 días 
hábiles para resolver las diferencias. 
 
Además de lo informado anteriormente, no se han producido hechos posteriores entre el 30 de junio de 2012 y la 
fecha de emisión de los presentes estados financieros que pudieran afectar la situación financiera de la Sociedad en 
forma significativa.  
 


